
گاز  زیرفشار برف‌

يك شاخ غول كنكور شکسته شد

صرفه‌جویی 10درصدی در مصرف گاز و برق، ضروری است

 جزئیات مصوبه تأثیر معدل بر کنکور تصویب شد و حالا دانش‌آموزان باید
منتظر امضای رئیس‌جمهور باشند

۱۸۹دستگاه اتوبوس‌برقی جدید وارد 15خط  اتوبوسرانی پایتخت می‌شود

 نخستین خط تمام‌برقی اتوبوس تهران دیروز کار خود را 
در مسیر میدان جمهوری به بهارستان آغاز کرد

اتوبوس‌های برقی 
در‌خطوط جنوب‌ تهران

یادداشت
محمدصادقک وشکی؛ تحلیلگر سیاسی و استاد دانشگاه تهران

تشییع پیکر مطهر شهیدان سیدحسن 
نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین نه صرفا یک 1

مراسم وداع بلکه تجلی‌گاه حضور عظیم و بی‌بدیل 
ملت لبنان در عرصه‌ای تاریخی بود. آنچه در این 
رویداد جلوه‌ای خیره‌کننده یافت، نه‌فقط ادای احترام به مقام شامخ شهدا بلکه 
نمایش اقتدار بی‌چون‌وچرای مردمی بود که گرداگرد محور مقاومت حلقه زدند 
و اراده خویش را به جهانیان نشان دادند. این حضور باشکوه، به‌سان موجی 
خروشان، بیانگر حقیقتی ژرف است: در کشوری که احزاب و گروه‌های سیاسی 
متعددی در آن فعالیت دارند، هیچ جریانی توانایی بسیج مردمی به این وسعت 
را ندارد، مگر حزب‌الله که ریشه‌های آن در اعماق قلب و باورهای ملت لبنان 

تنیده شده است.

درحقیقت اگرچه مقاومت اسامی لبنان همواره به قدرت نظامی و 
تسلیحاتی خویش شهره بوده، اما جوهره اصلی این اقتدار را نه در 2

سلاح‌های پیشرفته و نه در نیروهای میدانی بلکه در سرمایه عظیم حمایت 
مردمی باید جست‌وجو کرد. این حمایت که طی سال‌ها تداوم یافته و در لحظات 
سرنوشت‌ساز خود را به رخ کشیده‌است، بار دیگر در مراسم تشییع شهیدان 
نصرالله و صفی‌الدین به منصه ظهور رسید. چنین اجتماع پرشکوهی گواه بر آن 
است که حزب‌الله تنها یک گروه نظامی نیست، بلکه تبلور اراده‌ای مردمی است 
که در برابر تهدیدها و توطئه‌ها همچنان استوار ایستاده‌است. این حقیقتی است 

که هیچ‌یک از جریان‌های رقیب در لبنان قادر به دستیابی به آن نیستند.

 ضرورت برگزاری این گردهمایی بزرگ از آن جهت برجسته می‌شود 
که پس از شهادت سیدحسن نصرالله و رخدادهای مرتبط با آتش‌بس 3

میان لبنان و رژیم‌صهیونیستی، برخی گمانه‌زنی‌ها بر آن بود که حزب‌الله از 
حیث حمایت مردمی دچار تزلزل شده است. این القائات که به‌ویژه از سوی 
دشمنان مقاومت تقویت می‌شد، می‌کوشیدند چنین وانمود کنند که حزب‌الله 
دیگر آن جایگاه رفیع را در میان جامعه لبنان ندارد. در چنین فضایی برپایی این 
مراسم پاسخی قاطع و بی‌ابهام به این تبلیغات مسموم بود و نشان داد که 
حزب‌الله همچنان از پشتوانه‌ای مستحکم برخوردار است و توده‌های مردمی، با 
تمام وجود، این جریان را به‌عنوان پرچمدار عزت و آزادگی خود به رسمیت 

می‌شناسند.

علاوه بر این، این مراسم پیام روشنی به تمامی محافل داخلی و خارجی 
ارسال کرد. در سطح داخلی، این تجمع گسترده معادلات نادرستی را 4

که برخی جریان‌های سیاسی درباره میزان نفوذ و اقتدار حزب‌الله در لبنان 
داشتند، تصحیح کرد. در سطح بین‌المللی نیز آنانی که می‌پنداشتند با اقدامات 
توهین‌آمیزی همچون وقایع فرودگاه بیروت می‌توانند قدرت حزب‌الله را به 
چالش بکشند، دریافتند که چنین تصورات خامی دربرابر حقیقت موجود رنگ 
می‌بازد. تشییع این 2شهید والامقام نه‌تنها مراسمی برای بدرقه پیکرهای پاک 
آنان بود، بلکه به‌مثابه یک رزمایش عظیم سیاسی و مردمی تمامی معادلات را 
تغییر داد و نشان داد که حزب‌الله همچنان در صحنه حاضر و از حمایت بی‌دریغ 

مردم خود بهره‌مند است.

درنهایت این حضور مردمی حامل پیامی عمیق و آشکار برای دشمنان 
بود: حزب‌الله نه‌تنها شکست نخورده و تضعیف نشده، بلکه با بهره‌گیری 5

از نیروی مردمی خویش همچنان مقتدر و استوار ایستاده و به راه مقاومت ادامه 
خواهد داد. این حقیقتی است که هیچ توطئه و دسیسه‌ای توان محو آن را ندارد 
و در آینده نیز این حمایت مردمی همچون سلاحی شکست‌ناپذیر ضامن بقا و 

اقتدار این جریان خواهد بود.

قدرت‌نمایی حقیقی حزب‌الله
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خشم مجلس؛ استیضاح همتی 
شتاب گرفت

استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، به نقطه جوش رسیده 
و اکنون به یکی از کانون‌های پر بحث 
مجلس تبدیل شده است. شمار امضاهای 
این استیضاح از ۱۱۰ نفر فراتر رفته و همچنان رو به افزایش 
است؛ نشانه‌ای آشکار از عزم جزم نمایندگان برای پایان دادن 
به آنچه ناکارآمدی مدیریت اقتصادی دولت می‌خوانند. اما 
آنچه این روند را از سایر استیضاح‌های معمولی متمایز کرده، 
واکنش تند و کم‌سابقه مجلس به لابی‌های پشت پرده‌ای است 

که هدفشان متوقف کردن این فرآیند عنوان شده است.

نمایندگان: فشارها، توهین به جایگاه مجلس است
از نخستین ساعات رسانه‌ای شدن این استیضاح، برخی نمایندگان از 
رایزنی‌های گسترده و تلاش‌های پنهان برای انصراف امضاکنندگان 
پرده برداشتند؛ اظهاراتی که نه‌تنها پرده از مهندسی پشت‌پرده 
تصمیمات اقتصادی برمی‌دارد، بلکه نمایانگر نارضایتی مجلس از 
دست‌هایی است که در تلاشند مسیر نظارت پارلمانی را منحرف کنند.
 حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده شاهین‌شهر 
و طراح طرح استیضاح همتی، روز یکشنبه در 
صحن مجلس با لحنی صریح و هشدارآمیز گفت: 
»تماس‌هایی از بیرون مجلس برای منصرف 
کردن نمایندگان گرفته شده است. اینکه چه کسانی پشت این 
تحرکات هستند، سؤالی است که باید پاسخ داده شود. آیا این صرفاً یک 
رایزنی عادی است یا تلاشی برای تحمیل اراده‌ای خاص بر مجلس؟« 
به گفته وی، چنین اقداماتی نه‌تنها توهین به نمایندگان است، بلکه 
نشان می‌دهد که استیضاح دقیقاً نقطه‌ای را هدف قرار داده که برای 

برخی غیرقابل تحمل است.

افزایش امضاها؛ مجلس در برابر فشارها کوتاه نمی‌آید
در حالی که برخی محافل تلاش داشتند فضای مجلس را تحت 
تأثیر قرار دهند، روند تصاعدی امضاهای استیضاح، نشان‌دهنده 
شکست کامل این سناریوها بود. برخلاف آنچه تصور می‌شود، این 
استیضاح نه‌تنها فروکش نکرده، بلکه با هر روزی که می‌گذرد، بر تعداد 
امضاکنندگان آن افزوده می‌شود. حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب‌رئیس 
مجلس، در واکنش به این تحولات، موضع‌گیری قاطعی دارد و 
می‌گوید: »مجلس جایگاه نظارتی خود را فدای مصلحت‌اندیشی‌های 
پشت پرده نخواهد کرد. وزیر اقتصاد باید در برابر نمایندگان حاضر 
شود و پاسخگوی عملکرد خود باشد. هیچ‌کس نمی‌تواند با فشار و 

لابی، مسیر نظارت مجلس را منحرف کند.«

مجلس در آزمونی سرنوشت‌ساز
اینکه یک استیضاح به عرصه‌ای برای رویارویی مجلس با جریان‌های 
قدرت در پشت پرده تبدیل شود، اتفاقی کم‌سابقه است. اما 
واکنش‌های صریح و تند نمایندگان، نشان می‌دهد که این‌بار، مجلس 
قصد ندارد تسلیم فشارها شود. به اعتقاد متقاضیان استیضاح افزایش 
چشمگیر امضاهای استیضاح، پیامی روشن دارد: مجلس، نه‌تنها از 
استیضاح عقب‌نشینی نخواهد کرد، بلکه این لابی‌ها را به‌عنوان دلیلی 
مضاعف برای پیشبرد آن تلقی می‌کند. اکنون پرسش کلیدی این 
است که آیا این استیضاح تا رأی‌گیری در صحن مجلس پیش خواهد 
رفت، یا تحولات پشت پرده سرنوشت دیگری برای آن رقم خواهند زد؟ 
آنچه مسلم است، مجلس در بزنگاهی تعیین‌کننده قرار گرفته است؛ 
آزمونی که نه‌تنها جایگاه نظارتی پارلمان، بلکه میزان مقاومت آن در 

برابر نفوذ و فشارهای بیرونی را نیز محک خواهد زد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

خبر خوش برای زائران اربعین
در جریان سفر اسکندر مؤمنی، وزیر کشور به عراق، دوطرف به توافق‌های مهمی در حوزه امنیتی و انتظامی 
دست‌یافتند.‌به‌گفته‌علی‌اکبر پورجمشیدیان، معاون امنیتی وزیر کشور، ایمن‌سازی سفر زائران اربعین و رفع 

مشکلات گذرگاه‌های مرزی و پایانه‌های مسافرتی از محورهای مهم توافق‌ها بوده‌است./وزارت کشور

بازگشت شهروند ایرانی از هلند
معاون حقوقی وزارت امورخارجه از بازگشت شهروند ایرانی از هلند خبرداد. کاظم‌غریب‌آبادی طی پستی در 
فضای‌مجازی دراین باره نوشت که با پیگیری‌های انجام شده، مهدی کیاستی، شهروندایرانی که‌دولت آمریکا 

تقاضای استرداد او را به ادعای دور زدن تحریم‌ها از هلند کرده بود، به کشور بازمی‌گردد./تسنیم

روز یکشنبه برگ زرین دیگری در 
تاریخ جبهه مقاومت ورق خورد و وداع 
شکوهمند با پیکرهای دبیران‌کل شهید 
حزب‌الله لبنان در بیروت به اصلی‌ترین 

خبر رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
تبدیل شد؛ آیینی تاریخی که با قرائت 
پیام رهبرمعظم‌انقلاب و همچنین حضور 

هیأت عالی‌رتبه از ایران همراه بود.
بیروت دیروز در حالی به قلب تپنده 
جهان اسلام تبدیل شده بود که همه آمده 
بودند تا ضمن وداع با شهیدان سیدحسن 
نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین، عظمت 

جبهه مقاومت را به رخ دشمنان بکشند و 
بر ادامه راه نورانی شهیدان مقاومت تأکید 
کنند؛ حضوری که بازتاب گسترده‌ای 
داشت و بسیاری از آن به‌عنوان »زلزله‌ای 
سیاسی« برای محور واشنگتن – تل‌آویو 
یاد کرده‌اند؛ زلزله‌ای که خواب »تضعیف 

محور مقاومت« را بار دیگر آشفته کرد.
علاوه‌بر لبنان، روز یکشنبه شهرهای 

مختلف ایران نیز شاهد برپایی آیین‌های 
ویژه‌ای به‌منظور پاسداشت دبیران‌کل 
شهید جبهه مقاومت لبنان بودند؛ 
آیین‌هایی که با حضور قشرهای مختلف 
مردم و برگزاری ویژه‌برنامه‌های متنوع 
همراه بود و بار دیگر ارادت ایرانیان به 
آرمان‌های جبهه مقاومت را به تصویر 

کشید.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

حماس و حزب‌الله قوی‌تر از گذشته هستند
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس که در رأس هیاتی 
بلند‌پایه به منظور شرکت در مراسم تشییع 
پیکرهای شهدای مقاومت وارد لبنان شده بود، 
گفت: چهارماه پیش که وارد بیروت شدم رجزخوانی 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی این بود که لبنان، حزب‌الله و حماس را نابود 

خواهد کرد، اما امروز حماس و حزب‌الله قوی‌تر از گذشته هستند.

کلیات لایحه جامع نظام باشگاه‌داری تصویب شد
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز یکشنبه با کلیات 
لایحه جامع نظام باشگاه‌داری در جمهوری اسلامی ایران با ۲۰۸ رای 
موافق، ۵ رای مخالف و ۳ رای ممتنع از مجموع ۲۲۴ رای موافقت کردند.

وزیر راه به مجلس فراخوانده شد
 سوال جمعی از نمایندگان مجلس از فرزانه صادق 
مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی در خصوص اصرار 
بر  سیاست‌های انقباضی اشتباه در طرح مسکن 

در صحن علنی اعلام وصول شد.

مقاومت تمام‌شدنی نیست
یکی از مهم‌ترین ویژه‌برنامه‌های مراسم تشییع 
پیکرهای دبیران‌کل شهید حزب‌الله لبنان)سیدحسن 
نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین(، قرائت پیام 
رهبرمعظم انقلاب بود؛ پیامی که ازسوی سیدمجتبی 
حسینی، نماینده معظم‌له در عراق و عضو هیأت 
نمایندگان مقام‌معظم رهبری اعزامی به لبنان، در 

ورزشگاه کمیل شمعون بیروت قرائت شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این پیام‌ با تجلیل از این 
دو شهید بزرگ مقاومت، تأکید کردند: دشمن بداند که 
مقاومت در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام‌شدنی 
نیست و تا رسیدن به سرمنزل مقصود ادامه خواهد 

یافت. متن پیام رهبرمعظم انقلاب به این شرح است:

بسم‌الّل‌الرّحمن‌الرّحیم
ه وَ لرَِسولهِِ وَ للِمُؤمِنینَ وَ لکنَّ  قال‌الّل عزّ و جل: وَلِ ّ العِزَّ

المُنافقِینَ لا یعلمَون
مجاهد کبیر و زعیم پیشتاز مقاومت در منطقه، حضرت 
سیدحسن نصرالله )اعلی‌الله مقامه(، اکنون در اوج عزت 
است. بدن پاک او در سرزمین جهاد فی‌سبیل‌الله به 
خاک سپرده می‌شود، ولی روح و راه او هر روز سرافرازتر 
از پیش جلوه خواهد کرد ان‌شاءالله و راه را به رهروان 

نشان خواهد داد.
دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب و ظلم و 
استکبار، تمام‌شدنی نیست و تا رسیدن به سرمنزل 
مقصود ادامه خواهد یافت؛ باذن‌الله. نام نیک و چهره‌ 
نورانی جناب سیدهاشم صفی‌الدین )رضوان‌الله علیه( 
نیز ستاره‌ درخشان تاریخ این منطقه است. او یاور 
نزدیک و جزء جدانشدنی رهبری مقاومت در لبنان 
بود. سام خدا و بندگان صالحش بر این دو مجاهد 
سرافراز و بر دیگر مبارزان شجاع و فداکار که در برهه‌ 
اخیر به شهادت رسیدند و بر همه‌ شهدای اسلام و سلام 
ویژه من به شما فرزندان عزیزم، جوانان سلحشور لبنان.
سیدعلی خامنه‌ای
سوم اسفند ۱۴۰۳

رستاخیز نصرالله
 تشییع پكير شهید سیدحسن نصرالله، قیامی معنادار و بزرگ از سوی آزادی‌خواهان جهان در لبنان بود

حدود ‌18ماه پس از طوفان‌الاقصی که 
هیمنه صهیونیست‌ها را داخل اراضی 
اشغالی از بين برد، روز گذشته طوفان 
بشری‌اي در بیروت هیمنه عوامل 
وابسته به صهیونیست‌ها را در لبنان 
به‌هم ریخت. مراسم تشییع پكير 
شهید سیدحسن نصرالله در بیروت با 
حضور میلیونی صدها هزار آزادی‌خواه 
از سراسر جهان آنچنان باشکوه و 
باعظمت برگزار شد که بار دیگر نشان 
داد آزادگان عالم هیچ‌گاه اسطوره‌های 

انسانی خود را فراموش نخواهند کرد.

خیابان‌های شهر بیروت محل وداع میلیونی با 
سیدمقاومت، شهیدنصرالله بود.

  ورزشگاه کمیل شمعون: محل برگزاری مراسم تشییع 
و اقامه نماز بر پیکرهای شهیدان سیدحسن نصرالله و 

سیدهاشم صفی‌الدین
  زمان تشییع: ظهر روز یکشنبه

  حضور از ساعات اوليه بامداد با وجود آنکه مراسم تشییع 
پكيرهای رهبران مقاومت لبنان از ظهر یکشنبه اعلام شده 
بود، اما عاشقان سیدحسن نصرالله از نخستین ساعات 

بامداد در ورزشگاه کمیل شمعون حضور یافته بودند.
  محل دفن و آرامگاه ابدی شهید نصرالله: جاده 
فرودگاه بیروت در محدوده وابسته به شهرداری برج 
البراجنه)در حومه جنوبی بیروت، در منطقه بعبدا در 

استان جبل لبنان( 
  حرکت گسترده کاروان‌های مردمی: از ساعت‌های 

اولیه صبح یکشنبه، انبوه جمعیت از مناطق مختلف 
لبنان به سمت بیروت حرکت کردند و یک راهپیمایی 
بزرگ به سمت محل تشییع پكير سیدحسن نصرالله 
برگزار شد. همه جاده‌های منتهی به بیروت به‌ویژه 
جاده صیدا- بیروت و جاده بقاع- بیروت شاهد ترافیک 

سنگینی بودند.
  يك‌میلیون و ۴۰۰هزار نفر: تخمین میزان 
شرکت‌کنندگان در مراسم تشییع پیکر سیدالشهداي 

مقاومت در بیروت براساس اعلام منابع لبنانی
  بیش از يك‌میلیون نفر: تخمین آمار شرکت‌کنندگان 
در مراسم تشییع پكيرهای رهبران مقاومت براساس 
گزارش جکسون هینکل، فعال رسانه‌ای و روزنامه‌نگار 

آمریکایی 
  قدرت حزب‌الله: خبرگزاری رویترز در گزارشی نوشت 
که هدف از تشییع پكير سیدحسن نصرالله، نشان دادن 

قدرت حزب‌الله است.

شرکت‌کنندگان در مراسم تشییع پكيرهاي شهیدان 
سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین بسیار 

فراتر از شیعیان حزب‌الله لبنان بودند:

  شیخ اهل سنت لبنان: یکی از شیوخ برجسته اهل 
سنت لبنان در عکار واقع در شمال این کشور از روز 
قبل مردم لبنان را به شرکت در مراسم تشییع پیکرهاي 

شهیدان نصرالله و صفی‌الدین دعوت کرده بود.
  رهبر مسیحیان لبنان: سلیمان فرنجیه، رهبر جریان 
مسیحی المرده لبنان، در مراسم تشییع پیکرهاي شهیدان 

سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین شرکت کرد.
  به عشق سید: تصاویر و گزارش‌های متعددی از سفر 
با پای پیاده از بقاع تا بیروت در هوای طوفانی منتشر شده 
است که در آنها افرادی نشان داده می‌شوندك ه با در دست 
گرفتن پلاکارد »فقط به عشق سید« خود را به مراسم 

تشییع رسانده‌اند.
  حضور پررنگ شهروندانی از ترکیه‌: حضور افرادی 
از ترکیه در محل دفن شهید سیدحسن نصرالله با شعار 

»حسین، حسین شعار ماست« نیز گزارش شده است.
  کفن‌پوشان ترکیه: برخی از مردم ترکیه نیز کفن‌پوش 
وارد لبنان شده بودند تا در مراسم تشییع پكير سیدشهید 

جهان اسلام شرکت کنند.
  حضور طلبه‌های عراقی: گروهی از طلبه‌های عراقی 
جهت شرکت در مراسم تشییع پكير سیدحسن نصرالله 

وارد بیروت شده بودند.
  عزاداری عراقی‌ها: عزاداری شهروندان عراقی در مزار 
شهدای حزب‌الله نیز از دیگر حواشی مراسم تشییع پكير 

سیدحسن نصرالله بود.
  حضور چهره رسانه‌ای عراق: عماد المسافر، فعال 
مطرح عراقی از دیگر چهره‌های رسانه‌ای عراق بود که با 
حضور در محل شهادت سیدحسن نصرالله و بیان سخنانی 

یاد وی را گرامی داشت.
  موکب عراقی‌ها در بیروت: ایستگاه‌های صلواتی‌ای 
در خیابان فرودگاه بیروت توسط موکب‌داران عراقی برای 
خدمت‌رسانی به شرکت‌کنندگان در مراسم تشییع برپا 

شده بود.
  حضور رهبران مقاومت عراق: سیدمحمد الطباطبائی، 
معاون دبیرکل عصائب اهل الحق و حاج‌جواد الطلیباوی 
از دیگر چهره‌های مطرح مقاومت در مراسم تشییع پكير 

شهید نصرالله حاضر بودند.
  فعال آمریکایی در تشییع: جکسون هینکل، فعال 
آمریکایی با حضور در بیروت جهت شرکت در مراسم 
تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت، در حساب کاربری خود 

نوشت: »بشریت در کنار نصرالله ایستاده است.«
  فلسطینی‌های عزادار: هزاران نفر از مهاجران 
فلسطینی نیز در مراسم تشییع پكير سیدالشهداي 

مقاومت در بیروت شرکت کردند.
  رهبر شیعیان نیجریه: الشیخ الزکزاکی، رهبر بزرگ 
شیعیان نیجریه نیز از دیگر شرکت‌کنندگان در مراسم 

تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت لبنان بود.
  اعضای حماس در تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت: 
حضور هیأت‌ و نمایندگان سازمان مقاومت فلسطینی 
حماس در مراسم تشییع در بیروت نیز نشان از وحدت 

آزادی‌خواهان ضدصهیونیستی داشت.

  شرکت‌کنندگان فراتر از حزب‌الله

  محل وداع

طلوع نصرالله
پیام حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای: دشمن بداند مقاومت در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام‌شدنی نیست

رهبرمعظم‌انقلاب: حضرت سیدحسن نصرالله اکنون  در اوج عزت است
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مقاومت

روزنه

ممانعت از حضور فلسطینی‌های آزاد شده در مسجدالاقصی
رژیم صهیونیستی از حضور تمام فلسطینی‌هایی که طبق توافق آتش‌بس آزاد شده‌اند، در مسجدالاقصی در طول 
ماه‌رمضان جلوگیری می‌کند. با نزدیک شدن به‌ماه رمضان، درخواست‌ فلسطینی‌ها برای حضور در مسجدالاقصی 

و تأکید بر پایبندی به این مسجد و حفاظت از آن افزایش یافته است./ خبرگزاری شهاب

قلیان‌کشی خبرنگار صهیونیستی در دمشق جنجال‌آفرین شد
حضور خبرنگار اسرائیلی در دمشق پایتخت سوریه و انتشار تصویر قلیان‌کشیدن او در شبکه‌های اجتماعی موج 
گسترده‌ای از اعتراض‌ها را به‌دنبال داشت. حضور ایتای آنگل این پرسش را ایجاد کرده که چگونه این خبرنگار توانسته 
وارد سوریه شود، درحالی‌که دولت جدید سوریه به ظاهر از ورود اتباع صهیونیستی جلوگیری می‌کند./ میدل ایست نیوز

هاشم صفی‌الدین، یار دیرین نصرالله 
پیکر شهید سیدهاشم صفی‌الدین از یاران نزدیک سیدحسن 
نصرالله دبیرکل لبنان، دیروز یکشنبه طی مراسم باشکوهی 
تشییع شد. شهید صفی‌الدین علاوه بر حمایت از آرمان فلسطین 
همواره در انتقاد از سیاست واشنگتن صریح بود. سخنرانی‌های 
علنی شهید صفی‌الدین بیانگر موضع قاطع محور مقاومت و 

همسویی آن با آرمان فلسطین بود.

شهید صفی‌الدین که بود؟
  شباهت ظاهری و قرابت نسبی با شهید نصرالله

  توجه افکار عمومی به او به‌عنوان جانشین احتمالی شهید نصرالله

تولد و خانواده
  تولد در سال ۱۳۴۳ شمسی )۱۹۶۴ میلادی( در جنوب لبنان

  پسر دایی سیدحسن نصرالله
  برادرش عبدالله صفی‌الدین نماینده حزب‌الله در ایران

  پسرش رضا صفی‌الدین داماد شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی

تحصیلات و آغاز فعالیت‌ها
  تحصیل در حوزه علمیه نجف و شهر قم

  تأثیرپذیری از نظریه ولایت فقیه امام خمینی
  ازدواج با دختر سیدمحمدعلی امین از مراجع تقلید شیعه 

ایران در سال ۱۹۸۳

پیوستن به حزب‌الله
  عضویت در حزب‌الله از زمان تأسیس در سال ۱۹۸۲

  گذراندن آموزش‌های حوزوی در ایران
  ریاست شورای اجرایی حزب‌الله از سال ۱۹۹۲

  دارای خانواده سرشناس جهادی
  فعالیت به‌عنوان مدیرعامل انجمن خانوادگی صفی‌الدین در 

لبنان از سال ۱۳۹۶

مسئولیت‌ها و نقش‌ها
  عضویت در شورای مشورتی تصمیم‌گیرنده حزب‌الله

  رئیس منطقه بیروت حزب‌الله در سال ۱۹۹۴
  ریاست شورای جهاد حزب‌الله در سال ۱۹۹۵

  ارتقا به سمت مسئول شورای اجرایی حزب‌الله در سال ۱۹۹۸

تأثیرگذاری و عملیات‌ها
  مدیریت فعالیت‌های اجرایی و مالی حزب‌الله

  طراحی برخی عملیات‌های حزب‌الله
  قرار گرفتن در فهرست تحریم آمریکا در سال ۲۰۱۷

شهادت
  شهادت در حمله هوایی صهیونیست‌ها به بیروت در روز جمعه 

چهارم اکتبر )سیزدهم مهرماه ۱۴۰۳(
  خاکسپاری در ۲۳ فوریه سال ۲۰۲۵ )پنجم اسفندماه سال‌۱۴۰۳(

کمیل شمعون که بود؟

برگزاری مراسم تشییع پیکرهای شهیدان سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب‌الله لبنان و سیدهاشم صفی‌الدین، عضو ارشد 
حزب‌الله در ورزشگاه کمیل شمعون بیروت، این پرسش را مطرح 

کرده که کمیل شمعون که بود؟‌

کمیل شمعون و نقش او در دعوت از آمریکا برای حضور در لبنان
کمیل شمعون )1987-1900( یکی از مهم‌ترین چهره‌های 
سیاسی لبنان در قرن بیستم بود. او از سال1952تا 1958 
رئیس‌جمهور لبنان بود و در دوره زمامداری‌اش تلاش کرد 
لبنان را به یک کشور غرب‌گرا و متحد با ایالات متحده تبدیل 
کند. دوران ریاست‌جمهوری او با تنش‌های داخلی و منطقه‌ای 
همراه بود که درنهایت به مداخله نظامی آمریکا در لبنان انجامید.

در دهه1950، با وقوع بحران کانال سوئز و افزایش نفوذ ناصرگرایی 
در جهان عرب، شکاف‌های سیاسی در لبنان عمیق‌تر شد. 
شمعون که روابط نزدیکی با غرب و به‌ویژه آمریکا و بریتانیا داشت، 
سیاستی را در پیش گرفت که موجب نارضایتی گروه‌های طرفدار 
ناسیونالیسم عربی شد. او از پیوستن به پیمان بغداد)1955( 
حمایت کرد، هرچند لبنان به‌طور رسمی به این پیمان نپیوست.

بحران اصلی در سال1958رخ داد، زمانی که مخالفان، به 
رهبری رهبران مسلمان و ملی‌گرایان عرب، علیه سیاست‌های 
شمعون شورش کردند. آنها او را متهم به نقض توازن طائفه‌ای 
و تلاش برای تمدید دوره ریاست‌جمهوری‌اش کردند. در این 
شرایط شمعون از آمریکا درخواست کمک کرد. همزمان وقوع 
انقلاب1958 عراق و سرنگونی نظام سلطنتی این کشور نگرانی 
غرب را درباره گسترش نفوذ شوروی و ناصرگرایی در منطقه 

افزایش داد.
در پاسخ به این تحولات، آمریکا در چارچوب دکترین آیزنهاور و 
به درخواست رسمی شمعون، در 15ژوئیه1958 حدود 14هزار 
نیروی نظامی به بیروت اعزام کرد. این اقدام با هدف حمایت از 
دولت لبنان و جلوگیری از سقوط آن انجام شد. درنهایت، با 
پایان بحران، فؤاد شهاب به ریاست‌جمهوری رسید و نیروهای 
آمریکایی از لبنان خارج شدند. نقش کمیل شمعون در این ماجرا 
نشان‌دهنده سیاست خارجی غرب‌گرایانه او و تلاش برای حفظ 
قدرت در برابر نیروهای ناصرگرا و چپ‌گرا بود. اقدام او زمینه‌ساز 
نخستین حضور مستقیم نظامی آمریکا در جهان عرب شد و 

تأثیری عمیق بر تحولات بعدی لبنان گذاشت.

تیتر خبر

 خبرهای کوتاه
از دنیای سیاست

  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور اختیارات مربوط 
به تأیید مصوبات شورای‌عالی اداری را در جلساتی 
که در غیاب وی برگزار می‌شود، به معاون‌اول خود 

تفویض کرد.

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در 
جلسه شورای اطلاع‌رسانی دولت اظهارکرد: تصمیم 
دولت مهار تورم و جلوگیری از گرانفروشی در بازار 

رمضان و عید نوروز است.

  محمد مخبر، مشاور و دستیار مقام‌معظم‌رهبری 
گفت: حزب‌الله و راه نصرالله، همچنان مستحکم و 

پابرجا و رهروانش بی‌شمار است.

  رامین مهمان‌پرست، سخنگوی پیشین وزارت 
امورخارجه تأکید کرد که تشییع پیکرهای دبیران‌کل 
شهید حزب‌الله لبنان، زلزله‌ای در اسرائیل به پا 

می‌کند.

  نمایندگان مجلس در بیانیه‌ای تأکید کردند رسالت 
شهید سیدحسن نصرالله تمام نشده، بلکه الهام‌بخش 

نسل جدید مجاهدان است.

مجمع‌  عضو  حدادعادل،  غلامعلی    
تشخیص‌مصلحت نظام گفت: تلاش مجمع، بررسی 

FATF براساس مصالح ملی است.

  زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان 
ابراز امیدواری کرد ماهیت لایحه حمایت از زنان در 

مجلس تغییر نکند.

  نمایندگان مجلس با لوایح موافقتنامه و معاضدت 
حقوقی بین ایران با 3کشور بلاروس، تاجیکستان 
و ویتنام در زمینه انتقال محکومان و امور کیفری 

موافقت کردند.

  کامران غضنفری، نماینده تهران در مجلس گفت: 
ابلاغ نشدن قانون عفاف و حجاب به‌معنای تشویق و 

ترغیب بی‌حجابی در جامعه است.

جلوه‌های پاسداشت یاد شهیدان مقاومت
روز یکشنبه همزمان با برگزاری آیین تاریخی تشییع پیکرهای 
شهیدان نصرالله و صفی‌الدین در بیروت، شهرهای مختلف ایران 
هم میزبان مراسم‌های گرامیداشتی بود که با حضور قشرهای 

مختلف مردم برگزار شده بود.
1  دانشگاه‌های تهران: دانشجویان و دانشگاهیان تهرانی 
همزمان با تشییع پیکرهای دبیران‌کل شهید حزب‌الله لبنان، 
یاد و نام شهیدان مقاومت را گرامی داشتند. براین اساس 
ویژه‌برنامه‌هایی در دانشگاه تهران، دانشگاه علم و صنعت و 
دانشگاه صنعتی شریف تدارک دیده شده بود که با حضور 

دانشجویان برگزار شد.
2  تشییع نمادین: تشییع نمادین پیکرهای شهیدان نصرالله 
و صفی‌الدین ازجمله برنامه‌هایی بود که روز یکشنبه در نقاط 
مختلف کشور برگزار شد. این آیین ویژه علاوه‌بر دانشگاه‌های 
تهران، در برخی شهرستان‌ها و حتی روستاها، مانند روستای 

»بیروت« در خراسان‌رضوی نیز برگزار شد.
3  ابراز ارادت روستاییان: در کنار ویژه‌برنامه‌هایی که طی 
روزهای اخیر در شهرهای مختلف کشور برگزار شده است، 
بسیاری از روستاها نیز با برپایی آیین‌ها و مراسم ویژه‌ای، یاد 

و نام دبیران‌کل شهید جبهه مقاومت لبنان را گرامی داشتند.
4  مشارکت البرزی‌ها: مردم استان البرز و به‌ویژه شهر کرج 
نیز به‌صورت پرشور در آیین گرامیداشت شهیدان مقاومت لبنان 
مشارکت کردند. حضور خودجوش مردم در برنامه‌هایی که 

ازسوی شهروندان تدارک دیده شده بود، قابل تأمل بود.
5  آیین‌های مردمی: خبرها از گوشه و کنار کشور حکایت از 
آن داشت که مساجد و تکایا در روز یکشنبه میزبان شهروندانی 
بوده‌اند که مشتاقانه در ویژه‌برنامه‌های تدارک دیده شده 

مشارکت کرده‌اند.
6  کاشت درخت زیتون: یکی از ویژه‌برنامه‌های روز یکشنبه 

در سراسر کشور، کاشت درخت زیتون، به‌عنوان نماد صلح و 
مقاومت بود که جلوه خاصی به آیین‌های برگزار شده در 

نقاط مختلف کشور بخشیده بود.
7  برپایی موکب‌های مردمی: برپایی 

موکب‌های مردمی برای پذیرایی از 
حاضران در آیین‌های گرامیداشت 

یاد دبیران‌کل شهید حزب‌الله 
لبنان، از جلوه‌های مهم مراسم‌ روز 

یکشنبه بود.

راهی که ادامه دارد
»مجاهد کبیر« و »زعیم پیشتاز مقاومت 
در منطقه« به‌عنوان 2توصیف مهم 
رهبرمعظم‌انقلاب درباره شهید سیدحسن نصرالله 
در شرایطی است که حضرت‌ آیت‌الله خامنه‌ای 
تاکنون به‌مناسبت‌های مختلف به تبیین ابعاد 
شخصیتی و مکتب دبیرکل شهید حزب‌الله 
لبنان پرداخته‌اند که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می‌شود.

ابعاد شخصیتی
  مجاهد کبیر

  پرچمدار مقاومت در منطقه
  عالم بافضیلت دینی
  رهبر مدبر سیاسی

  جهادگر پیکار مقدس
  شخصیتی باعظمت 
  سید نستوه مقاومت

  عالم مجاهد

مکتب نصرالله
  سال‌ها مجاهدت و حمایت از فلسطین

  ترک نکردن میدان نبرد در برابر تهدیدها و 
تطمیع‌ها

  فداکاری در راه آزادی قدس شریف
  جهت‌بخشی به دیگر مراکز مقاومت

  سید مقاومت به‌مثابه یک راه و یک مکتب
  تبدیل جمع کوچکی از مجاهدان به تشکیلات 

قدرتمند
  عزت و قدرت مضاعف دادن به جبهه 

مقاومت
  رشد دادن حزب‌الله با شجاعت، 

درایت و صبر و توکل
  قرار داشتن در رأس 
مبارزه‌ای دشوار 

به‌مدت 30سال
  مقاومت با ایمان 

و توکل در برابر دشمن

هیأت ایرانی حاضر در مراسم
یکی از مهم‌ترین جلوه‌های آیین باشکوه تشییع پیکرهای دبیران‌کل شهید حزب‌الله لبنان، حضور هیأتی عالی‌رتبه از ایران، متشکل از 

40نفر از مسئولان بخش‌های مختلف و چهره‌های دیگر بود.
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نمایندگان ویژه رهبرمعظم‌انقلاب
  محمدحسن اختری	  محسن قمی

  سیدمجتبی حسینی	  سیدرضا تقوی

دستورکارها و برنامه‌ها
  ابلاغ پیام تسلیت و همدردی رهبرمعظم‌انقلاب به مردم لبنان
  حضور در مراسم تشییع پیکرهای شهیدان نصرالله و صفی‌الدین

دستگاه دیپلماسی
  سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه

  کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امورخارجه
  اسماعیل بقایی، سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی 

وزارت امور خارجه
  وحید جلال‌زاده، معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت 

امورخارجه
  مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان

دستورکارها و برنامه‌ها
  حضور در مراسم تشییع پیکرهای شهیدان

  دیدار با جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان
  رایزنی با مقام‌های لبنانی درباره موضوع‌های دوجانبه و 

تحولات بین‌المللی
  حضور وزیر امورخارجه در جمع خبرنگاران

مواضع عراقچی
  مقاومت و حزب‌الله زنده و به آرمان خود وفادارند.

  مسیر مقاومت ادامه می‌یابد.
  همانطور که مقاومت تاکنون پیروزی‌های زیادی به‌دست آورده، 

پیروزی نهایی را نیز به‌دست می‌آورد.

نمایندگانی از بخش‌های مختلف
   خانواده‌ شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی

  خانواده شهید حسین امیرعبداللهیان
  خانواده شهید سردار قاسم سلیمانی

  عباس کعبی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری
  حجت‌الاسلام محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی

  جمعی از شخصیت‌های قضایی 
  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران 

  سردار ایرج مسجدی، معاون هماهنگ‌کننده نیروی قدس سپاه
  مرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام‌خمینی)ره(

  پرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره(
  محمدعلی امانی، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی به همراه جمعی 

از اعضای شورای مرکزی این حزب 

مجلس
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس

  علی نیکزاد، نایب‌رئیس ‌مجلس
  ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و 

سیاست‌خارجی
  سیدمحمود نبویان، رئیس فراکسیون مقاومت

  مهدی کوچک‌زاده، نایب‌رئیس گروه دوستی 
پارلمانی ایران و لبنان

  مالک شریعتی، نماینده تهران
  عبدالحسین روح‌الامینی، نماینده تهران

   امیرحسین ثابتی، نماینده تهران
  حمید رسایی، نماینده تهران

  مصطفی طاهری، نماینده زنجان

دستورکارها و برنامه‌ها
  حضور در مراسم تشییع پیکرهای شهیدان

  دیدار با جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان

مواضع قالیباف
  حمایت ایران از هرگونه اجماع میان 

دولت، مجلس، مقاومت و مردم لبنان
  ناکام ماندن رجزخوانی‌های 

نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی
  حرکت لبنان در مسیر ثبات، امنیت 

و توسعه
  بررسی تهدیدها علیه لبنان و حزب‌الله

  تأکید بر تقویت روابط دوجانبه ایران و لبنان

4

ارادت ایران به سیدمقاومت
همزمان با برگزاری آیین تاریخی تشییع پیکرهای شهیدان نصرالله و صفی‌الدین در 
بیروت، شهرهای سراسر ایران نیز میزبان ویژه‌‌برنامه‌هایی در این راستا بودند. براساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده، حرم‌های مطهر، بقاع متبرکه، مصلاها و مساجد محوری سراسر 
کشور پس‌از اقامه نماز مغرب و عشا، میزبان مراسم ختم و سوگواری بودند؛ آیین‌هایی که با 
حضور پرشور قشرهای مختلف مردم همراه بودند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

1  تهران: مصلای امام‌خمینی)ره( تهران عصر دیروز میزبان اجتماع عظیم پایتخت‌نشینان 
بود. این برنامه با حضور قشرهای مختلف مردم و مسئولان لشکری و کشوری برگزار شد و 

با اجرای برنامه‌های مختلف، ازجمله سخنرانی، ختم قرآن و »نماز لیله‌الدفن« همراه بود.
2  مشهد: شهر مقدس مشهد نیز همزمان با بیروت، میزبان خیل گسترده زائران و مجاوران 
حرم مطهر رضوی بود که با تجمع در میدان بسیج و حرم امام رضا)ع(، یاد شهدای مقاومت 
را گرامی داشتند. عزاداری شرکت‌کنندگان در این مراسم، جلوه ویژه‌ای به این بزرگداشت 
بخشیده بود. سخنرانی و مداحی بخشی از برنامه‌های تدارک دیده شده در حرم مطهر 

رضوی بود.
3  قم: مردم انقلابی شهر قم هم با حضور گسترده در اجتماع بزرگ »لبیک با نصرالله« یاد 
شهدای مقاومت را گرامی داشتند و حمایت خود را از جبهه مقاومت اعلام کردند. این تجمع 

بزرگ عصر یکشنبه از میدان جانبازان به سمت حرم مطهر حضرت معصومه)س( برگزار 
شد. در این مراسم قشرهای مختلف در کنار طلاب، فضلا، شخصیت‌ها و مسئولان استانی 

به عزاداری و ابراز ارادت به شهدای مقاومت پرداختند.
4  شیراز: شیراز نیز همزمان با آیین تشییع پیکرهای دبیران‌کل شهید حزب‌الله در لبنان، 
شاهد برگزاری تجمع بزرگ مردم این شهر بود. تشییع نمادین پیکر سیدمقاومت از دانشگاه 
علوم‌پزشکی تا دانشگاه شیراز برگزار شد و ازسوی دیگر حرم‌مطهر احمد بن‌موسی)ع(، 
شاهچراغ نیز میزبان خیل عظیم زائران و مجاورانی بود که در مراسم گرامیداشت یاد 

شهیدان مقاومت شرکت کرده بودند.

  سوگواری در خارج از 
مرزهای لبنان

همزمان با برگزاری مراسم تشییع  
پكيرهاي شهید نصرالله و شهید 
صفی‌الدین، در دیگر کشورهای 
منطقه نیز مراسم‌هاي نمادین تشییع 

پكيرهاي رهبران مقاومت برگزار شد:

  تشییع در بحرین: شهروندان بحرینی 
از یک شب قبل از مراسم رسمی تشییع 
پكير سیدحسن نصرالله، اقدام به برگزاری 
تشییع پكير نمادین شهید نصر‌الله در 

بحرین کردند.
  تشییع نمادین در استان ذی‌قار 
عراق: مراسم تشییع پكير نمادین شهید 
سیدحسن نصرالله در شهر الرفاعی و سوق 
الشیوخ استان ذی‌قار عراق نیز برگزار شد.

  نماز در یمن: نماز میت غیابی در 
مسجد جامع صنعاي یمن برای روح 
شهیدان سیدحسن نصر‌الله و سیدهاشم 
صفی‌الدین همزمان با برگزاری مراسم 

تشییع پكيرها در بیروت، اقامه شد.
  جلوگیری از مراسم یادبود در 
کرانه‌باختری: نیروهای امنیتی تشکیلات 
خودگردان فلسطین با یورش به اجتماع 
مردمی و شهروندان فلسطینی‌ای که برای 
یادبود و گرامیداشت شهید سیدحسن 
نصرالله در رام‌الله گرد هم آمده بودند، 

تلاش کردند تا مراسم را به‌هم بزنند.
  بزرگداشت در تونس: در پایتخت 
کشور تونس نیز تجمع دوستداران 
سیدحسن نصرالله همزمان با مراسم 
تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت، پررنگ 

و برجسته برگزار شد.
  8شهر عراق: حداقل در 8شهر 
عراق شامل شهرهای واسط، کاظمین، 
بصره، دیوانیه، سماوه، کرکوک، بغداد و 
شهرستان المدینه استان البصره همزمان 
با مراسم تشییع در بیروت، مراسم نمادین 
تشييع پكيرهاي رهبران مقاومت برگزار 

شد.

  دبیرکل حزب‌الله: 
اجازه حکومت آمریکا بر لبنان را نمی‌دهیم

شیخ نعیم قاسم، دبیر کل حزب‌الله در مراسم تشییع پیکرهاي 
شهدای مقاومت، سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفي‌الدين به 
ایراد سخنرانی پرداخت. مهم‌ترین بخش‌های سخنان دبیرکل 
حزب‌الله در مراسم تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت شامل 

موارد ذیل بود:

  مشارکت گسترده‌ نصرالله در احیای آرمان فلسطین: 
سید مقاومت نگاهش به‌سوی فلسطین و قدس بود و مشارکت 

گسترده‌ای در احیای آرمان فلسطین داشت.
  سیدهاشم صفی‌الدین، یاور نصرالله: شهید سیدهاشم 
صفی‌الدین تحصیلات خود را در شهر مقدس قم دنبال و همزمان 
مجاهدت نيز می‌کرد تا اینکه رهبری منطقه جنوب را در سال1991 
برعهده گرفت و از سال1994 نيز رئیس شورای اجرایی حزب‌الله 
بود. ایشان قبل از شهادتش جانشین شهید سیدحسن نصرالله در 

دبیرکلی حزب‌الله لبنان شده و یاور سیدحسن نصرالله بود.
  حجم بی‌سابقه جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه غزه: 
حزب‌الله پشتیبانی خود از غزه را براساس ایمانش به آزادی فلسطین، 
دنبال مي‌کرد. حجم جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه غزه 
بی‌سابقه بود و هدف آنها پایان مقاومت در منطقه بود که از فلسطین 

آغاز می‌شد و تا لبنان و عراق و ایران ادامه پیدا می‌کرد.
  اسرائیل نمی‌تواند به تجاوز علیه لبنان ادامه دهد: اسرائیلی‌ها 
آتش‌بس را نقض می‌کنند. باقی ماندن نیروهای اسرائیلی در لبنان، 

اشغالگری و تجاوز است.
  اجازه حکومت آمریکا بر لبنان را نمی‌دهیم: ما اجازه حکومت 
آمریکا بر لبنان را نمی‌دهیم. آنها)صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها( 
تصور می‌کردند در مسیر سیاسی می‌توانند آنچه را که با فشار 
نظامی محقق نکرده‌اند، به‌دست بياورند، اما در این راه نیز شکست 

خوردند.
  انتقاد از سکوت برخی از جریان‌های سیاسی: چرا با وجود 
نقض مکرر آتش‌بس هیچ واکنشی از خود نشان نمی‌دهید؟ آیا 
نمی‌بینید که ما از زیر آوارها خارج شده‌ایم و اسرائیل را مجبور به 

آتش‌بس کرده‌ایم؟ 
  در برابر طرح کوچ اجباری ترامپ علیه مردم غزه می‌ایستیم: 
مقاومت تا زمان وجود خطر اشغالگری از سوي رژیم صهیونیستی 
ادامه خواهد داشت. ما اقدامات دولت لبنان را برای استفاده از 
دیپلماسی جهت خروج اشغالگران پیگیری می‌کنیم و می‌خواهیم 
ببینیم لبنان از قدرت خود برای خروج اشغالگران استفاده خواهد 
كرد یا نه. ما همچنین در برابر طرح کوچ اجباری ترامپ علیه مردم 

غزه ایستادگی می‌کنیم و به فلسطین کمک خواهیم کرد.

  غایبان بزرگ
غایبان بزرگ تشییع پكير سیدحسن نصرالله، به‌طور عمده چهره‌های 

ضدمقاومت و وابسته به جبهه غربی-عبری بودند:

  جوزف عون: او که به‌تازگی سکان ریاست‌جمهوری لبنان را به‌دست گرفته است، 
با وجود دعوت رسمی حزب‌الله اما در مراسم تشییع پیکر شهید نصرالله شرکت نکرد.

  سعد حریری: به‌رغم دعوت رسمی حزب‌الله از سعد حریری برای شرکت در 
مراسم تشییع پكيرهاي شهیدان نصرالله و صفی‌الدین، او نیز همچون رئیس‌جمهور 

و نخست‌وزیر لبنان در مراسم  شرکت نکرد.
  نواف سلام: نخست‌وزیر لبنان نیز با وجود دریافت دعوتنامه رسمی از حزب‌الله 

در این مراسم شرکت نکرد و نمایندگان خود را فرستاد. 
  محمد حیدر، وزیر کار اما به‌عنوان نماینده رسمی نخست‌وزیر در مراسم تشییع 

پكيرهاي رهبران مقاومت شرکت کرد.

  تهدید صهیونیست‌ها؛ سانسور رسانه‌ها
رژیم صهیونیستی تلاش زیادی برای جلوگیری از برگزاری مراسم باشکوه 

تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت لبنان در بیروت کرد:

  ارسال پیام هشدار: کاربران فضای مجازی در لبنان تصویری را منتشر کردند 
که با پرچم رژیم صهیونیستی هشدار داده بود: شهروندان لبنانی، به‌هیچ‌عنوان نه 
خود و نه فرزندان‌تان در مراسم تشییع شرکت نکنید؛ در غیر این صورت ما شما را 

تحت پیگرد قرار می‌دهیم!
  پرواز جنگنده‌های صهیونیستی: پرواز جنگنده‌های رژیم اسرائیل بر فراز 
ضاحیه بیروت همزمان با مراسم تشییع با هدف ایجاد رعب و وحشت در میان 

حاضران در مراسم صورت گرفت، اما تأثیری در برگزاری مراسم نداشت. 
  سانسور خبری: عدم ‌پخش زنده مراسم تشییع پكير میلیونی سیدالشهداي 
مقاومت توسط رسانه‌های قطری و سعودی و اماراتی)الجزیره، العربیه، الحدث، 
اسکای و الشرق( نشان از رویکرد جهت‌دار این رسانه‌ها داشت. همچنین رسانه‌هاي 
غربی و يا فارسی‌زبان معاند نیز سعی کردند بدون اشاره به برگزاری مراسم باشکوه 

تشییع پكيرهاي رهبران مقاومت، از کنار این موضوع عبور کنند.
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طلا

کاهش قیمت ارز و طلا

روز گذشته پس از چند روز روند افزایشی قیمت‌ها در بازار 
ارز و طلا، قیمت کمی پایین آمد. قیمت سکه تمام با حدود 
2میلیون تومان کاهش به 75میلیون و 900هزار تومان 
رسید و قیمت دلار در بازار آزاد هم هزار تومان پایین آمد و 
به 92500تومان رسید.‌آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی 
معتقد است: اقدامات اخیر که باعث ایجاد نوسانات در بازار 
ارز شده، با شرایط فعلی اقتصاد همخوانی ندارد و فقط باید 
سیاست تثبیت بازار و مدیریت نرخ ارز اتخاذ شود.‌وی با 
اشاره به نوسانات اخیر در بازار ارز و طلای کشور گفت: 
بی‌شک بهتر از هر کسی در کشور، مسئولان اقتصادی و 
مدیران متولی اقتصاد کشور از مسائل اقتصادی آگاه هستند 
و به‌خوبی می‌دانند که مصرف‌کنندگان ارز در اقتصاد کشور 
چه گروه‌هایی هستند و چه میزان درخواست و تقاضای ارزی 
در کشور وجود دارد و علت اصلی وقوع این نوسانات در چه 
عوامل و مولفه‌هایی ریشه دارد.‌وی ادامه داد: امروز و در حال 
حاضر مهم‌ترین سیاستی که باید دنبال شود تا مردم هر روز 
به‌دنبال نرخ ارز و نوسانات آن نباشند، این است که بازار ارز 
باید ثبات داشته باشد. به‌عبارتی نرخ درنهایت باید در یک 
محدوده ثابت باشد و تا زمانی که نرخ ارز همواره در حال 
تغییر است، نمی‌توان از واژه ثبات برای ارز استفاده کرد.‌این 
کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: درنهایت باید بازار ارز 
و اقتصاد، مدیریت شود و این موضوع که در شرایط فعلی 
اقتصاد به‌دنبال تک نرخی کردن ارز و آزادسازی نرخ ارز 
هستیم در حال حاضر یک تصمیم نادرست است؛ چراکه 
تک نرخی کردن یعنی هر کس بتواند با هر انگیزه‌ای و به 
هر میزانی که بخواهد، ارز داشته باشد.‌بغزیان گفت: نباید با 
هدف مبارزه با قاچاق کالا و جلوگیری از رانت ارزی، اقداماتی 
صورت بگیرد که باعث التهاب در بازار ارز شودو به‌نظر می‌رسد‌ 
همان سیاست تثبیت که باعث کنترل بهتر جهش نرخ ارزی 
شده بود باید در دستور کار قرار بگیرد.‌‌ وی ادامه داد: یکی 
دیگر از اقدامات این است که باید با هدف مدیریت نرخ تورم 
باشد، به‌عبارتی ‌ زمانی که نرخ ارز رها می‌شود و به سمت 
آزادسازی مدام پیش می‌رود، نباید انتظار داشت که نرخ کالا 
در بازار گران نشود و متعاقب این موضوع قیمت تمام‌شده 
واردات و صادرات بالا می‌رود و افزایش پیدا می‌کند و درنهایت 
دولت مجبور می‌شود برای مهار آن، اقدامات کمک‌معیشتی 
اتخاذ کند که درنهایت همین مسئله نیز منجر به قدم 
برداشتن در یک دور باطل می‌شود. بنابراین، باید هم ثبات 
ارزی ایجاد شود و در کنار آن نیز بر قیمت‌ها در بازار نظارت 

صورت بگیرد.

گاز  زیر فشار برف‌
صرفه‌جویی 10درصدی در مصرف گاز و برق، ضروری است

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: در حال حاضر ۸۴هزار 
میلیارد تومان ‌، دولت به‌حساب سازمان‌ها و خزانه پرداخت کرده، اما متأسفانه این 
پول در آنجا رسوب شده و جالب است که امسال یک ریال تسهیلات اشتغال‌زایی 

پرداخت نشده است.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت با اشاره به طرح افزایش ۴۰۰هزار بشکه‌ای تولید 
نفت تا شهریور سال آینده، از فعالان حوزه دانش‌بنیان خواست که به پروژه‌های ازدیاد 
برداشت نفت ورود کنند. در یکی از کشورهای همسایه با استفاده از هوش مصنوعی 

در ۲۵درصد میادین ۱۰درصد افزایش تولید داشته‌اند.

84
هزار میلیارد تومان

۴۰۰
 هزار بشکه‌ نفت 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

نگرانی مقامات اروپایی از تشدید جنگ تجاری 
اتحادیه اروپا و آمریکا

اتحادیه اروپا هشدار داده که تعرفه‌های جدید فولاد 
و آلومینیوم که توسط دولت ترامپ اعمال می‌شود، 
می‌تواند ۲۸میلیارد یورو از صادرات این بلوک اقتصادی 
را تحت‌تأثیر قرار دهد. مقامات اروپایی این اقدام را 
تشدید جنگ تجاری دانسته و نسبت به پیامدهای 

آن هشدار داده‌اند.

 محمد بازرگان، عضو اتاق اصناف کشاورزی 
گفت: مسئولان وزارت نیرو بدون اطلاع 
قبلی، برق چاه‌های کشاورزی را قطع 
کردند تا بررسی کنند که آیا امکان اعمال 

خاموشی در ساعات اوج وجود دارد یا نه.

معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به موضوع 
مجمع اخیر شرکت ایران‌خودرو ‌ تأکیدکرد 
که سازمان بورس رأسا نمی‌تواند مجمع را 

رد یا نتایج را ابطال کند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: جهش‌های 
ارزی در این روزها نگرانی بیشتری در مورد 
تامین مواداولیه و افزایش هزینه‌های تولید 
ایجاد کرده و همچنین شاهد هستیم با نرخ 

ارز بازی‌های سیاسی صورت می‌گیرد.

مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس 
شورای اسلامی درباره جلسات شورای‌عالی 
کار برای تعیین افزایش حقوق کارگران گفت: 
طبق ماده ۴۱ قانون کار، باید افزایش حقوق 
براساس نرخ تورم باشد و در عین حال هم به 

کارفرمایان توجه شود.

 در آستانه ‌ماه رمضان و ایام پایانی سال، 
رئیس جهادکشاورزی استان تهران از 
تامین کافی کالاهای اساسی و آغاز طرح 
تشدید نظارت بر بازار برای جلوگیری از 

احتکار و عرضه خارج از شبکه خبر داد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی از شناسایی 
۶۷۲ فرد فاقد پرونده مالیاتی با گردش 
مالی بیش از ۱۷۵ هزار میلیارد تومان خبر 
داد.  همچنین ۶۳ هزار نفر که با این اشخاص 
بیش از ۹۸ هزار میلیارد تومان مراودات مالی 

داشتند  شناسایی شدند.

ساختار جدید سامانه هوشمند سوخت 
در حال پیاده‌سازی است 

  مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
گفت: ساختار جدید سامانه هوشمند سوخت با هدف 
افزایش کارایی ابلاغ‌ شده و در حال پیاده‌سازی است.    
توزیع روزانه ۲۶۰ میلیون لیتر توزیع سوخت ازسوی 
این سامانه مدیریت می‌شود، ازاین‌رو به‌منظور ارتقا و 

پایداری این سامانه نباید از هیچ کوششی دریغ کرد.

 دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، فرمانی 
را امضا کرد که به کمیته سرمایه‌گذاری 
خارجی در آمریکا دستور می‌دهد تا 
سرمایه‌گذاری چین در مناطق استراتژیک 

را محدود کند. 

شرکت‌های خودروسازی تسلا، ریویان، 
فورد و استلانتیس برای برطرف کردن 
ایراد خودروهای خود که ممکن است به 
افزایش آمار تصادفات یا جراحات منجر 

شود، فراخوان اعلام کردند.

شرکت خودروسازی »ب‌ام‌و« اعلام 
کرد که در جدول زمانی خود برای تولید 
 )Mini( »خودروهای تمام الکتریکی »مینی
در انگلیس تجدیدنظر می‌کند و دلیل آن 
عدم‌قطعیت‌های پیش‌روی این صنعت است. 

ا فزایش ۱۱ درصدی مصرف گاز طبیعی 
در بخش خانگی، مسئولان وزارت نفت را 

نسبت به تامین گاز در روزهای آینده که هوا 
سردتر می‌شود، نگران کرده است.‌دیروز در 
شرایطی که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
برای چندمین بارهشدار داد این شیوه 
مصرف انرژی، کشور را به بن‌بست می‌کشاند، 

مسئولان وزارت نفت هم از افزایش ۱۱ 
درصدی مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی 
خبر دادند.‌به ‌گفته سازمان هواشناسی، این 
هفته احتمالا سردترین هفته امسال خواهد 
بود و مصرف گاز به اوج خود خواهد رسید. 

پس از برودت هوا و پیش‌بینی کاهش دما، 
مسعود پزشکیان و جمعی از مسئولان کشور 
با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت، مردم 
را برای مشارکت در پویش »۲ درجه کمتر« 

دعوت کردند.‌

رشد مصرف گاز در بخش خانگی
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۱۱ درصدی مصرف 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز شنبه نسبت به 
‌مدت مشابه پارسال خبر داد.‌سیدحسن موسوی ‌ با بیان اینکه 
۵۸۹ میلیون مترمکعب گاز طبیعی روز شنبه )چهارم اسفند( 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است، 
گفت: مقدار مصرف گاز در این بخش ۱۱ درصد نسبت به روز 

مشابه پارسال افزایش یافته است.‌

راهی جز کاهش مصرف مردم نیست
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از انجام 
اقدام‌ها و تمهیدات لازم به ‌منظور حفظ 
پایداری شبکه گاز کشور در روزهای سرد 
هفته جاری خبر داد و گفت: هموطنان با 
توجه به افزایش برودت هوا، با مدیریت 
مصرف به این شرکت در تأمین هرچه 
بهتر گاز همه مناطق کشور کمک کنند.‌ 
سعید توکلی روز یکشنبه به ورود سامانه 
پرفشار سرد به کشور و پیش‌بینی 
سازمان هواشناسی برای کاهش دما 
تا ۱۵ درجه و اعلام هشدار بارش برف 
و یخبندان اشاره و خاطرنشان‌کرد: 
همکارانم در همه بخش‌های شرکت ملی 
گاز ایران ‌ برای رفاه مردم در روزهای سرد 
سال همچون روزهای سرد پیشین در 

کشور تلاش می‌کنند.

 رکورد تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌ها
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران از افزایش ۴۰ درصدی حجم عملیات سوخت‌رسانی 
به نیروگاه‌ها در ۱۱ ماهه امسال خبر داد و گفت:‌ ثبت رکورد 
تحویل ۱۹.۵ میلیارد لیتر فرآورده نفت‌گاز و نفت‌کوره به 
نیروگاه‌ها بی‌بدیل است.‌ محمدصادق عظیمی‌فر اظهار 
کرد: این مهم در شرایطی رخ داده است که مقدار تحویل 
سوخت مایع به نیروگاه‌ها در مدت مشابه پارسال )از ابتدای 
فروردین تا پایان بهمن( حدود ۱۳.۵ میلیارد لیتر بوده 
است که افزایش ۴۰ درصدی را در این بخش نشان می‌دهد.

افزایش نرخ رشد نقدینگی به 28.4درصد
حجم کل نقدینگی به 9723هزار میلیارد تومان رسید

نرخ رشد 12ماهه نقدینگی در دی‌ماه 
امسال به 28.4درصد رسید که در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل 3واحد 
درصد افزایش نشان می‌دهد. طبق گزارش 
بانک مرکزی، حجم کل نقدینگی در پایان 

دی‌ماه امسال به 9723هزار میلیارد تومان 
رسیده است.‌به گزارش همشهری، نرخ رشد 
نقدینگی از مهم‌ترین مولفه‌های اقتصادی 
است که اثرات عمیقی بر نرخ تورم، بهره 
و حتی تولید دارد. رشد نقدینگی معمولا 
به‌صورت درصدی نسبت به دوره قبل نشان 
داده می‌شود و بیانگر آن است که سرعت 

افزایش پول در اقتصاد چقدر است.‌
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هزار میلیارد تومان -روند رشد نقدینگی

پول شبه پول نقدینگی

رشد نقدینگی- هزار میلیارد تومان

حجم نقدینگی و نرخ رشد آن
آنطور که داده‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد حجم نقدینگی کشور در دی‌ماه امسال به 
رقم ۹۷۲۳هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۲ معادل ۲۳.۴درصد 
رشد داشته است. همچنین نرخ رشد نقدینگی نسبت به دی‌ماه 1402رشد نشان می‌دهد 
که در مقایسه با نرخ رشد دوره مشابه در دی‌ماه گذشته که ۲۵.۴درصد بود به میزان 
3 واحد درصد افزایش‌ نشان می‌دهد. این به‌معنای آن است که نرخ رشد نقدینگی که 
می‌تواند اثرات تورمی در اقتصاد کشور داشته باشد در دی‌ماه امسال افزایش یافته است.

پایه پولی
همچنین طبق گزارش بانک مرکزی در دی‌ماه امسال پایه پولی به ۱۲۴۰هزار میلیارد 
تومان رسید‌؛ این در حالی است که در ابتدای سال این مقدار1092میلیارد تومان بود. 
این به‌معنای آن است که پایه پولی در دی‌ماه امسال نسبت به پایان سال قبل 13.6درصد 

افزایش داشته است.

عوامل رشد پایه پولی
یکی از مهم‌ترین دلایل رشد پایه پولی تسعیر ارز‌های خارجی بوده که منجر به رشد خالص 
دارایی خارجی بانک مرکزی شده است. به‌طور کلی در ۱۰ماهه منتهی به دی ماه امسال، 
خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی، مهم‌ترین عامل رشد پایه پولی بوده که سهمی معادل 
۷۹.۴واحد درصد رشد در پایه پولی را نشان می‌دهد و عامل افزایش خالص دارایی‌های خارجی 

بانک مرکزی در سال ۱۴۰۳ افزایش تسعیر ارز‌های خارجی به ریالی بوده است.

چه 
کنیم که گاز 
قطع نشود؟

کاهش 
دمای وسایل 
گرمایشی‌ 
 فقط ۲درجه

استفاده 
از  وسایل 

گرمایشی  استاندارد 

حفظ 
گرمای خانه  با ‌

بستن پرده‌ها ‌ به‌ویژه
 در شب ‌

تشویق 
همسایگان و 

اطرافیان خود ‌ به 
مدیریت مصرف

استفاده 
از لباس گرم 

به‌جای افزایش دمای 
وسایل گرمایشی

جلوگیری 
از هدررفت گرما با 
پوشاندن  درز‌ در

  و پنجره‌ها‌

ایلان‌ماسک به کارمندان دولت 
ایالات‌متحده هشدار داده که باید تا 
دوشنبه گزارشی از فعالیت‌های خود در 
هفته گذشته ارائه دهند؛ در غیراین صورت 

اخراج می‌شوند.

اتحادیه اروپا برآورد کرده که نخستین موج 
تعرفه‌های دولت ترامپ بر واردات فولاد و 
آلومینیوم، ۲۸ میلیارد یورو )۲۹.۳ میلیارد 

دلار( صادرات این بلوک را هدف می‌گیرد.

رکورد تولید گاز 
در 13بهمن امسال

 مصرف گاز 
در 29بهمن امسال

880
میلیارد مترمکعب

600
میلیون مترمکعب

40
درصد

11
درصد

رشد مصرف 
گاز خانگی 
و تجاری و 

صنایع جزء در 
4اسفند

رشد تحویل 
سوخت مایع 
 به نیروگاه‌ها 
در سال‌جاری

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 دستگیری 60مرد
 در پرونده تعرض به دختر جوان 

60مرد هندی به اتهام آزار و اذیت یک دختر 18ساله دستگیر 
شدند.

به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های هند، اوایل ژانویه 
امسال پلیس ایالت کرالا با شکایتی هولناک روبه‌رو شد. 
شاکی دختری 18ساله بود که ادعا می‌کرد از 5سال پیش 
مورد آزار و اذیت چندین مرد قرار گرفته‌است. این راز زمانی 
فاش شد که دختر جوان با مشاوری که برای بازدید از دانشگاه 
آنها آمده بود، درددل کرد. با راهنمایی مشاور، دختر جوان از 
عاملان تعرض شکایت کرد و مأموران پلیس از همان زمان 
تحقیقات را آغاز کردند و در تحقیقات اولیه متوجه شدند 
که وقتی شاکی 13ساله بوده توسط یکی از همسایگانش در 
روستای محل زندگی‌اش ربوده شده‌است. آن مرد از او عکس 
و فیلم‌های سیاه تهیه کرده بود و با آن فیلم‌ها از دختر اخاذی 

جنسی می‌کرد.
بررسی‌ها نشان داد در طول 5سال اخیر این دختر مورد تعرض 
60مرد قرار گرفته‌است. خانواده این دختر از کشاورزان فقیر 

روستا بودند و اطلاعی از این ماجرا نداشتند.
این دختر 18ساله به پلیس گفت که در این سال‌ها ده‌ها بار 
تهدید شده و او را مورد آزار و اذیت قرار داده‌اند. به‌گفته پلیس، 
برخی از مردان از کیلومترها دورتر و با سوءاستفاده از عکس‌ها 
و فیلم‌هایی که داشتند قربانی را مجبور می‌کردند که نزد آنها 
برود. بعد از شکایت دختر 18ساله، 58نفر از مردانی که به او 
تعرض کرده بودند دستگیر شدند و 2نفر دیگر که متوجه 
شکایت دختر شده بودند، از کشور گریختند. به‌گفته پلیس 
برخی از افراد دستگیرشده متهم به قاچاق دختران هستند و 

تحقیقات در این پرونده هولناک ادامه دارد.

گروگانگیری مرگبار در بیمارستان
گروگانگیری مرگبار 
در ایالت پنسیلوانیای 
آمریکا از دیگر اخبار 
حوادث رسانه‌های دنیا 

در روز گذشته بود.
به گزارش سی‌ان‌ان، 
پلیس  شنبه  روز 
پنسیلوانیا در جریان 
یک گروگانگیری در 
بیمارستانی در جنوب این ایالت قرار گرفت. با حضور مأموران 
در بیمارستان مشخص شد که مردی مسلح به قسمت 
آی‌سی‌یو رفته و چند نفر از کارکنان بیمارستان را گروگان 
گرفته‌است. در ادامه مشخص شد این مرد دیوژن آرکانجل 
نام دارد و 49ساله است. مأموران پلیس با گروگانگیر وارد 
مذاکره شدند و او که در جریان گروگانگیری 5نفر را مجروح 
کرده بود، از آی‌سی‌یو بیرون آمد و شروع به تیراندازی کرد 
که در این بین به ضرب گلوله پلیس کشته شد. براساس گفته 
پلیس انگیزه این گروگانگیری مرگبار هنوز مشخص نیست و 

تحقیقات دراین‌باره ادامه دارد.

جنایت بر سر متلک‌پرانی
مردی که بر سر متلک‌پرانی، جوانی را در اردبیل با ضربات 
چوب به قتل رسانده بود، پس از چند‌ماه زندگی مخفیانه در 

تهران دستگیر شد.
به گزارش همشهری، مهرماه امسال درگیری هولناکی در 
یکی از روستاهای اردبیل رخ داد. آن روز مردی جوان بر 
سر متلک‌پرانی با یکی از اهالی روستا درگیر شد و با ضربات 
چوب این مرد را به‌شدت مجروح کرد و پا به فرار گذاشت. مرد 
مجروح به بیمارستان منتقل شد اما پس از گذشت 20روز 
جانش را از دست داد. به این ترتیب تحقیقات برای دستگیری 
عامل جنایت آغاز شد اما او پس از درگیری از روستا گریخته 
بود و کسی از مخفیگاهش خبر نداشت. در این شرایط 
تحقیقات ادامه داشت تا اینکه مدتی پیش، پلیس دریافت 
که مرد جوان پس از جنایت به تهران گریخته است. پرونده 

در اختیار کارآگاهان اداره دهم آگاهی تهران قرار گرفت و 
بررسی‌ها برای شناسایی مخفیگاه قاتل فراری شروع 
شد. کارآگاهان دریافتند که این مرد پس از فرار به 
تهران در خانه یکی از دوستانش مخفی شده است 

که با شناسایی این مخفیگاه، تیمی از مأموران 
راهی آنجا شدند و قاتل فراری را دستگیر 
کردند. متهم در بازجویی‌های اولیه به جنایت 
اعتراف کرد و گفت: روز حادثه وقتی متوجه 
شدم که مقتول به زنی که از آشنایان ما 
بود متلک‌پرانی کرده است، عصبانی شدم 
و با برداشتن چوب سراغش رفتم و چند 
ضربه به او زدم و فرار کردم. مدتی بعد وقتی 
فهمیدم که وی جانش را از دست داده، راهی 
پایتخت شدم و در این مدت در خانه دوستم 
زندگی می‌کردم تا اینکه دستگیر شدم. پس از 
اعترافات متهم، از آنجا که جنایت در اردبیل رخ 
داده است، پرونده وی با قرار عدم‌صلاحیت به 

دادسرای جنایی اردبیل فرستاده شد.

بسته خبری خارجی

داخلی

خبر خوب

آموزش

جنایی

عملیات نجات در جاده چالوس 

به‌دنبال سقوط بهمن در جاده چالوس، مأموران پلیس 
۱۵دستگاه خودرو و چندین مسافر را که گرفتار شده بودند، 
نجات دادند. به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه شنبه 
در جاده چالوس پس از تونل کندوان رخ داد. سرهنگ احمد 
کرمی‌اسد، رئیس پلیس‌راه فراجا گفت: در پی بارش شدید 
برف و سقوط بهمن در جاده چالوس، مسیر تهران-شمال 
در 2سمت به‌دلیل عدم‌ایمنی بسته شد. بااین‌حال متأسفانه 
تعدادی از رانندگان با وجود اطلاع‌رسانی‌های قبلی و انسداد 
مسیر توسط پلیس، به‌صورت غیرمجاز از مسیرهای فرعی 
وارد جاده شدند. وی افزود: شامگاه شنبه این رانندگان 
پس از عبور از تونل کندوان و رسیدن به محدوده خاکک، 
گرفتار سقوط بهمن شدند. در این حادثه ۱۵دستگاه خودرو 
و چندده نفر از مسافران گرفتار شدند. کرمی‌اسد ادامه داد: 
خوشبختانه یکی از رانندگان گرفتار با پلیس تماس گرفت 
و موضوع را اطلاع‌رسانی کرد. بلافاصله تیم‌های امدادی از 
پلیس استان‌های مازندران و البرز به محل حادثه اعزام شدند 
و عملیات امدادرسانی را آغاز کردند. با تلاش نیروهای امدادی 
و پلیس، عملیات تا ساعت ۳بامداد ادامه داشت و تمامی 

خودروها و مسافران از محل حادثه نجات یافتند.

آیا اسکرین‌شات مدرک است؟
 گاهی ممکن است 
تنها مدرکی که برای 
اثبات یک جرم در 
اختیار داشته باشید، 
اسکرین‌شاتی باشد 
که از چت یا پیامی 
در فضای مجازی 
تهیه کرده‌اید؛ اما آیا 
این سند، مدرکی 

محکمه‌پسند است؟ عاطفه نصرآبادی، وکیل پایه‌یک کانون 
وکلای دادگستری دراین‌باره می‌گوید: اسناد الکترونیک، 
مثل امضا و قرارداد الکترونیک، جزو ادله الکترونیک محسوب 
می‌شوند. وی می‌افزاید: اسکرین‌شات از فیلم، عکس و چت 
هم در فضای مجازی، برنامه‌ها و نرم‌افزارهای تلفن‌های 
همراه طبق قانون از مصادیق ادله الکترونیکی بیان شده‌اند. 
نصرآبادی می‌گوید: در ماده۱۲ قانون تجارت الکترونیک، 
اسکرین‌شات به‌عنوان سند و مدرک اثبات دعوا مطرح 
شده‌است و به همین دلیل در مراجع قضایی می‌توان از 
اسکرین‌شات به‌عنوان ادله اثبات جرم استفاده کرد. طبق 
قانون تجارت الکترونیک، در زمان اختاف و دعوا، هر نوع 
پیام، صوت، تصویر و متن در موبایل و رایانه، همچنین در 
نرم‌افزارهای ایرانی، برنامه‌های واتساپ، تلگرام و اینستاگرام 

می‌تواند به‌عنوان مدارک اثبات جرم مورد استناد قرار گیرد.
این وکیل می‌گوید: اگر اسکرین‌شات مربوط به برنامه‌های 
ایرانی باشد، قاضی دستور بررسی پیام‌های ردوبدل‌شده را 
می‌دهد. اما به‌دلیل اینکه سرور نرم‌افزارهای واتساپ، تلگرام 
و اینستاگرام در ایران وجود ندارد، شخص می‌تواند برای 
اثبات جرم در اینگونه برنامه‌ها و نرم‌افزارها از چت و پیام‌های 
ردوبدل‌شده اسکرین‌شات تهیه کند و به‌عنوان مدرک برای 

اثبات جرم در اختیار مرجع قضایی قرار دهد.

شلیک خونین در ولنجک
پلیس  کارآگاهان 
آگاهی تهران در تعقیب 
موتورسوارانی هستند 
که با شلیک دو گلوله 
مرد تهرانی را در منطقه 
ولنجک به‌شدت مجروح 
کرده و گریخته‌اند. به 
گزارش همشهری، صبح 
دیروز ساکنان یکی از 

خیابان‌های ولنجک با شنیدن صدای گلوله وحشت‌زده از 
خانه‌هایشان خارج شدند و همزمان مردی را دیدند که در 
مقابل خانه‌اش غرق در خون روی زمین افتاده بود. با گزارش 
همسایه‌ها، پلیس و اورژانس راهی محل حادثه شدند و مرد 
مجروح به بیمارستان انتقال یافت. همزمان تحقیقات پلیس 
آغاز و در بررسی‌های اولیه معلوم شد که مرد مجروح یکی از 
ساکنان محل بوده و هنگامی که از خانه خارج شده بود تا به 
محل کارش برود، هدف اصابت گلوله قرار گرفت. عاملان 
جنایت 2موتورسوار بودند که پس از شلیک 2گلوله به این مرد 
متواری شده بودند. این در حالی است که حال مرد مجروح 
وخیم است و تلاش پزشکان برای نجات جانش ادامه دارد. 
در همین حال تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهران برای 

شناسایی و دستگیری عاملان تیراندازی ادامه دارد.

پرونده عاملان قتل دانشجوی دانشگاه تهران با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک تهران فرستاده شد.

به گزارش همشهری، تنها 5روز پس از دستگیری 2سارق 
بی‌رحم که در جریان سرقت لپ‌تاپ و گوشی دانشجوی جوان 
دانشگاه تهران او را با ضربات چاقو به قتل رسانده بودند، پرونده 

آنها با صدور کیفرخواست به دادگاه ارسال شد.
به گزارش همشهری، ماجرای قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی 
19ساله دانشگاه تهران از تلخ‌ترین حوادث روزهای اخیر 
در پایتخت بود. شامگاه چهارشنبه، 24بهمن امیرمحمد که 
به‌گفته خانواده‌اش دانشجویی نابغه بود، با یک کوله‌پشتی که 
داخل آن گوشی تلفن همراه و لپ‌تاپش بود در راه بازگشت 
به خوابگاه در کوی دانشگاه، هدف حمله 2سارق موتورسوار 
قرار گرفت. سارقان برای سرقت لپ‌تاپ و گوشی، امیرمحمد 
را با ضربات چاقو به قتل رساندند و پس از سرقت اموالش فرار 
کردند. از همان زمان بود که تحقیقات پلیس برای دستگیری 
آنها آغاز شد و در نهایت پس از 5روز تحقیقات، سارقان جنایتکار 
دستگیر شدند. احمد، عامل اصلی جنایت در بازجویی‌ها به قتل 

دانشجوی جوان اعتراف کرد و گفت که پس از سرقت اموال 
مقتول، گوشی او را به قیمت یک میلیون و 500 هزارتومان 
فروخته است. او توضیح داد: من در یکی از محله‌های جنوب 
پایتخت زندگی می‌کنم اما خانواده‌ام اهل همدان هستند. 
شب حادثه در محدوده پل گیشا و امیرآباد پرسه می‌زدیم و 
به‌دنبال شکار طعمه بودیم که پسر جوان را دیدیم. او کوله پشتی 
همراهش بود که به سمتش رفتیم تا آن را سرقت کنیم. من که 

ترک نشین بودم از موتور پیاده شدم و به سمت طعمه مورد 
نظرمان رفتم. او تا مرا دید، ترسید و شروع کرد به دویدن. امیر، 
دوستم که راکب موتور بود به‌دنبالش رفت و او را از پشت سر 
گرفت تا من رسیدم. پسر جوان می‌گفت گوشی‌ام را بگیرید اما 
کیفم را نه. می‌گفت داخل لپ تاپش اطلاعات شخصی دارد که 
برایش مهم است. او گفت دانشجوست و مدام می‌گفت گوشی 
را ببرید اما لپ تاپ را نه. او به جدال با ما پرداخت تا لپ تاپش را 
بگیرد اما در آن لحظه امیر )راکب موتور( گفت بزن، بزن. من هم 

با چاقو 2ضربه به او زدم.
عاملان این جنایت چند روز پس از دستگیری، صحنه قتل 
را بازسازی کردند و در نهایت روز گذشته پرونده آنها با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. 
براساس این کیفرخواست متهم ردیف اول متهم به مباشرت در 
قتل عمدی و مشارکت در سرقت مقرون به آزار و همدستش 
متهم به معاونت در قتل عمدی از طریق تحریک متهم ردیف 
اول و زدن ضربات چاقو به مقتول و همچنین مشارکت در سرقت 

مقرون به آزار از مقتول هستند.

حادثه
2کوهنورد که از روز جمعه در ارتفاعات اشترانکوه مفقود و به سرنوشتی نامعلوم 

دچار شده بودند به طرز شگفت‌انگیزی از مرگ نجات پیدا کردند.
به گزارش همشهری، این دو کوهنورد که مجتبی قهیه‌ای و داوود بهرامی نام دارند 
روز جمعه راهی ارتفاعات ازنادر در اشترانکوه شدند. آنطور که اعلام شده هدف آنها انجام اسکی بود 
و در آخرین تماسی که روز جمعه داشتند اعلام کردند کمی دیرتر از موعد مقرر بازخواهند گشت، 
اما با گذشت بیش از 2روز هیچ خبری از آنها نشد. در این شرایط تیم‌های امداد و نجات هلال احمر از 
یک سو و کوهنوردان فدراسیون کوهنوردی از سوی دیگر عملیات جست‌وجو را آغاز کردند. بارش 
سنگین برف از یک سو و دمای منفی 30درجه از سوی دیگر عملیات را با دشواری مواجه کرده بود. 
با وجود این گروه‌های امدادی همه امکانات خود را برای یافتن دو کوهنورد مفقود شده آغاز کردند.

با گذشت 2روز از آخرین تماس دو کوهنورد به‌نظر می‌رسید آنها در راه بازگشت گرفتار بهمن 
شده‌اند، با وجود این عصر دیروز )یکشنبه( اتفاق عجیبی افتاد. مجتبی قهیه‌ای و داوود بهرامی که از 
جبهه شمالی به ازنادر صعود کرده بودند از جبهه جنوبی که مسیری سخت‌گذر است خود را به اطراف 
دریاچه گهر رسانده و از مرگ نجات پیدا کردند. این دو کوهنورد خبره با درنظر گرفتن این نکته که در 
مسیر شمالی احتمال سقوط بهمن وجود دارد مسیر خود را تغییر داده و از مسیر جنوبی بازگشتند.

محمد قدمی، مدیرعامل هلال‌احمر لرستان ‌با تأیید این خبر گفت: ٥ تیم‌ امداد و نجات پس از دریافت 

گزارش مفقودی این دو کوهنورد، عملیات جست‌وجو را در مناطق صعب‌العبور اشترانکوه آغاز کردند 
و پس از ساعت‌ها با تلاش نیروهای امداد کوهستان، این افراد در نزدیکی دریاچه گهر شناسایی و 
نجات داده شدند. به‌گفته او حال عمومی کوهنوردان مساعد گزارش شده و پس از دریافت کمک‌های 

اولیه، به منطقه امن منتقل شدند.

بازگشت از یک قدمی مرگ در اشترانکوه

کیفرخواست قتل عمد در پرونده قاتل جوان دانشجو

3برادر با تشکیل باند تبهکاری به شکل 
سازماندهی‌شده، هروئین و شیشه به کشور 
قاچاق و در استان‌های مختلف توزیع 
می‌کردند. هرچند آنها در مدت کوتاهی از 
این راه به ثروتی افسانه‌ای دست پیدا کردند، 
اما سرانجام دستگیر و با رأی دادگاه به اعدام 

محکوم شدند.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل مأموران 
پلیس در بندرعباس در جریان فعالیت یک 
باند قاچاق مواد‌مخدر قرار گرفته بودند. پیش 
از این پلیس و مأموران اداره اطلاعات ضربات 
مهلکی را به شبکه‌های ترانزیت مواد‌مخدر وارد 
کرده بودند. این باندها اغلب در زمینه واردات 
محموله‌های سنگین تریاک فعال بودند و 
محموله‌ها را از طریق مرزهای آبی و زمینی به 
بندرعباس می‌رساندند و با استفاده از شبکه‌ای 
که داشتند به استان‌ها و حتی کشورهای 

مختلف قاچاق می‌کردند.

در تعقیب قاچاقچیان

اطلاعات رسیده درباره شبکه قاچاق جدید 
حاکی از این بود که اعضای این باند به‌طور 
حرفه‌ای و خاص هروئین و شیشه قاچاق 
و به‌دلیل ارزش زیاد این مواد از خودرو و 
شناورهای سبک برای حمل و جابه‌جایی 
محموله‌ها استفاده می‌کنند. شگرد آنها به این 
شکل بود که محموله‌ها را هم به شکل زمینی 
و هم از راه دریا به وسیله خودروها و شناورها 
از افغانستان وارد کشور می‌کنند و از طریق 
اعضای باند که هر کدام وظیفه مشخصی 
دارند محموله دست به‌دست می‌شود تا به 

بندر برسد.
آنطور که اطلاعات رسیده نشان می‌داد بخشی 
از این محموله‌ها، به‌خصوص محموله شیشه در 
بندرعباس توزیع و بخش عمده آن به‌خصوص 
محموله‌های هروئین به استان‌های فارس، 
کرمان، سیستان و بلوچستان و... قاچاق 
می‌شد. نکته مهم درباره این باند استفاده 
اعضای آن از پیام‌رسان‌های خارجی بود. 
به‌طوری که آنها همه هماهنگی‌ها درخصوص 
محموله‌ها و حتی مشخص کردن لوکیشن 
تحویل مواد را از طریق پیام‌رسان‌ها انجام 

می‌دادند.

ثروت افسانه‌ای

هرچه تحقیقات درباره این باند ادامه پیدا 
می‌کرد، اطلاعات تازه‌تری درباره گردانندگان 
آن به‌دست می‌آمد. شواهد به‌دست‌آمده نشان 
می‌داد اعضای اصلی این باند 3برادر هستند 
که از راه قاچاق مواد‌مخدر به ثروتی افسانه‌ای 
دست پیدا کرده‌اند. آنها در مدت کوتاهی 
توانسته بودند از راه قاچاق مواد‌مخدر املاک 
زیادی خریداری کنند. آنها همچنین چند 
دستگاه خودروی لوکس خارجی خریده بودند 

و بررسی‌ها حاکی از آن بود که مبالغ 
زیادی پول نقد و چند کیلو طلا نیز 
ازجمله دارایی‌های‌شان است. آنها 

که تا پیش از این زندگی عادی 
داشتند بعد از شروع به قاچاق 
مواد‌مخدر زندگی‌شان 
تغییر کرده وخانه هایشان 
 اعیانی شده بود. این 3 برادر

 هر از گاهی با پول‌های 
به‌دست آمده از راه مواد 
لاکچری  مهمانی‌‌های 
می‌گرفتند، غافل از اینکه مدتی 
است تحت نظر قرار دارند.بعد از 
آنکه مأموران به اطلاعات کاملی 
از اعضای این باند دست پیدا 
کردند، با مجوز قضایی عملیات 
دستگیری قاچاقچیان کلید خورد. 
مأموران در عملیاتی مشترک و 
همزمان در چند نقطه موفق 
شدند 3برادر قاچاقچی را همراه 

با شمار دیگری از اعضای این باند دستگیر کنند.
در جریان این عملیات۳۰ واحد مسکونی و 
تجاری به متراژ تقریبی 2هزارمترمربع، قریب‌به 
۳۰ کیلو طلا، ۱۴ دستگاه خودرو لوکس خارجی 
شامل تویوتا لندکروزر، لکسوس و هیوندای 
سانتافه، همچنین ۲۷ میلیارد ریال وجه نقد 
و تعدادی گوشی تلفن همراه گران‌قیمت 
کشف شد. در ضمن معلوم شد اعضای این باند 
به‌تازگی محموله 124کیلویی شیشه را وارد و در 

بندرعباس توزیع کرده‌اند.

خط پایان

همه شواهد و مدارک به‌دست آمده علیه 
اعضای این باند بود. در این شرایط پرونده با 
صدور کیفرخواست به دادگاه انقلاب اسلامی 
بندرعباس فرستاده شد. دادگاه پس از بررسی 
محتویات پرونده و دفاعیات متهمان 3سرکرده 
باند را به اعدام و سایر اعضای شبکه را نیز به 
حبس‌های طولانی و پرداخت جزای نقدی 
محکوم کرد. مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل 
دادگستری استان هرمزگان در این‌باره 
گفت:‌ اعضای این باند به‌صورت تخصصی 
در زمینه خرید و فروش هروئین و شیشه 
فعالیت داشتند که در این خصوص 
۳۱ کیلوگرم هروئین و شیشه از 
آنها کشف شد. او ادامه داد:‌ 
اعضای این شبکه با عواید 
حاصل از فروش مواد‌مخدر 
اقدام به سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مختلف کرده 
بودند و ده‌ها ساختمان 
مسکونی و تجاری، زمین، 
خودروهای لوکس و مقادیر 
قابل توجهی طا از آنها 
کشف شده است.  براساس آمار 
و بررسی‌های انجام شده امسال و سال 
گذشته، دادگستری استان هرمزگان 
رتبه برتر کشور را در ضربه به بنیان‌های 
مالی قاچاقچیان مواد‌مخدر در سطح کشور 
کسب کرده است که تداوم این امر در سال 

پیش رو نیز با جدیت ادامه خواهد داشت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

دختر 18ساله 6زندگی بخشید
خانواده دختر 18ساله‌ای که دچار مرگ مغزی شده بود اعضای بدن او را به 6بیمار نیازمند اهدا کردند. این دختر 
اهل کاشمر که زینب قربان‌نیای اوندری نام داشت، چند روز قبل براثر حادثه دچار مرگ مغزی شد و خانواده او 
در بیمارستان منتصریه مشهد، کبد، کلیه، پانکراس، قرنیه‌ و بخشی از پوست او را به بیماران نیازمنداهدا کردند.

بخشش قاتل در یک‌قدمی چوبه دار
مردی که به اتهام قتل عمدی به قصاص محکوم شده بود با اعلام گذشت اولیای دم از طناب دار نجات پیدا کرد. 
به ‌گفته ناصر عتباتی، رئیس‌کل دادگستری استان آذربایجان غربی همه مراحل قانونی برای اجرای حکم طی شده 

و قرار بود حکم اجرا شود، اما با تلاش مسئولان اجرای احکام ارومیه اولیای دم حاضر به بخشش قاتل شدند.
اهدای عضو

بخشش

3عضو یک باند خانوادگی قاچاق مواد‌مخدر پس از محاکمه به مرگ محکوم شدند

اعدام برای برادران قاچاقچیاعدام برای برادران قاچاقچی

باند برادران قاچاقچی نخستین شبکه‌ قاچاق 
مواد‌مخدر نیست که در سال‌های اخیر در جنوب کشور منهدم شده است. 
پیش از این چندین باند قاچاق مواد‌مخدر که سرکردگان آنها به ثروت‌های 

افسانه‌ای دست پیدا کرده بودند دستگیر و مجازات شده‌اند.

تمساح خلیج‌فارس
یکی از مشهورترین قاچاقچیان جنوب کشور جوانی به نام عیسی بود که 
به تمساح خلیج‌فارس مشهور شده بود. او در 2سال حدود ‌2هزار میلیارد 
تومان گردش مالی و فعالیت‌ گسترده‌ای در زمینه قاچاق مواد‌مخدر داشت. 
در شرایطی که او در حال برنامه‌ریزی برای قاچاق 100تن مواد‌مخدر به 
کشور بود دستگیر و پس از مصادره ثروت افسانه‌ای‌اش که از راه قاچاق 

مواد‌مخدر به‌دست آمده بود اعدام شد.

قورباغه مکران
یکی دیگر از قاچاقچیان مشهور که چند سال پیش اعدام شد، فردی 
بود که لقب قورباغه مکران را برای خودش انتخاب کرده بود. او که در 
بازجویی‌های اولیه به قاچاق 800تن مواد‌مخدر اعتراف کرد ازجمله 
پولدارترین قاچاقچیان مواد‌مخدر ایران بود که در جریان بررسی‌ها از او 
100منزل مسکونی در شهرهای مختلف ازجمله: زاهدان، تهران و  مشهد 
کشف شد. او هنگام دستگیری 15میلیارد تومان پول نقد در خانه داشت.

باند صاعقه
صاعقه نام باند دیگری است که بررسی‌ها نشان می‌دهد بزرگ‌ترین باند 
تاریخ قاچاق مواد‌مخدر کشور است که سرکردگان آن به اعدام محکوم 
شدند. اعضای این باند قریب به 2هزار تن مواد‌مخدر را قاچاق کرده بودند 
که در نهایت70نفر از آنها دستگیر و 7عضو اصلی به اعدام محکوم و 5 نفر 
هم فوت یا تبرئه شدند. همچنین 110ملک مسکونی و تجاری، 30دستگاه 

خودرو و 2فروند لنج از این باند به نفع دولت ضبط شد.

سلاطین قاچاق مواد‌مخدرمکث

2کوهنورد نجات یافته
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صفحه‌آرا: علی حسنی

بارش‌های اخیر ،کم‌آبی را جبران می‌کند؟
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی: بارش‌ باران طی‌ماه جاری تا حدی کمبودها را جبران خواهد کرد، 
با این حال از آنجا که پاییز بدی را به لحاظ مقدار بارش پشت‌سر گذاشته‌ایم، به‌طور قطع کمبود بارش جبران 

نخواهد شد؛ مگر اینکه اتفاقی مانند سال آبی گذشته رخ دهد که از حالا قابل پیش‌بینی نیست.

   میانکاله، بهشت پرنده‌نگری ایران

تالاب میانکاله در نزدیکی بهشهر در استان مازندران، یکی 
از مهم‌ترین سایت‌های پرنده‌نگری در خاورمیانه است. 
مشاهده‌ گونه‌های نادر و زیبای پرندگان و چشم‌انداز طبیعی 
بکر و زیبا، این منطقه را به بهشت پرنده‌نگری ایران تبدیل 

کرده است.

   دیدن پرندگان نادر در»بوجاق«

پارک ملی بوجاق در نزدیکی شهر کیاشهر استان گیلان 
نخستین و تنها پارک ملی خشکی- دریایی ایران است. در 
این پارک ملی به‌دلیل تنوع زیستی بالا و چشم‌اندازهای 
طبیعی جذاب، امکان مشاهده بسیاری از پرندگان مهاجر و 

نادر برای بازدید کنندگان فراهم است.

   اکوسیستم کم‌نظیر ایران و جهان

تالاب شادگان در نزدیکی شهر شادگان در استان خوزستان 
بزرگ‌ترین تالاب ایران و یکی از غنی‌ترین زیستگاه‌های پرندگان 
در ایران و جهان است. چشم‌اندازهای طبیعی فوق‌العاده 
و مشاهده‌ هزاران پرنده مهاجر، فرصت بی‌نظیری را برای 

علاقه‌مندان محیط‌زیست و طبیعت فراهم می‌کند.

رصد گردشگری

روایت تهران

 ساعت آفتابی 800ساله تهران
برج طغرل یکی از بناهای تاریخی ارزشمند شهر ری در 
جنوب شرقی تهران است که به دوره سلجوقیان )قرن ششم 
هجری قمری( نسبت داده می‌شود. این برج ۲۰متر ارتفاع 
دارد و از آجر ساخته شده است. ساختار استوانه‌ای برج با 
تزئینات هندسی ساده، علاوه بر زیبایی، مقاومت بالایی 
در برابر زلزله دارد. یکی از ویژگی‌های برج طغرل، عملکرد 
آن به‌عنوان ساعت آفتابی است؛ سایه‌ای که روی بدنه برج 
می‌افتد، نشان‌دهنده زمان در ساعات مختلف روز است. 
داخل برج یک فضای توخالی وجود دارد که انعکاس صدا در 
آن به‌خوبی شنیده می‌شود. برخی پژوهشگران معتقدند که 
این برج آرامگاه سلطان طغرل سلجوقی بوده است. دسترسی 
به برج طغرل آسان است و در نزدیکی قبرستان ابن‌بابویه قرار 
دارد. این بنا با معماری منحصربه‌فرد خود، یکی از جاذبه‌های 
مهم گردشگری تاریخی تهران به شمار می‌رود. برج تاریخی 
طغرل در خرداد‌ماه 1316در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است.

مناطق محیط‌زیست استان تهران 
هوشمند می‌شود

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران از اجرای برنامه‌های 
هوشمندسازی حفاظت از مناطق تحت مدیریت خبر داد و گفت: 
با استفاده از فنس‌های مجازی و سیستم‌های ماهواره‌ای، کنترل و 
حفاظت فیزیکی مناطق بهبود خواهدیافت و اعتبارات لازم برای 
این پروژه‌ها نیز در مصوبات سفر استانی تخصیص یافته است. به 
گزارش همشهری، حسن عباس‌نژاد با بیان اینکه استراتژی اصلی 
این اداره کل، مدیریت بر مبنای هدف و توسعه ساختارهای حاکم 
بر محیط‌زیست است، افزود: تلاش کرده‌ایم با جذب نیروهای 
توانمند و متخصص، تیم‌سازی مناسبی در حوزه‌های مختلف 
محیط‌زیست انجام دهیم. او با تأکید بر لزوم مشارکت مردمی در 
حفاظت از محیط‌زیست، اعلام کرد: برنامه‌‌ای برای کاشت درخت 
توسط هر تهرانی در اطراف مناطق حفاظت‌‌شده درنظر گرفته‌ایم 
تا با ایجاد کمربند سبز، هم جلوی تصرفات غیرمجاز گرفته  و هم 

فرهنگ حفاظت از محیط‌زیست تقویت شود.

آموزش

خسارت ۱۰۷ هزار همتی پسماند به کشور
پیمان فلسفی، نایب‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس: سالانه 
۳۲میلیون تن پسماند صنعتی در کشور تولید می‌شود. 8میلیون تن از این پسماندها به پسماند صنعتی 

خطرناک اختصاص دارد و خسارت ناشی از پسماندها سالانه، ۱۰۷هزار همت است.‌

رنج‌های نوروزی طبیعت ایران
گزارش همشهری از 5منطقه طبیعی ایران که در سفرهای پرحجم نوروزی تخریب می‌شوند 

کم نیست تعداد گردشگرانی که فکر می‌کنند 
کارکنان شهرداری‌ها به دنبال آنها راه می‌‌افتد 
و زباله‌هایشان را از زیر سنگ‌ها و پای درختان 
و رودخانه‌ها جمع می‌کنند. بدیهی‌ترین 
قانون شهروند بودن که نریختن زباله و 
برگرداندن پسماند است، به کلی در این روزها 

فراموش می‌شود. تجربه ویرانی، در روزهای 
پرمسافر در مقاصد آشنای گردشگری، 
هر سال در تعطیلات نوروز تکرار می‌شود. 
ساحل گیسوم، جنگل عباس‌آباد، کویر 
مرنجاب، جنگل فندقلو، جزیره هرمز و ... 
ازجمله مناطقی هستند که در این ایام با زخم 
گردشگران ناآگاه مواجه می‌شوند؛ درحالی‌که 
با کمی مسئولیت‌پذیری، می‌توانیم لذت 
سفر را با حفظ طبیعت برای نسل‌های بعد 

ترکیب کنیم.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

جنگل فندقلو
   مکان: استان اردبیل

   ویژگی طبیعی: زیر اشکوب درختان این جنگل، چمنزارهایی پر از بابونه رشد می‌کند 
که در فصول گرم‌تر سال میزبان گردشگران است.

   آسیب زیست‌محیطی: به غیر از اینکه حدود یک تن زباله در روز در این جنگل رها 
می‌شود، چیدن گل‌ها، تردد غیرمجاز و آتش‌افروزی به پوشش گیاهی و حیات وحش این 
منطقه آسیب می‌زند. بازمانده پسماند گردشگران، حیات وحش این منطقه را به انسان 

نزدیک کرده است. در نوروز ۱۴۰۱، بیش از ۲۵ هزار نفر از این جنگل بازدید کرده‌اند.

جزیره هرمز
   استان: هرمزگان

   ویژگی طبیعی: این جزیره از معدود جزایر کره زمین 
است که با خاک رنگارنگ، گردشگران را به‌خود جلب می‌کند.
   آسیب زیست‌محیطی: علاوه بر زباله‌ای که گردشگران 
نوروزی در سواحل این جزیره رها می‌کنند، برداشت 

غیرقانونی خاک رنگی توسط گردشگران برای سوغات، به 
ساختار زمین‌شناختی جزیره آسیب می‌زند. حضور تعداد 
زیاد گردشگران در برخی مناطق مانند دره مجسمه‌های 
این جزیره، میزان فرسایش خاکی را چندین برابر کرده 
است. در نوروز ۱۴۰۲، بیش از ۱۵ هزار نفر از این جزیره 

بازدید کرده‌اند.

 ساحل گیسوم
   مکان: استان گیلان

   ویژگی‌طبیعی: جنگلی که تا نزدیک دریا امتداد دارد.
   آسیب زیست‌محیطی: روزانه حدود  ۳ تن زباله در نوروز تولید 
می‌شود که شامل پلاستیک، ظروف یک‌بارمصرف و پسماند غذایی 
است.  نوروز امسال بیش از ۵۰ هزار نفر از این منطقه بازدید کرده‌اند.

جنگل عباس‌آباد
   مکان: استان مازندران )بهشهر( 

   ویژگی طبیعی: جنگل با دریاچه‌ای که مقصد گردشگری است.
   آسیب زیست‌محیطی: روزانه حدود 1/5 تن زباله تولید می‌شود 
که به‌دلیل کمبود امکانات جمع‌آوری، در طبیعت باقی می‌ماند. نوروز  

امسال حدود ۳۰ هزار نفر از این جنگل بازدید کرده‌اند.

کویر مرنجاب
   مکان: استان اصفهان حوالی شهرهای آران و بیدگل

   ویژگی طبیعی: تپه‌های شنی و آسمان پرستاره گردشگران را در 
ایام تعطیلات به‌ خود جلب می‌کند.

   آسیب زیست‌محیطی: روزانه حدود یک تن زباله تولید 
می‌شود و کویر را آلوده می‌کند. تردد آفرودسوارها و موتورسیکلت‌ها 
موجب فرسایش خاک و تخریب زیستگاه خزندگان می‌شود.‌ نوروز 

۱۴۰۲حدود ‌۲۰هزار گردشگر از این منطقه دیدن کرده اند.
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پس از گذشت 18روز از آخرین جلسه شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی، سرانجام روز موعود برای 
دانش‌آموزان فرا رسید و خبر آمد که سرنوشت 
مصوبه جنجالی »تأثیر معدل بر کنکور« معلوم 
شده است. در مرحله نهایی، تصمیم‌گیری در مورد 
جزئیات مصوبه تعیین تکلیف شد و حالا فقط نیاز 
به امضای مسعود پزشکیان که رئیس شورای‌عالی 
آموزش و پرورش است،  دارد تا این مصوبه برای 

اجرا ابلاغ شود.

سه‌شنبه‌های کنکوری
چند هفته‌ای بود که جلسه‌های روز سه‌شنبه 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به سرخط 
خبرهای دانش‌آموزان تبدیل شده بود. 
سرانجام در آخرین جلسه کنکوری 
شورا، درست زمانی که »تأثیر قطعی 
سوابق تحصیلی پایه‌های تحصیلی 
یازدهم و دوازدهم تا ۶۰ درصد« مورد 
تأیید قرار گرفت، تصمیم‌گیری در 
مورد جزئیات مصوبه به شورای‌عالی 
آموزش و پرورش سپرده شد تا 
این شورا مهر پایان بر این پرونده 

کنکوری بزند.

جلسه سرنوشت‌ساز
مسئولیت تعیین تکلیف مصوبه کنکوری 

به شورای‌عالی آموزش و پرورش سپرده شد 
و این شورا هم با تشکیل جلسه‌ای فوق‌العاده 

در مورد جزئیات تأثیر قطعی سوابق تحصیلی بر 
کنکور تصمیم گرفتند. دانش‌آموزان پایه دهم، یازدهم 
و دوازدهم که با این مصوبه درگیر بودند، بالاخره از این 
حالت تعلیق و بلاتکلیفی خارج شدند و حالا می‌توانند 

با خیال آسوده برای کنکور درس بخوانند.

يك شاخ غول كنكور شکسته شد
جزئیات مصوبه تأثیر معدل بر کنکور تصویب شد و حالا دانش‌آموزان باید منتظر امضای رئیس‌جمهور باشند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

شرط جدید برای صدور گواهینامه
پلیس، قانون جدیدی برای دریافت گواهینامه گذاشته 
است و تأکید دارد که اگر اجرا نشود از ارائه خدمات به افراد 
جلوگیری می‌کند. سردار حسن مومنی، جانشین پلیس 
راهور فراجا می‌گوید که خدمات مربوط به صدور گواهینامه، 
فقط پس از احراز محل سکونت متقاضیان در سامانه مذکور 
ارائه می‌شود. جانشین پلیس راهور فراجا اعلام کرد: تمامی 
دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی کشور موظف به استعلام اقامت 
و اسکان متقاضیان از طریق سامانه ملی املاک و اسکان 
هستند. وی گفت: درصورتی‌که افراد حقیقی و حقوقی نسبت 
به‌خوداظهاری در این سامانه اقدام نکنند، از ارائه خدمات به 
آنها جلوگیری خواهد شد. سردار مومنی تصریح کرد: از تاریخ 
۴ اسفندماه ۱۴۰۳، خدمات مربوط به صدور گواهینامه‌ها، 
تنها پس از احراز محل سکونت متقاضیان در سامانه مذکور 
ارائه می‌شود. وی افزود: در روز نخست اجرای این طرح، بیش 
از ۱۵ هزار نفر از هموطنان عزیز موفق به دریافت خدمات 
صدور گواهینامه از طریق سامانه ملی املاک و اسکان شده‌اند.

بودجه جوانی جمعیت آب رفت
ناظر مجلس در ستاد ملی جمعیت از بودجه جوانی جمعیت 
در سال 1404گلایه و انتقاد کرد و گفت که مسئولان متوجه 
بحران جمعیتی در ایران نیستند. فاطمه محمدبیگی، ناظر 
مجلس در ستاد ملی جمعیت در این‌باره گفت: »طبق 
محاسبات ما، حداقل 30هزار میلیارد تومان برای اجرای مواد 
قانون جوانی جمعیت، بودجه لازم است اما کل بودجه‌ای که 
برای جوانی جمعیت سال آینده درنظر گرفته شده، در جدول 
متفرقه، 7900میلیارد تومان در سال 1404است.« او انتقاد 
کرد: »متأسفانه به‌نظر می‌رسد که در سطح اجرا، بسیاری 
از مسئولان هنوز با چالش جمعیت، آشنا نشده‌اند یا درک 
مشترکی از این موضوع ندارند یا به اهمیت بحران کاهش 
رشد جمعیت، واقف نیستند و هنوز در رده‌های تصمیم‌گیری 
و تصمیم‌سازی، شاهد کم‌کاری، غفلت، بی‌توجهی، نقص و 
استنکاف در اجرای قانون هستیم. هر سال وضعیت بدتر از 
سال قبل می‌شود و بهبودی در این زمینه مشاهده نمی‌شود.«

پلیس

خانواده

صفحه‌آرا: علی حسنی

داده‌نما

هشدارها برای ماست
در روزهای گذشته که بارش برف در برخی استان‌های کشور 
شدت گرفت و دمای هوا به زیر صفر درجه رسید، سازمان 
هواشناسی کشور در کنار هلال‌‌احمر چند هشدار نارنجی و 
قرمز برای مسافران جاده‌ای و کوهنوردان صادر کردند که 
از تردد حتی ضروری در برخی جاده‌ها و مناطق خودداری 
کنند. اما باز هم فیلم‌هایی منتشر شده که برخی مسافران 
در جاده‌های شمالی گیر افتاده و خبر آمد که 3کوهنورد 
در دماوند جان باخته و 2نفر در اشترانکوه گم شده‌اند. 
اینفوگرافیک زیر برای آگاهی از اصول سفر و صعود در 

مسیرهای برف‌گیر است:
داشتن زنجیر چرخ ضروری و الزامی است و بدون آن  به دل جاده نزنید.1
از سالم‌بودن سیستم گرمایشی، برف‌پاکن‌ها و چراغ  خودرو قبل از سفر مطمئن شوید.2
لباس گرم و وعده غذایی مناسب به همراه داشته  باشید.3
چنانچه داروی خاصی مصرف می‌کنید این دارو را  همراه خود بیاورید.4
قبل از آغاز سفر، وضعیت هوا و جاده را از سامانه  120پلیس راه استعلام کنید.5
در نهایت از سفر غیرضروری در روزهای برفی  خودداری کنید.6

تحویل 16هزار قطعه زمین به فرزندآوران
مرضیه وحید‌دستجردی، دبیر ستاد ملی جمعیت: در مجموع به زوج‌هایی که صاحب فرزند شده‌اند حدود 
۱۶ هزار زمین تا پایان سال تخصیص خواهد یافت و این در حالی است که قبلا نیز ۷۰ هزار زمین تحویل 

داده شده؛ ولی ۲۷۰ هزار نفر پشت نوبت هستند.

وام قرض‌الحسنه به 240هزار بازنشسته پرداخت می‌شود
قائم موهبتی، سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور استان‌های سازمان تأمین اجتماعی: تسهیلات 
قرض‌الحسنه به ۲۰۰ هزار بازنشسته و مستمری‌بگیر این سازمان پرداخت شده و تا پایان سال تعداد 

وام‌گیرندگان به ۲۴۰ هزار نفر افزایش خواهد یافت.

کوهنوردان:
  هشدارهای هواشناسی معمولا بین 3تا 
یک هفته قبل صادر می‌شود، پس 

این اطلاعیه‌ها را جدی بگیرید.
  از صعود انفرادی یا با 
گروه‌های کوچک خودداری 

کنید.
  فرصت برای صعود‌های 
هیجان‌انگیز هست؛ پس 
در مواقع بحرانی ریسک 

نکنید.
  در مواقعی که 
هشدار صادر نشده 
نیز باید با تجهیزاتی 
فدراسیون  که 
کوهنوردی اعلام 
می‌کند، صعود را 

آغاز کنید.

شرط و شروط ترمیم نمره
نحوه ترمیم نمره هم یکی از وظایفی بود که بر عهده 

شورای‌عالی آموزش و پرورش گذاشته شد:
1- برای سال تحصیلی 1404-1403ترمیم نمره برای 
نخستین مرتبه، به‌صورت تک‌درس و یا تمامی دروس 

مجاز است.
2-متقاضیان ترمیم دوباره نمره‌ درس‌های آزمون نهایی 
پایه دوازدهم در سال تحصیلی 1404-1403و 
درس‌های پایه‌های یازدهم و دوازدهم از سال 
تحصیلی 1405-1404به شرط شرکت 
در آزمون تمامی دروس نهایی پایه مورد 
نظر، می‌توانند بدون محدودیت برای 
ترمیم نمره‌های آن پایه اقدام 
کنند. نمره‌های به‌دست‌آمده 
به‌عنوان ملاک محاسبه 
نمره کل سابقه تحصیلی 
شناسایی می‌شود.

جزئیات اجرای مصوبه
اما چه شیوه‌ای برای تأثیر معدل قبولی در دانشگاه اعمال 

می‌شود و آخرین تغییرات اساسی چیست؟
پایه دهم: طبق مصوبه شورای‌عالی آموزش و پرورش اعلام 

شد که »آزمون نهایی برای پایه دهم برگزار نشود.«
پایه یازدهم: در مورد دانش‌آموزان این پایه چند نکته ضروری 
است، اول اینکه براساس مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، 
تأثیر 60درصدی سوابق تحصیلی قطعی است و دوم اینکه 

امتحان نهایی برای 6درس برگزار می‌شود.
پایه دوازهم: تمام امتحانات به شکل نهایی برگزار می‌شود و 
تأثیر تمام نمرات در قبولی کنکور 

قطعی و حتمی است.

6درس امتحان نهایی برای پایه یازدهم
دانش‌آموزان این پایه باید خودشان را برای برگزاری امتحان نهایی 
در 6درس آماده کنند. قبل از دسته‌بندی پایه‌ها باید گفت که 4درس 
تعلیمات دینی 2، زبان خارجه 2، فارسی 2و عربی 2بین دانش‌آموزان 
نظری مشترک است و برگزاری این درس‌ها به شکل آزمون نهایی 

تصویب شد. 2درس دیگر هم به این شرح است:

علوم تجربی: 
زیست‌شناسی 2

شیمی 2

ریاضی فیزیک: 
هندسه 2
فیزیک 2

علوم انسانی: 
تاریخ 2

جامعه‌شناسی 2

تعیین زمان 
اجرای این 

مصوبه به‌عهده 
شورای‌عالی انقلاب 

فرهنگی است.

نسبت تأثیر 
معدل پایه یازدهم و 
دوازدهم در 60درصد 

هنوز تعیین نشده 
است.

نکته 
مهم 
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هفتاد و پنجمین دوره جشنواره فیلم برلین - و 
نخستین دوره تحت مدیریت رئیس جدید آن، تریشیا 
تاتل - شنبه شب به پایان رسید و هیأت داوران جایزه 
خرس طلایی را به فیلم »رؤیاها« به کارگردانی داگ یوهان هاوگرود اهدا کرد. ‌ دادن این جایزه به این 
فیلم که پرتره‌ای از دختری نوجوان با تخیلی پرشور است و احساسات خود را نسبت به معلمش در قالب 
مقاله شخصی بیان می‌کند.  این فیلم سومین قسمت از سه‌گانه‌ای اثر این نویسنده و کارگردان نروژی 
است. قسمت اول این سه‌گانه سال پیش در بخش پانورامای جشنواره فیلم برلین ۲۰۲۴ به نمایش 
درآمد و قسمت دوم آن در تابستان گذشته در جشنواره ونیز رقابت کرد. هاوگرود هنگام دریافت 
جایزه از رئیس هیأت داوران تاد هینز گفت: »اسم فیلم Drømmer است که در نروژی یعنی رویاها 
و این واقعا فراتر از بزرگ‌ترین رویاهای من بود. فقط می‌خواهم بگویم که بیشتر بنویسید و بیشتر 

بخوانید. این کار ذهن شما را ‌گسترش می‌دهد و برایتان بسیار  مفید است.«‌‌

 درخشش‌آمریکای‌لاتین 
در برلین

جشنواره سینمایی برلین برندگانش را شناخت

پیتر دبروژ/ورایتیگزارش
مترجم: ناصر احدی

سیامک انصاری را به‌زودی به‌عنوان گرداننده برنامه ال‌کلاسیکو خواهیم دید
»الکلاسیکو« با برگزیدگان بازی مافیا

سیامک انصاری را به‌زودی به‌عنوان گرداننده برنامه الکلاسیکو خواهیم دید.  به 
گزارش همشهری، الکلاسیکو به روایت تسا عنوان کامل این برنامه مافیایی 
است که سیامک انصاری گردانندگی آن را بر عهده دارد. آنطور که گفته شده 
است، در این بازی مافیایی برترین بازیکنانی که در برنامه‌های مافیایی شرکت 
کرده‌اند، حضور دارند. هرچند اسمی از این بازیکنان برده نشده، اما آنها در کنار 

بازیکنان جدید، قرار خواهند گرفت و برنامه را پیش خواهند برد.
جالب اینجاست که مجید واشقانی برای نخستین بار یکی از طراحان این بازی 
است. او که‌پیش از این در چند فصل از برنامه‌های مختلف مافیا بازی کرده، 
حالا به همراه حمیده نهان‌دست در نقش طراح در الکلاسیکو حضور دارد. 
ضمن اینکه برنامه رینگو با کارگردانی سعید پاک و اجرای مجید واشقانی هم 
در حال پخش است که با حضور واله داوودنژاد، محمدرضا هدایتی و محمد 

نادری به‌عنوان داور، یک مسابقه استندآپ کمدی است.  یک نخستین بار 
دیگر هم در این برنامه شکل گرفته ‌ و آن کارگردانی مهدی دانایی مقدم است.
 مهدی دانایی پیش از این به‌عنوان بازیگر در فیلم‌های گشت ارشاد،

 سن پطرزبورگ، ژن خوک، قاتل اهلی و سریال‌های شهرزاد، در حاشیه، 
لیسانسه‌ها، زخم کاری و سریال پخش نشده ۸۷ متر به کارگردانی 

کیانوش عیاری حضور داشته، اما این نخستین بار است که 
کارگردانی یک رئالیتی شو را برعهده دارد.

در مورد سیامک انصاری هم یک نخستین بار وجود دارد. با وجود 
اجرای یک فصل از رئالیتی‌شوی جوکر او نخستین بار است که 

در نقش گرداننده یک بازی مافیا ظاهر شده.
ضمن اینکه او در یک رئالیتی‌شوی دیگر هم به‌عنوان مجری 
حضور دارد؛ رئالیتی‌شویی با نام بازمانده که نسخه ایرانی 
برنامه‌ای است با همین نام که در بسیاری از کشورها 
 ازجمله آمریکا، ترکیه، ایتالیا، فرانسه، سوئد و یونان

‌پخش شده است.‌

از دایناسورتا رها
 کدام فیلم‌های اکران نوروز شانس بیشتری برای فروش 

دارند؟

از هشتم اسفند با اکران 
اکران  رسما  8فیلم 
نوروزی1404 آغاز می‌شود. 

به گزارش همشهری 
آنلاین، فیلم‌های»رها« 
نخستین تجربه‌کارگردانی  
حسام فرهمند،‌»دایناسور« 
ساخته مسعود اطیابی ، 
به  »کوکتل‌مولوتوف« 
کارگردانی حسین امیری 

دوماری،»موسی کلیم‌الله« ساخته پرخرج ابراهیم 
حاتمی‌کیا،»عینک قرمز« به کارگردانی حسین مهکام،»پسر 
دلفینی2«، »بامبولک« و »پیشمرگ« فیلم‌هایی هستند که 

روانه اکران نوروز می‌شوند.
رها، با بازی شهاب حسینی و غزل شاکری داستان توحید 
۵۵ساله است که همراه همسر و فرزندانش زندگی متوسطی 
دارند تا اینکه یک اتفاق خیلی ساده، زندگی آنها را به هم 
می‌ریزد. شهاب حسینی برای این فیلم نامزد سیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش اول مرد شده بود که در نهایت این 
جایزه به مصطفی زمانی رسید که گلایه شهاب حسینی را 
هم به‌دنبال داشت. رها تنها فیلم اجتماعی‌ای است‌که در 
نوروز اکران می‌شود و با توجه به حضور شهاب حسینی در 
آن و تحسین‌هایی که از بازی‌اش‌ شده انتظار می‌رود فروش 
قابل‌قبولی داشته باشد. اما پر تعداد ترین ژانر اکران نوروزی 
3فیلم در حوزه کمدی است. نخستین کمدی، دایناسور 
مسعود اطیابی است با بازی پژمان جمشیدی و امیر جعفری 
که با توجه به دیگر ساخته‌های اطیابی مثل هتل و تگزاس 
از همین حالا می‌توان مطمئن بود پرفروش‌ترین فیلم نوروز 

خواهد بود. 
در کنار این فیلم عینک قرمز حسین مهکام با بازی حامد 
بهداد، هادی کاظمی، الناز حبیبی، پانته‌آ‌پناهی‌ها، سروش 
صحت، رضا ناجی و نادر فلاح قرار دارد. این فیلم نخستین 
تجربه کمدی مهکام است که پیش از این آزادی مشروط، 
آندرانیک و بی‌حسی موضعی را ساخته است. به‌نظر نمی‌رسد 
عینک قرمز در برابر دایناسور شانس چندانی برای فروش بالا 
داشته باشد. کمدی دیگری هم که از هشتم این ‌ماه روی پرده 
می‌رود، کوکتل مولوتوف ساخته حسین امیری دوماری است 
که سال1402 ساخته شده و یک کمدی دهه پنجاهی است. 
این فیلم دومین فیلم پژمان جمشیدی در نوروز علاوه بر 
دایناسور است و به جز او امین حیایی هم در آن بازی می‌کند 

که مدعی است کوکتل مولوتوف گیشه را می‌ترکاند.
2فیلم کودک هم در اکران نوروز حاضرند. اولی، دومین 
قسمت از پسر دلفینی، کار محمد خیراندیش است که 
نخستین قسمت آن اکران موفقی داشت و جزو پرفروش‌ترین 
فیلم‌های کودکان بود. بامبولک ساخته آرش معیریان هم 
دومین فیلم کودک نوروز1404 است. امیرحسین رستمی، 
شهره سلطانی و مهرداد ضیایی بازیگران این فیلم هستند 
که پیش از این در جشنواره فیلم کودک و نوجوان اصفهان 
حضور داشت و سازنده‌اش درباره آن گفته بود سخت‌ترین 

فیلمی بوده که تا به حال ساخته است.
اولین قسمت از فیلم موسی کلیم‌الله هم که در جشنواره 
نمایش داده شد و مربوط به پیش از تولد حضرت موسی 
است، در اکران نوروز قرار دارد. در این فیلم مریلا زارعی، 
بهنام تشکر، علیرضا کمالی و بهاره کیان‌افشار حضور دارند. 
از آنجا که معمولا کمدی‌ها در نوروز فروش بیشتری دارند، 
به‌نظر نمی‌رسد موسی کلیم‌الله در نوروز فروش بالایی 
داشته باشد. پیشمرگ، ساخته علی غفاری هم یکی دیگر 
از فیلم‌های اکران نوروز است که با نگاهی به زندگی شهید 
سعید قهاری‌سعید ساخته شده و در جشنواره امسال بهترین 
فیلم از نگاه مردمی معرفی شد. در این فیلم مهدی نصرتی، 
حسام منظور، ساناز سعیدی و الناز ملک ایفای نقش کرده‌اند.

شبکهکوتاه‌تر  از گزارش

تلویزیون 

سریال

یاد

مشکل سینمای ایران قیمت بلیت نیست 
سعید خانی، تهیه‌کننده: مشکل اصلی قیمت بلیت نیست؛ مشکل این است که فیلم‌ها تولید قوی ندارند. 
اگر فیلمی ساخته شود که ارزش تماشای روی پرده بزرگ را داشته باشد، مردم حاضرند برای آن هزینه کنند. 

اما وقتی فیلم‌های ضعیف ساخته می‌شود، مخاطب ترجیح می‌دهد نرود./ سینماپرس

فقط ۱۰ روز اجرا خواهیم‌داشت 
ابراهیم امینی، کارگردان نمایش»ترور«:  با مجموعه تئاترشهر قرارداد داریم و از ۱۵ بهمن باید اجرا می‌رفتیم 
که به ۵ اسفند موکول شد؛ یعنی با ۲۰روز تأخیر و فقط ۱۰ اجرا داریم، چون گروه قبلی که در اینجا اجرا می‌رفت 
دوست نداشت سالن را خالی کند و کسی نمی‌توانست از او بخواهد که طبق قرارداد سالن را تحویل دهد./ ایرنا‌‌

آغاز پیش‌تولید سریال 
»پوریای‌ولی«

در دیدار رئیس مرکز 
سیمافیلم و مسعود 
 جعفری‌جوزانی که
 به تازگی صورت گرفت، 
خبر پیش‌تولید سریال 
»پوریای ولی« به‌صورت 

رسمی اعلام شد.در بازدید و دیدار رئیس و قائم‌مقام مرکز 
سیمافیلم از دفتر پروژه سریال پوریای ولی، مراحل فاز صفر 
پیش‌تولید و تصویربرداری این سریال فاخر مورد بررسی 

قرار گرفت.
در این دیدار جعفری‌جوزانی، نویسنده و کارگردان »پوریای 
ولی«، گزارشی از روند بازنویسی و تولید سریال جدیدش 

ارائه داد.
مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم نیز با قدردانی از 
جعفری‌جوزانی بابت پیگیری‌اش برای ساخت این اثر فاخر، 
حمایت و پشتیبانی سازمان صداوسیما را نسبت به تولید 

سریال مذکور اعلام کرد.
به این ترتیب مراحل پیش‌تولید سریال پوریای ولی به 
تهیه‌کنندگی امیرحسین آشتیانی‌پور که از بهمن‌ماه 
سال‌جاری آغاز شده است، ادامه خواهد داشت و پیش‌بینی 
 می‌شود از اواسط سال ۱۴۰۴ تصویربرداری در تهران

آغاز شود.
سریال پوریای ولی داستان زندگی محمود خوارزمی، پهلوان 
نامدار، عارف بزرگ، قهرمان کشتی و ورزش‌های باستانی 

ایران است که در قرن هفتم هجری زندگی می‌کرد.

علت ساخته نشدن »مهمانی«
بدقولی در پرداخت‌های مالی؛ علت بی‌رغبتی ایرج طهماسب 

امسال خبری از »مهمانی« ایرج طهماسب در تلویزیون نخواهد 
بود. معمولا برنامه‌های تلویزیونی طهماسب با این پیشینه خبری‌ به 
پیشواز بهار می‌روند و بعد در دقیقه90 همه‌‌چیز حل می‌شود، این 
بار اما شاید چنین اتفاقی رخ ندهد. بعد از اینکه ایرج طهماسب اعلام 
کرد امسال »مهمانی« ساخته نمی‌شود در شبکه‌های اجتماعی بازار 
گمانه‌زنی‌ها داغ شد. ابتدا صحبت از مشغله چند تن از عوامل اصلی 
بود و اینکه هوتن شکیبا و محمد بحرانی امسال فرصت حضور در 
مهمانی را ندارند. براساس خبری که سایت فیلم نیوز منتشر کرده، 
تلویزیون هنوز برای »مهمانی« سال گذشته با عوامل این برنامه 
تسویه‌حساب نکرده و ایرج طهماسب هم برای ساخت سری جدید 
این برنامه با هیچ‌ یک از اعضای تیمش تماس نگرفته است. بنابراین 
علت تولید نشدن »مهمانی« مستقیما به مشکلات مالی و بی‌میلی 
طهماسب به همکاری با تلویزیون برمی‌گردد و ارتباطی با مشغله 
عوامل آن ندارد. ظاهرا عوامل »مهمانی« به قدری به حضور در این 
برنامه علاقه دارند که با وجود مشغله زیاد و اینکه هنوز بابت حضور 
در »مهمانی« پارسال دستمزدشان را نگرفته‌اند اگر ایرج طهماسب 

با آنها تماس می‌گرفت، حتما در برنامه حضور پیدا می‌کردند.‌

مراسم یادبود حکیم نقد ایران 
مراسم یادبود شاهپور عظیمی به همت کمیته فرهنگی انجمن 
منتقدان و نویسندگان سینمای ایران برگزار می‌شود.  به گزارش 
ایسنا، مراسم یادبود شاهپور عظیمی منتقد، مترجم و مدرس سینما 
با عنوان »حکیم نقد ایران« ساعت ۱۶ تا ۱۸ سه‌شنبه هفتم اسفندماه 
در سالن حقیقت مرکز گسترش برگزار می‌شود. در این مراسم جواد 
طوسی، سعید قطبی‌زاده، جعفر گودرزی، شهرام اشرف ابیانه و مازیار 
فکری ارشاد صحبت خواهند کرد. حضور در این مراسم آزاد است. 
شاهپور عظیمی منتقد، مترجم و مدرس سینما ۲۸ بهمن‌ماه بر اثر 
بیماری قلبی درگذشت. مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 

پویانمایی در میدان شهیدقندی، پلاک ۱۵ قرار دارد.

ساز »سپنج« دوباره کوک شد
مبارک  ایام‌‌ماه  شروع  با  »سپنج«‌همزمان 
 رمضان با حضور چهره‌‎های تازه پخش خود را 

آغاز می‌کند.
فصل جدید برنامه »سپنج« به تهیه‌کنندگی حسین ربانی 
همزمان با شروع‌ ماه رمضان از شبکه نمایش خانگی پخش 
می‌شود. در این برنامه علی درستکار میزبان اندیشمندان و 
مفاخر ایران است و با شعار گذر از روزمرگی و هدف دعوت 
به تفکر گفت‌وگویی محض و عمیق را تقدیم مخاطبان این 

برنامه می‌کند.
تا‌کنون ۲۴ برگ از کتاب سپنج با حضور چهره‌هایی مثل علی 
نصیریان، فاضل نظری، ساعد باقری، محمد بهشتی، مصطفی 
ملکیان، ژاله آموزگار، نوش‌آفرین انصاری و... ورق خورده و 

قرار است در این فصل به صفحه پنجا‌هم خود برسد.
در این سری از برنامه‌ها چهره‌هایی از حوزه فرهنگ، ادب، 
فلسفه و هنر حضور خواهند داشت و در باب معنای زندگی 
با نگاهی به گذر از روزمرگی‌ها با علی درستکار گفت‌و‌گو 

خواهند کرد.

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

شقایق عرفی نژادگزارش2
روزنامه‌نگار

رئالیتی‌شوی هتل عمارت فعلا منتفی شد
پیش‌تر اعلام شده بود سیامک انصاری اجرای رئالیتی‌شوی 
هتل عمارت را برای یک پلتفرم جدید برعهده خواهد داشت 

که در واقع همان مسابقه بازی مرکب است. 
سریال کره‌ای بازی مرکب براساس بازی‌های سنتی کره‌ای 
طراحی شده بود و داستان ۴۵۰ نفر بود که برای رسیدن به یک 

پول بزرگ وارد یک بازی مرگبار می‌شوند. 
هتل عمارت که بعدتر به جیغ تغییر نام داد، قرار بود با بازسازی 

همین مسابقه بین شرکت‌کنندگان‌رقابت ‌ ایجاد کند. 
گفته می‌شد این پروژه پرخرج‌ترین رئالیتی‌شوی شبکه 
نمایش خانگی است و حالا با حضور سیامک انصاری در 
بازمانده در ابهام قرار گرفته و برخی خبرها حاکی از این 
است که با درنظر گرفتن اینکه حضور انصاری همزمان 
 در 2 پروژه سنگین تقریبا غیرممکن است، پروژه جیغ 

منتفی شده است.‌‌

از نوآوری‌های مهم تریشیا تاتل در این دوره اضافه‌شدن 
بخش جدید Perspectives )چشم‌اندازها( بود که 
جایگزین بخش Encounters )مواجهات( شد و به‌طور 

کامل بر نخستین آثار کارگردانان تازه‌کار تمرکز داشت. 
در این بخش، آمریکای لاتین بار دیگر عملکرد خوبی از 

خود نشان داد و هیأت داوران Perspectives فیلمساز 
مکزیکی ارنستو مارتینز بوسیو را برای فیلم »شیطان 
سیگار می‌کشد )و کبریت‌های سوخته را در همان جعبه 
نگه می‌دارد(« به‌عنوان بهترین اثر نخستین کارگردانی این 

بخش انتخاب کرد.

جایزه بزرگ هیأت داوران- که معادل مقام 
دوم بین ۱۹ فیلم رقابتی است- به کارگردان 
برزیلی گابریل ماسکارو برای فیلم »مسیر 

آبی« اهدا شد.
 این فیلم به شیوه‌ای متفاوت و با نگاهی 
خوش‌بینانه‌تر از سایر آثار دیستوپیایی، 
نحوه رفتار جامعه با سالمندان را به چالش 
می‌کشد و آینده‌ای را به تصویر می‌کشد که در آن افراد 
بالای ۷۵ سال به اردوگاهی عظیم فرستاده می‌شوند. با 
این حال، تماشاگران هرگز این »کلونی« را نمی‌بینند، 
چون شخصیت اصلی فیلم از این کاروان فرار می‌کند و 

مسیر خود را در پیش می‌گیرد.
 جایزه هیأت داوران به فیلم »پیام« از کارگردان 
آرژانتینی ایوان فوند تعلق گرفت. همچنین 
کارگردان چینی هوا منگ جایزه بهترین 
 کارگردانی را برای فیلم »زندگی در سرزمین«

 به‌دست آورد. ‌

برندگان دیگر جشنواره

رز بیرن جایزه بهترین بازیگر 
نقش اصلی را برای نقش‌آفرینی 
برجسته خود در فیلم »اگر پا 
داشتم، لگد می‌زدم« به کارگردانی 
مری برونشتاین به‌دست آورد. در 
این فیلم، بیرن نقش مادری درمانده 
را بازی می‌کند که بین کار به‌عنوان 
روان‌درمانگر و مراقبت از فرزند با نیازهای ویژه درگیر 
است. اندرو اسکات جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل 
را برای ایفای نقش ریچارد راجرز، آهنگساز برادوی، در 
فیلم »ماه آبی« به کارگردانی ریچارد لینکلیتر دریافت 
کرد. این فیلم به نقطه عطفی در زندگی حرفه‌ای راجرز 
می‌پردازد؛ زمانی که او از همکاری با لورنس هارت )با بازی 
ایتن هاوک( جدا شده و همکاری با اسکار همرشتاین را 
آغاز می‌کند. اسکات که نتوانست در مراسم حضور یابد، 
در پیامی ویدئویی از خاطره انتخاب‌شدن به‌عنوان یکی 

از ستارگان نوظهور جشنواره 5سال پیش یاد کرد.

جوایز بازیگری ‌

رادو جود، کارگردان رومانیایی 
که 4سال پیش برای فیلم 
»بدشانسی یا فیلم دیوانه‌وار« 
برنده خرس طلایی شده بود، 
امسال جایزه خرس نقره‌ای 
برای بهترین فیلمنامه را برای 
 فیلم طنز سیاسی خود با نام 

»کنتیننتال ۲۵« دریافت کرد.
 او هنگام دریافت جایزه با شوخی گفت: »خب، من 
فیلمنامه‌نویس بدی هستم، پس گرفتن این جایزه 
خیلی خنده‌دار است.« سپس از صنعت سینما خواست با 
افزایش بودجه‌ها مبارزه کند و در پایان بیانیه‌ای سیاسی 
داد: »امیدوارم دادگاه کیفری بین‌المللی لاهه کار خود را 
علیه این جنایتکاران ادامه دهد و با توجه به اینکه فردا 
در اینجا ]آلمان[ انتخابات دارید، امیدوارم سال آینده 
 جشنواره برلین با فیلم »پیروزی اراده« از لنی ریفنشتال

افتتاح نشود.«‌

طنز سیاسی برنده خرس نقره‌ای بهترین فیلمنامه

بخش‌های جدید جشنواره

هیأت داوران هفتاد و 
پنجمین دوره جشنواره 
فیلم برلین  جایزه خرس 

طلایی را به فیلم »رؤیاها« 
به کارگردانی داگ یوهان 
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حافظ
بر آستانه میخانه هر که یافت رهی
ز فیض جام می اسرار خانقه دانست

یکی از محله‌هایی که حالا به 
قلب تهران تبدیل شده، محله 
سیدخندان است؛ محله‌ای با انرژی مثبت که بزرگراه‌ها 
و خیابان‌های اصلی شهر به آن می‌رسند و از آن خارج 
می‌شوند. شاید حس خوب این محله به نام و چگونگی 
شکل‌گیر‌یاش بازگردد  و شاید این سرزندگی به‌خاطر 
مغازه‌ها، پاساژها و رفت‌وآمدهای فراوان در این محله باشد. 

در اینجا نیم‌نگاهی به این محله همیشه‌خندان می‌اندازیم.

رونق محله

این محله پررونق در اواخر قرن13 شمسی بیابان بود، همراه 
با تعدادی درخت و چشم‌اندازی که به کوه‌های البرز گشوده 
می‌شد. تنها دلیل حضور مردم در این محله نیز سفر از تهران 
به روستاهای اطراف مثل داوودیه و دروس بود که از جاده 
خاکی شمیران می‌گذشتند. تنها عمارت این محله عمارتی 
قجری بود که به فرمان فتحعلی‌شاه ساخته شده بود؛ عمارتی 
که حالا جای آن، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ساخته 

شده ‌است.

رادیو، رادیو! 

رضاشاه فهمیده بود تنها از طریق انتقال سریع اطلاعات 
می‌تواند بر کشور حکومت کند و به فکر ایجاد مرکزی برای 
ارتباط رادیویی و مورس و تلگراف در کشور افتاد و چون 
محله سیدخندان مرتفع بود و فضای مناسبی برای دکل‌های 
مخابراتی داشت، در سال1301 دستور داد عمارت قجری 
را برای این کار تکمیل کنند و اینگونه شد که عمارت 
کلاه‌فرنگی بی‌سیم در محله سیدخندان به نخستین پایگاه 

رادیویی ایران تبدیل شد.

چرا سیدخندان؟

این محله البته در دوره محمدرضا پهلوی رونق گرفت؛ اما 
می‌گویند در زمانی که هنوز بیابان بود، مردی خوش‌خنده 
و مردم‌دار به نام »جعفر شاه‌صاحب« که نیاکانی هندی 
داشت، آنجا قهوه‌خانه‌ای راه انداخته بود و تا مسافری را 
حوالی جاده شمیران می‌دید، ذوق می‌کرد و با جرعه‌ای آب و 
فنجانی قهوه و چای از او پذیرایی می‌کرد. تهرانی‌ها آن‌قدر از 
حضور او شاد می‌شدند که نامش را مرد خندان یا سیدخندان 
گذاشته بودند. خانه سیدخندان هم کمی بالاتر از قهوه‌خانه 
بود و شاید همین حسن شهرت باعث شد نام او در این محله 
به یادگار بماند. کلاه‌فرنگی تا سال1337 قلب تپنده امواج 
ایران بود؛ اما در همین سال رادیو به خیابان ارگ رفت و این 
عمارت متروک شد؛ اگرچه رونق محله سیدخندان دیگر تنها 
در گرو این ساختمان نبود. آهسته خانه‌ها ساخته و این محل 
هم بخشی از تهران شد. در دهه50 بزرگراه شهید سلیمانی 
که نامش رسالت و قبل از انقلاب بزرگراه داریوش بود، توسط 
فرانسو‌یها ساخته شد و آهسته‌آهسته محله‌هایی مثل جلفا، 

دبستان و... هم در این محله پا گرفت.

پل سیدخندان

در دهه50 شمسی این محله آن‌قدر رونق گرفت که 
مدیران شهری آن‌روزهای تهران به فکر ساخت پلی 
روی تقاطع سیدخندان افتادند. سال1353 ساخت این 
پل هوایی مطرح شد و 3سال بعد به بهره‌برداری رسید. 
این پل نخستین پل تک‌پایه‌ای ایران بود که به نام همین 

محله هم معروف شد.

اکنونش

مراکز خرید، رستوران‌ها، فرهنگسرای ارسباران، فرهنگسرا، 
کتابخانه و بوستان اندیشه و مراکز تفریحی و فرهنگی دیگر 
این منطقه، سیدخندان را این‌روزها هم به محله‌ای با انرژی 
مثبت تبدیل کرده و انگار همچنان روح همان سید خندان 

در دل اهالی و مردم این منطقه جریان دارد.

 سیدی که 
همیشه خندان بود

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...
عمارت عجیب تهران

تهران مصور

باغ مسعودیه 
زیبا و باشکوه 
دارای تمام 
ویژگی‌های 

یک باغ 
منحصربه‌فرد 
ایرانی است. 

در مسیر عبور، 
جوی آب 

ساخته شده و 
با دیوارهای 
بلند احاطه 
شده و داخل 
آن عمارت 
تابستانی و 
استخری 

بزرگ وجود 
دارد. علاوه بر 
اینها نقش‌ها 
و عناصری 
از معماری 
فرنگی مانند 
کلاه‌فرنگی 
هم در آن 

 به‌کار
رفته است‌

عمارت مسعودیه در خیابان بهارستان، به 
دستور مسعودمیرزا، با لقب ظل‌السلطان، 
حاکم اصفهان، ساخته شد. این عمارت که 
بیش از ۱۰۰ سال قدمت دارد حوادث بسیاری 
را از سر گذرانده که عجیب‌ترین آنها این است 
که خانه یک مستبد به نام ظل‌السلطان تبدیل 
به پایگاهی برای مشروطه‌خواهان می‌شود. 
در نزدیکی همین عمارت است که بمبی زیر 
کالسکه محمدعلی‌شاه منفجر می‌شود و بهانه‌ای 
به‌دست شاه می‌دهد تا این عمارت و همینطور 
مجلس را به رگبار ببندد. مسعودمیرزا ملقب 
به ظل‌السلطان و از فرزندان ناصرالدین‌شاه 
‌که حاکم اصفهان بود، به تخریب‌گر بناهای 
تاریخی مشهور بود اما دستور داد تا عمارتش 
را در بهارستان به زیباترین شکل ممکن بنا 
کنند. عمارت مسعودیه سال ۱۲۹۵ به‌دست 
استاد شعبان معمارباشی ساخته شد. بسیاری از 
مراکز فرهنگی مانند کتابخانه و وزارت آموزش 
و پرورش برای نخستین بار در این بنا تأسیس 

شدند.
باغ مسعودیه زیبا و باشکوه دارای تمام 
ویژگی‌های یک باغ منحصربه‌فرد ایرانی 
است. در مسیر عبور، جوی آب ساخته شده و 
با دیوارهای بلند احاطه شده و داخل آن عمارت 
تابستانی و استخری بزرگ وجود دارد. علاوه بر 
اینها نقش‌ها و عناصری از معماری فرنگی مانند 

کلاه‌فرنگی هم در آن به‌کار رفته است.
در عمارت مسعودیه کنونی، بخش اندرونی 
از بین رفته، اما این عمارت همچنان دارای 
بخش‌هایی به نام‌های دیوان‌خانه، سفره‌خانه، 
حوض‌خانه، سیدجوادی، عمارت مشیرالملکی 
و عمارت سردر پیاده‌رو است. در سراسر عمارت 
گچبر‌یها، کاشی‌کار‌یها، نقاشی‌های دیواری، 
خطاطی‌های نفیس و بی‌نظیری دیده می‌شود. 
یکی از ویژگی‌های منحصربه‌فرد این بنا وجود 
هفت کتیبه در بخش‌های مختلف عمارت است. 
سال ۱۳۷۷ عمارت مسعودیه به‌عنوان یک اثر 
ملی شناخته شد و در حال حاضر به صندوق 
مرمت و احیای ابنیه تاریخی سپرده شده است.

حس باشکوه کوه‌های سپید

 کوه‌های باشکوه البرز، بخشی از هویت تهران‌اند؛ بخشی 
جدا ناپذیر از پایتخت این سرزمین که مثل یک مادر، محکم 
و استوار، قرن‌هاست از فرزندشان حمایت می‌کنند و دست 
محبت بر سر و رویش می‌کشند. کوه‌هایی که از همان ابتدا، 
نظاره‌گر وقایع شاد و یا غم‌انگیز فراوانی بر تهران بودند که اگر 
به سخن بیایند و دهان باز کنند، قصه‌های شیرین و گاه تلخ 

فراوانی در  دل دارند که شنیدنی است.
اما در این چند روز، کوه‌های تهران، شاد شاد بودند و البته 
برای شادی خود، هزار و یک دلیل محکم هم داشتند؛ زیرا این 
روزها می‌توانستند بعد از مدت‌ها،  لباس یک‌دست سپیدشان 
را به تن کنند و به‌خاطر هوای پاک شهر، بر و بازوی واقعی خود 
را به رخ پایتخت‌نشینان بکشند و به پایتخت نشینان بگویند 

ما را ببینید و از تجربه این حس باشکوه، لذت ببرید.

سوژه روز

هنوز سرما دست از سر تهران برنداشته اما فروش شب عید در بازار بزرگ به اوج رسیده است

تب نوروز در سوز زمستان 

زندگی این روزهای پایانی سال با ریتم تندتر و سرعت بالاتری در جریان فاطمه عباسی 
است. آدم‌ها با عجله به این‌طرف و آن‌طرف می‌روند تا بازار شب عید را از 
دست ندهند. برای همین تهران، به‌ویژه مراکز خرید و به‌طور خاص بازار 
بزرگ تهران در این ماه، زنده‌تر، شلوغ‌تر و پر ازدحام‌تر است. برای خرید نوروزی که معمولا پوشاک 
و خوراکی‌های سفره هفت‌سین و آجیل و این جور چیزهاست، بازار بزرگ تهران گزینه خوبی 
است. مخصوصا اگر 3-2روز مانده به عید بروید آنجا که دیگر نور علی‌نور است. البته اگر حوصله 
شلوغی را داشته باشید، اعصابتان زود خرد نشود و بخواهید از آن همه شور و نشاط مردم برای 
خرید لذت ببرید. نزدیک‌های عید بازار غلغله است. همه خیابان منتهی به متروی 15خرداد پر از 

دستفروش‌هاست و در بازار از شیر مرغ تا جان آدمیزاد پیدا می‌شود؛ آن هم با قیمت‌های استثنایی. 
یادتان باشد که برای رفتن به بازار باید پایه خرید باشید و از شلوغی و اینکه دم به دقیقه پشت سرتان 
یکی داد بزند: بپا چرخ بهت نخورد! گله نکنید و در دل دالان‌ها، سراها و تیمچه‌های بازار بزرگ یک 
دل سیر خرید کنید. بازار بزرگ در نزدیکی میدان امام خمینی)ره( تهران است و اگر با تاکسی‌های 
خطی بازار که در بیشتر میادین اصلی شهر وجود دارند، خودتان را به آنجا برسانید می‌توانید با 
ون‌های ضلع جنوبی میدان، جلوی یکی از راسته‌های بازار پیاده شوید. البته رفت‌وآمد با مترو بهتر 
است. چون ایستگاه مترو بازار درست در خیابان 15خرداد است و در چند قدمی راسته‌های مهم 

بازار بزرگ که با تعدادی‌شان در ادامه مطلب ‌آشنا خواهید شد.

لباس پلوخوری
برای خرید پوشاک و لباس باید 
راهی راسته آهنگران شوید؛ جایی 
که هیچ ربطی به اسمش ندارد و می‌توانید هر مدل 
لباسی را که می‌خواهید آنجا پیدا کنید. راسته اصلی 

بازار بزرگ هم مرکز فروش پوشاک است.
به جز این راسته، پاساژ کویتی‌ها هم هست که 
مخصوص البسه است ولی نه شیک است و نه 
امکانات خاصی دارد. جنس‌هایش هم اکثرا قیمت 
مناسب و طرح‌های قدیمی دارند و بیشتر به درد 
مادرها و مادربزرگ‌ها می‌خورند ولی اگر با حوصله 
در حجره‌ها بگردید می‌توانید برای جوان‌ها هم 
 شلوار لی، تی‌شرت و حتی گاهی پالتو و کفش زیبا

پیدا کنید.

مکث

خشکبار

راسته چارسوق بازار بزرگ، راسته 
خشکبار است. خرید از اینجا از این 
نظر خوب است که چه کلی بخواهید خرید کنید، چه 
جزئی و در حد مصرف خود یا خانواده‌تان، به ازای هر 
کیلو تقریبا پول ثابتی باید بپردازید، یعنی اینجا سود 

کمی روی خرید‌های جزئی می‌کشند.

مکث

شال و روسری

برای خرید شال و روسری باید به راسته 
جعفری بروید که یکی از راسته‌های 
همیشه شلوغ بازار بزرگ است. البته 
اینجا زمستان‌ها علاوه بر انواع و اقسام 
شال و روسری، انواع شال گردن، کلاه، 
دستکش و... هم فروخته می‌شود. در این 
بازار می‌توانید امیدوار باشید در حالت 
معمولی جنستان را تا نصف قیمت بیرون 
بازار بخرید و در موقع حراج فصل، یک‌سوم 

و حتی گاهی کمتر.

لوازم خانگی

حاجب‌الدوله راسته خرید لوازم برقی، 
ظروف تفلون، چینی، کریستال و... است. 
اینجا، از آن راسته‌هایی است که خیلی 
حرصتان را درنمی‌آورد، چون تا دلتان 
بخواهد تک‌فروشی دارد و مجبورتان 
نمی‌کند یا به زور، جینی سینی بخرید یا 
دست خالی برگردید خانه. اما اگر می‌خواهید 
خرید بهتری داشته باشید، حتما جنسی 
که می‌خواهید را از نزدیک خانه‌تان هم 

قیمت کنید.

طلا

بازار زرگرها یک راسته طول و دراز است 
که اولش پر از طلافروشی است و آخرش 
می‌رسد به ساعت فروشی‌ها. در این بازار، 
هر مثقال طلا به همان قیمتی به فروش 
می‌رسد که در مغازه‌های سطح شهر فروخته 
می‌شود. اما در اینجا مغازه‌دارها، اجرت 
ساخت خیلی کمتری می‌گیرند و یا حتی در 
مواردی می‌توانید بدون اینکه اجرت ساخت 
بدهید طلا بخرید؛ به‌خاطر همین هم قیمت 

در اینجا خیلی پایین‌تر است.

کیف و کفش

اسم پاساژ کیف‌فروش‌های بازار، »مشیر 
خلوت« است و وقتی می‌خواهید سراغ 
کیف فروشی‌ها بروید حتما باید این اسم 
را بگویید تا درست راهنمایی‌تان کنند. 
چون اگر بگویید کیف‌فروشی کسی 
نمی‌فهمد یعنی کجا! در مشیر خلوت 
همه جور کیفی پیدا می‌شود. برای خرید 
کفش هم باید به راسته کفاش‌ها بروید 
و هر مدل کفشی که دوست داشتید، 

بخرید.

نزدیک‌های عید بازار غلغله 
است. همه خیابان‌های‌منتهی 

به متروی 15خرداد پر از 
دستفروش‌هاست. شب عید 
در بازار همه چیز پیدا می شود، 

آن هم با قیمت‌های استثنایی

 اله
نور

ضا 
ا: ر

س‌ه
عک
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خوش‌شانس مثل 

استقلال
آبی‌پوشان پایتخت که در لیگ حال‌وروز 
خوشی ندارند، در جام‌حذفی با قرعه‌ای 

آسان روبه‌رو شده‌اند
استقلال حالا در بهترین مسیر ممکن برای 
رسیدن به فینال جام‌حذفی و قهرمانی در 
این رقابت‌ها قرار گرفته است. آبی‌ها که در 
مرحله یک‌هشتم‌نهایی به سختی شمس‌آذر 
را در قزوین شکست دادند و با گل رامین 
رضاییان در وقت‌های اضافه جواز حضور در 
مرحله بعد را کسب کردند، حالا در یک‌چهارم 
به قرعه پیکان دسته‌اولی خورده‌اند؛ پیکانی 
که سورپرایز بزرگ دور قبل را رقم زد و موفق 
شد فولاد را از دور رقابت‌ها حذف کند. مهم‌تر 
اینکه استقلال در بازی با پیکان میزبان است 
و می‌تواند در حضور تماشاگران به مصاف 
تیم پنجم جدول لیگ دسته اول برود. البته 
این تمام خوش‌شانسی استقلالی‌ها برای 
مراحل پیش‌رو نبوده و نیست. استقلال 
درصورت پیروزی مقابل پیکانی که سیروس 
دین‌محمدی را به‌عنوان سرمربی روی نیمکت 
دارد، باید به مصاف برنده دیدار نفت‌آبادان و 
شهرداری نوشهر برود. به این ترتیب استقلال 
تا فینال دیگر حریف لیگ برتری در پیش 
ندارد و همین مسئله می‌تواند بهترین خبر 

برای هواداران این تیم باشد.
 این در حالی است که در سمت مقابل، 
سپاهان به‌عنوان مدافع عنوان قهرمانی باید 
در انزلی با ملوان بازی کند؛ تیمی که حداقل 
در لیگ برتر گربه‌سیاه زردپوشان اصفهانی 
در چند فصل اخیر بوده است. ملوانان همین 
اواخر موفق به متوقف کردن سپاهان در 
انزلی شدند؛ اتفاقی که باعث شد زردپوشان 
صدرنشینی را تقدیم تراکتور کنند. البته 
سپاهان فصل گذشته درست در همین 
یک‌چهارم به ملوان خورد و موفق شد با 
پیروزی یک بر صفر مقابل این تیم، جواز 
حضور در نیمه‌نهایی را کسب کند. در دیگر 
بازی یک‌چهارم این فصل هم ‌2تیم لیگ 
برتری نساجی و گل‌گهر باید در قائمشهر به 
مصاف هم بروند. گل‌گهر که فصل گذشته در 
نیمه‌نهایی به سپاهان خورد و با شکست مقابل 
این تیم شانس حضور در فینال را از دست داد، 
درصورت پیروزی مقابل نساجی باید با برنده 
سپاهان و ملوان دیدار کند. در این شرایط 
باید دید سپاهان می‌تواند از مسیری که فصل 
پیش به فینال رسید، بار دیگر حضور در دیدار 
نهایی را تجربه کند یا نه. با اعلام سازمان 
لیگ، بازی‌های مرحله یک‌چهارم قرار است 
اوایل اردیبهشت‌ماه سال آینده برگزار شود. 
همچنین دیروز مشخص شد که دیدار فینال 

جام‌حذفی در کرمان برگزار می‌شود.

حذف بدون باخت
پرونده تیم ملی جوانان ایران در جام‌ملت‌های 
آسیا با حذف مقابل ژاپن بسته شد. شاگردان 
حسین عبدی که با ‌3پیروزی مقابل 
ازبکستان، اندونزی و یمن و آمار فوق‌العاده 
‌11گل زده و تنها یک‌گل خورده به یک‌چهارم 
نهایی جام‌ملت‌ها راه یافته بودند، در وقت‌های 
قانونی و اضافه مقابل ژاپن به تساوی یک-یک 
رضایت دادند ولی در ضربات پنالتی مغلوب 
این تیم شدند. این اتفاق در شرایطی رخ 
داد که جوانان ایران شروع بهتری مقابل 
ژاپن داشتند و در همان ‌5دقیقه ابتدایی با 
ضربه رضا غندی‌پور به گل هم رسیدند اما 
در ادامه این ژاپنی‌ها بودند که دقیقه سی‌ام 
توانستند کار را به تساوی بکشانند. ژاپنی‌ها 
که در گروه D مسابقات تنها یک برد مقابل 
تایلند داشتند و پس از آن مقابل سوریه 
و کره‌جنوبی به تساوی دست یافتند، در 
ضربات پنالتی با نتیجه 4بر 3 ایران را شکست 
دادند و راهی مرحله بعد شدند. آرشا شکوری، 
دروازه‌بان تیم ملی ایران، یک‌ضربه پنالتی 
را مهار و حتی خودش یک‌ضربه را به گل 
تبدیل کرد اما از‌دست‌دادن ‌2پنالتی ابتدایی 
توسط عرفان درویش‌عالی و پوریا شهرآبادی 
مقدمات حذف ناامید‌کننده تیم ملی ایران را 

فراهم کرد. 
با شکست مقابل ژاپن، تیم ملی ایران برای 
سومین دوره متوالی از رسیدن به جام‌جهانی 
بازماند. کره‌جنوبی، عربستان و استرالیا، 
تیم‌هایی بودند که همراه با ژاپن راهی 
نیمه‌نهایی شدند و جواز حضور در جام‌جهانی 
پیش‌رو را کسب کردند. جام‌جهانی زیر 
‌20ساله‌ها قرار است امسال در شیلی برگزار 
شود و حضور در این تورنمنت می‌توانست 
فرصتی عالی برای عبدی و شاگردانش 
در سطح اول فوتبال جهان باشد. حالا در 
نیمه‌نهایی کره با عربستان بازی خواهد کرد و 
استرالیا هم به مصاف ژاپن می‌رود. به این نکته 
باید اشاره داشت که ایران در دوره گذشته 
)2023( با شکست یک بر صفر مقابل عراق در 

یک‌چهارم از دور رقابت‌ها کنار رفت.

اتفاق روز

پخش زنده

سویا

مایورکا
23:30

لالیگا اسپانیا

آاس‌رم

مونزا
23:15

سری آ  ایتالیا

شفیلدیونایتد

لیدز
23:30

چمپیونشیپ انگلیس

برنامه بازی

پنج شنبه 9 اسفند 1403

مس رفسنجان

چادرملو
15:00

تراکتور

سپاهان
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 21

هوادار

گل‌گهر
16:00

جمعه 10 اسفند 1403

خیبر

آلومینیوم
16:00

نساجی

شمس‌آذر
16:00

پرسپولیس

استقلال
17:15

ذوب‌آهن

فولاد
15:00

استقلال خوزستان

ملوان
15:00

برایتون

کریستال‌پالاس

بورنموث

استون‌ویلا

23:00

23:00

لیگ برتر انگلیس
سه‌شنبه 7 اسفند 1403

ولوز

چلسی

فولام

ساوتهمپتون

23:00

23:45

سه‌شنبه 7 اسفند 1403

اینتر

لاتزیو
23:30

جام حذفی ایتالیا

ی|
سای

 پار
یام

س| پ
  عك

   

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

خط و نشانخط و نشان
 جملات کارتال در مورد جملات کارتال در مورد

    تغييرات قطعيتغييرات قطعي  در پرسپوليس، بايد خيلي از بازيکنان را نگران کند  در پرسپوليس، بايد خيلي از بازيکنان را نگران کند

   جوانی کجایی؟
مشکلات فراتر از تصوری که میانگین سنی بالای 

پرسپولیس برای این تیم ایجاد کرد
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بارسایی نبردند
انتقام از قناری‌ها انجام شد؛ حالا نوبت اتلتی است

شاید از اول هم مشکل از روسونری پیولی نبود. 
سرمربی ایتالیایی یک‌بار همین تیم را با بازیکنان 
معمولی قهرمان سری‌آ کرده بود و با رفتن او چیزی 
درست نشد. حتی جانشین پیولی -پائولو فونسکا- هم 
اخراج شد و جای خود را به کونسیسائو داد که با آمدن 
این پرتغالی و کلی خرید جدید، اوضاع بدتر از قبل شد. 
حالا کسب سهمیه لیگ قهرمانان هم تقریبا دور از دست 

است.
در شکست 2بر یک به تورینو، بازیکنان آث‌میلان همه کار 
برای شکست تیم‌شان کردند؛ مالک چائو گل‌به‌خودی 
زد، پولیشیک پنالتی خراب کرد و بقیه هم کاری کردند 
که ثابت شود شوک تغییر مربی برای مدت طولانی 
جواب نمی‌دهد. آنها با کونسیسائو 2کام‌بک درخشان 
در سوپرجام ایتالیا زدند و جام گرفتند اما پس از آن 
همه‌‌چیز خراب شد و حتی از لیگ قهرمانان هم به‌دست 

تیم فاینورد حذف شدند.
تورینو از یوونتوس و آتالانتا هم امتیاز گرفته است و به 
همین دلیل به تیم‌هایی که برای سهمیه لیگ قهرمانان 

رقابت می‌کنند، بدهی ندارد.

   برد خفیف اینتر
در بازی مهم دیگر شنبه‌شب 
ایتالیا تیم اینترمیلان با حضور 
یک‌نیمه‌ای مهدی طارمی 
توانست با تک‌گل کاپیتان 
لائوتارو، جنوا را شکست دهد 
و از قافله صدرنشینی با ناپولی 
عقب نماند. این سی‌امین حضور طارمی در ترکیب اینتر در همه 
رقابت‌های این فصل بود؛ با 3گل زده که 2تا از روی نقطه پنالتی 

بوده و 5پاس‌گل و کسب پنالتی.
لائوتارو مارتینس نخستین بازیکن خارجی تاریخ اینترمیلان 
شد که در 6فصل مختلف، دست‌کم 10گل در سری‌آ برای این 
تیم می‌زند. لائوتارو ۱۱۳گل برای اینتر در سری‌آ زده است و 
با روبرتو بونینسگنا در جایگاه ششم رده‌بندی بازیکنانی که 
بیشترین گل را در این مسابقات با نراتزوری به ثمر رسانده‌اند، 

برابر است.
اینتر در این فصل از سری‌آ برای نخستین‌بار در 3بازی پشت 
سر هم پیروز شده است. آنها آخرین‌بار بین اکتبر2023 و 

مارس2024، 9برد متوالی داشتند.

پیروزی 2بر یک استون‌ویلا بر 
چلسی 2اتفاق خوب داشت؛ 2بازیکن 
فراموش شده و ستاره‌های بااخلاق 
سابق فوتبال در یک شب احیا شدند. 
مارکو آسنسیو که قرضی از پاریس 
به استون‌ویلا آمده، 2گل به چلسی 
زد و رشفورد هم که با انتقال قرضی 
از منچستریونایتد نفرین‌شده به ویلا 

آمده، 2پاس‌گل داد.
مارکو آسنسیو برای اولین‌بار از سال۲۰۲۱، 
موفق به زدن ۲گل در یک بازی از لیگ شد. 
رشفورد هم در چهارمین بازی‌اش پس از 
آزادی از منچستر و پس از اینکه دقیقه46وارد 
زمین شد، دقیقه60پاس گل داد. برای اولین‌بار 
از سال۲۰۲۰ بود که رشفورد در یک دیدار 
از لیگ ۲پاس گل به نام خود ثبت می‌کرد. 
رشفورد در این فصل لیگ برتر؛ ۱۵بازی در 
منچستریونایتد و یک‌پاس گل، ۳بازی در 

استون ویلا و ۲پاس گل.
   مارکوس رشفورد برای دومین‌بار در یک 
بازی لیگ برتر 2پاس‌گل به یک بازیکن داد. او 
دفعه اول ژوئن2020و در بازی با شفیلدیونایتد 

2پاس به آنتونی مارسیال داده بود.
   رشفورد در 9بازی خانگی لیگ برتر مقابل 
چلسی روی 6گل )‌4گل و ‌2پاس‌گل( نقش 
مستقیم داشته است. او فقط مقابل آرسنال 

)8( گل و پاس‌گل‌های بیشتری داشته است.
   مارکو آسنسیو پنجمین‌بار در یک 
بازی لیگی در اروپا 2گل یا بیشتر زد )3بار 
برای رئال‌مادرید، یک‌بار برای اسپانیول 

از گور از گور 
برخاسته‌هابرخاسته‌ها

مارکو و مارکوس در ویلا زنده شدند

کار بارسلونا باز هم مقابل لاس‌پالماس گره خورد اما 2یار تعویضی این تیم، 
دروازه‌بان لهستانی و داور کار را درآوردند. چیزی نمانده بود در جزایر 
قناری دومین شکست فصل بارسا مقابل لاس‌پالماس رقم بخورد. 
صحنه مشابه و حتی شدیدتر از خطای شوامنی که داور علیه رئال و 
برای اتلتیکو پنالتی گرفته بود، این بار پنالتی تشخیص داده نشد 
و بارسا جان سالم به در برد. در برد 3بر صفر اتلتیکو بر والنسیا هم 
داور یک پنالتی اتلتی را نادیده گرفت و سیمئونه هم آن را تأیید کرد. 
رئالی‌ها دقیقه12بازی دیروز مقابل خیرونا در اعتراض به داوری‌ها 
بنرهایی را علیه فساد در کمیته داوران و لالیگا در دست گرفته بودند.

به نکته‌های بازی بارسا بپردازیم؛ در این بازی فلیک توانست از لاس‌پالماس 
انتقام بگیرد و حالا احتمالا نوبت انتقام از اتلتیکو‌مادرید در 3بازی پیاپی با 

این تیم است؛ 2بازی در نیمه‌نهایی جام‌حذفی و یکی در لالیگا.
   یامال و رافینیا این بار گل نزدند اما پاس‌گل دادند. رافینیا به 

47تأثیرگذاری در 41بازی در همه 
رقابت‌های این فصل رسید؛ با 7گل 

)یک پنالتی( و ‌14پاس گل.
   بارسلونا با حضور شزنی درون دروازه 
و مهارهای پرشمار او، در 11بازی، 10برد 
و یک ‌مساوی به‌دست آورده، در 6بار 
دروازه خود را بسته نگه داشته و 16مهار 

گل داشته است و فقط 9گل خورده.
   یامال بعد از ال‌کلاسیکو، گلی برای 

بارسا نزده و این طلسم 120روزه شده است. او البته 
8دریبل و 12دوئل موفق داشت و 3موقعیت گل هم 
خلق کرد. آمار کلی او در 17سالگی عالی است؛ 21گل، 

29پاس‌گل و 50تأثیر مستقیم روی گل.

حال میلان بدتر شد
تو خراب کردی همه‌‌چیز را خودت!
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و یک‌بار برای استون‌ویلا(. او نخستین بار 
سپتامبر2021و مقابل مایورکا برای رئال 

هت‌تریک کرد.
   در پیروزی ویلا مقابل چلسی، سومین 
باخت چلسی در 4هفته اخیر رقم خورد. شاید 
2بازی بعدی با ساوتهمپتون و لستر ته‌جدولی 

بتواند تیم مارسکا را از این بحران در آورد.
   از وقتی که سرمربی ایتالیایی آبی‌ها 
گفته تیمش مدعی قهرمانی نیست، فقط 
3برد آورده‌اند؛ باخت 2بر یک به ویلا، 
شکست‌های 3بر صفر و 2بر یک مقابل 
برایتون، پیروزی 2بر یک مقابل وستهم، 
باخت 3بر یک از منچسترسیتی، برد 3بر 
یک ولورهمپتون، تساوی 2-2با بورنموث، 
برد 5بر صفر مورکامب، تساوی یک – یک 
با کریستال‌پالاس، باخت 2بر صفر به 
ایپسویچ، شکست 2بر یک مقابل فولام و 
تساوی بدون گل با اورتون، نتایج بازی‌‌های 

اخیر آنها بوده.
   انزو فرناندس در این فصل در 30بازی در 
تمامی رقابت‌ها به‌طور مستقیم روی 12گل 
)4گل و ‌8پاس گل( نقش داشته است؛ به همان 
تعداد گل و پاس‌گل که در 62بازی قبلی خود 

برای چلسی )7گل و 5پاس گل( داشت.
   استون ویلا در این فصل 18امتیاز از 
موقعیت‌های باخت در لیگ برتر کسب کرده 
است؛ بیش از هر تیم دیگری. 13امتیاز از 
15امتیازی هم که چلسی از موقعیت‌های 
پیش‌افتاده از حریفان از دست داده، بیش از 

هر تیم دیگری است.

از گور از گور 
برخاسته‌هابرخاسته‌ها

مارکو و مارکوس در ویلا زنده شدند

همان 
همیشگی
من‌یونایتد باز هم پیروز نشد

یک خبر تکراری دیگر؛ منچستریونایتد باز هم 
در کسب پیروزی ناتوان ماند. اما خبر خوب 
این است که شیاطین سرخ توانستند باخت 
2بر صفر مقابل اورتون را با تساوی عوض کنند. 
این نتیجه مقابل تیم احیاشده اورتون با مربی 
جدیدش، دیوید مویز خیلی هم بد نبود. اورتون 
اگر در این بازی به پیروزی می‌رسید، می‌توانست 
از 21امتیاز احتمالی زیرنظر مویز، 16امتیاز 
جمع‌آوری کند؛ بیشتر از 14امتیازی که یونایتد 

از نوامبر با آمدن آموریم گرفته.
   منچستریونایتد برای نخستین‌بار 
از دسامبر2023)پیروزی 3بر 2 مقابل 
استون‌ویلا(، در یک بازی لیگ برتری که با 
2گل عقب بود، از شکست دوری کرد. آنها از 
نوامبر 2020)برد 3بر 2 مقابل ساوتهمپتون( 
در یک بازی خارج از خانه که با 2گل از حریف 

عقب بود، نباخت.
   نقطه ضعف من‌یونایتد غیر از بازیکنان 
متوسطش که دسترنج اریک تن‌هاخ هستند، 
مگوایر که روی گل‌ها مقصر است و اونانای 
پراشتباه، ضعف در کرنرهاست. منچستریونایتد 
در این فصل از لیگ برتر به همراه ولوز‌)11( 
بیشترین گل را از کرنر دریافت کرده؛ این تعداد 
برابر است با بیشترین گلی که آنها در کل فصل 

24-2023 از روی نقطه کرنر داشتند.
   برونو فرناندز از منچستریونایتد بیش از هر 
تیم دیگری در لیگ برتر، مقابل اورتون مشارکت 
گل دارد؛ 11مشارکت شامل 6گل و 5پاس‌گل. 
هافبک پرتغالی دومین ضربه ایستگاهی مستقیم 
خود را در این رقابت‌ها پس از ژوئیه 2020 و بازی 

مقابل بورنموث به ثمر رساند.
   عبدالله دوکوره 4گل و 4پاس‌گل مقابل 

یونایتد دارد که برای خودش رکورد است.
   بتو پس از فرانسیس جفرز )سپتامبر2000(، 
نیکیکا جلاویچ)آوریل 2012( و ریچار 
لیسون)مارس 2021(، چهارمین بازیکن 
اورتون است که در 3بازی متوالی لیگ برتر، گل 

اول یک بازی را به ثمر رسانده است.

آرسنال 
در این فصل 5اخراجی داده 

که یک رکورد محسوب می‌شود؛ 
دکلان رایس مقابل برایتون )دقیقه49(، 
لئاندرو تروسارد مقابل منچسترسیتی 
)دقیقه8+45(، ویلیام سالیبا مقابل بورنموث 
)دقیقه30(، اسکلی مقابل ولورهمپتون 

)دقیقه43(، اسکلی مقابل 
وستهم )دقیقه72(.

گراهام 
پاتر، سرمربی وستهم پس 

از کارلو آنچلوتی )چلسی، اورتون، 
بایرن‌مونیخ( دومین مربی‌ای شد که 
توانست با 3باشگاه مختلف در تمامی 
رقابت‌ها آرسنال را در ورزشگاه امارات 

شکست دهد )اوسترشوندز، 
برایتون و وستهم(.

رئولا  آ
20شوت  از  10تا 

آرسنالی‌ها را مهار کرد و دفاع 
چکش‌ها هم هشتمین دفاع پرتلاش 
مقابل آرسنال از زمان آرتتا بود؛ به این 
معنی که وستهم هشتمین تیمی بود 

که بیشترین حملات آرسنال 
را دفع کرد.

شکست 
آرسنال به روند 

15بازی بدون شکست 
آنها در لیگ برتر 

پایان داد.

هر 4باری 
که وستهم در ورزشگاه 

امارات آرسنال را برده، نخستین 
شکست خانگی آن فصل لیگ 
 برتر را به توپچی‌ها تحمیل کرده

،2015-16  ،2006-07( 
24-2023و 2024-25(.

همین  پنجا
گل لیگ برتری جارود 

بوون، پنجمین گل او به آرسنال 
در تمامی رقابت‌ها بود و نخستین 
گلش در ورزشگاه امارات. او تنها 

به ولوز )6( بیشتر از توپچی‌ها 
گل زده است.

3دهه پاس‌گل
مسی و ماسچرانو با مساوی شروع کردند

لیونل مسی برای بیست‌ویکمین سال متوالی پاس‌گل داد اما نتوانست از 
توقف تیمش در هفته اول لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا جلوگیری کند.

در نخستین هفته فصل جدید MLS، مسی در جریان تساوی 2-2 
اینترمایامی با نیویورک سیتی 2پاس گل داد؛ یکی دقیقه5 و دیگری 
دقیقه 10+90. این نخستین بازی تیم زیرنظر سرمربی جدید و دوست 
مسی یعنی ماسچرانو بود. در این بازی اینترمایامی از دقیقه۲۳ با اخراج 
آویلس ۱۰نفره شد. ستاره آرژانتینی تیم هم در آخر بازی به‌دلیل 
اعتراض به داور کارت زرد ‌گرفت. این نودمین کارت زرد مسی بود. او 
3بار هم کارت قرمز دریافت کرده است. مسی نخستین کارت قرمز را 
سال 2005 و در بازی با مجارستان و درست در نخستین بازی‌ای که برای 
آرژانتین انجام می‌داد، گرفت. دومین بار سال2019 و در بازی آرژانتین با 
شیلی در مرحله پلی آف کوپاآمریکا به مسی کارت قرمز داده شد. او سال 
2021در فینال سوپرجام اسپانیا هم نخستین کارت قرمز را با پیراهن 

بارسا دریافت کرد.
البته وضعیت انضباطی کریستیانو رونالدو خیلی بدتر از مسی است 
و 4برابر مسی از بازی‌ها اخراج شده است. از 12کارت قرمز رونالدو، 
4کارت در منچستریونایتد، 6کارت با پیراهن رئال‌مادرید، یکی با پیراهن 
یوونتوس و کارت آخر اخیرا در باشگاه النصر عربستان به او داده شد. 

8مورد از این اخراج‌ها هم مستقیم بودند.
در بازی قبلی، مارکو آنتونیو اورتیس که قضاوت 
دیدار اینترمایامی و اسپورتینگ کانزاس 
سیتی را بر عهده داشت، نتوانست 
دربرابر دریافت امضای مسی 
مقاومت کند و برای گرفتن 
پیراهنش تلاش کرد. گفته 
می‌شود که این ستاره آرژانتینی 
به وعده‌ای که داده بود، عمل 
کرد و این تبادل در پشت 
صحنه و نه درون زمین 
انجام شد. این داور مکزیکی 
که اشتباهش را پذیرفته 
و عذرخواهی هم کرده، 
توسط کنفدراسیون 
فوتبال کشورش مجازات 

می‌شود.
لیونل مسی با 2پاسی که 
در این بازی داد، به آمار 
‌381پاس‌گل و مجموع 
1232تأثیرمستقیم روی 
گل در دوران فوتبالش 
رسید که بیشترین تعداد 

در تاریخ فوتبال است.

ین  ا
نخستین پیروزی 

چکش‌ها پس از 38روز بود. 
در این بین، گراهام پاتر هم 

به‌عنوان جانشین لوپتگی 
به وستهم آمده بود.

میکل آرتتا هر فصل ثابت می‌کند پروژه طولانی‌مدتش 
در آرسنال می‌تواند این باشگاه را به تاتنهام تبدیل کند، 
تیمی بدون افتخار و جام! با پذیرفتن نخستین شکست 
خانگی فصل لیگ برتر از وستهم، فاصله آرسنال با 
لیورپول صدرنشین 8 امتیاز شد. توپچی‌ها بدون 4مهاجم 
اصلی و مصدوم‌شان در محوطه جریمه حریف بیش از 
40لمس توپ داشتند اما 7لمس توپ مهمان در محوطه 

جریمه میزبان، برای پیروزی آنها کافی بود.
یک ایراد دیگر آرتتا این است که تیمش زیاد اخراجی 
می‌دهد. از زمانی که او به این باشگاه آمده، آرسنال 
رکورددار کارت قرمز شده. در بازی عصر شنبه هم 
اسکلی، مدافع چپ جوان و پدیده این فصل تیم که 
به‌عنوان یار تعویضی وارد زمین شده بود، کارت قرمز 
گرفت. این دومین اخراج اسکلی در این فصل بود. او 

سومین نوجوانی است که 2بار در این رقابت‌ها اخراج 
می‌شود )در کنار ریچارد دان و استیون تیلور( و نخستین 
نفری است که قبل از 19سالگی این کار را انجام می‌دهد؛ 

با 18سال و 121روز سن.
آرتتا زمانی که در منچسترسیتی دستیار پپ بود، به 
بازیکنان یاد می‌داد خشن بازی کنند. یک‌بار وقتی با 
همین آرسنال بازی داشتند، بین 2نیمه بازی از رختکن 
من‌سیتی اخباری به بیرون درز کرد مبنی بر اینکه آرتتا 
بازیکنان را به خشونت و خطاهای متعدد تحریک می‌کرد 
و همین حربه باعث پیروزی سیتی شد. بازیکنی مثل 
برناردو سیلوا که فانتزی‌باز و تکنیکی بود، با آموزش‌های 
او به بازیکنی تبدیل شده که ناجوانمردانه بازیکنان حریف 
را می‌زند. این پرتغالی چون در دفاع ضعیف بود، با توصیه 

آرتتا از طریق خطا و خشونت این نقیصه را برطرف کرد.

این گروه خشن
توپچی‌ها با این سبک به جام نمی‌رسند
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افقی:
1- مشهورترین لقب 
امام‌موسی‌کاظم)ع( - از شهرهای 

مرکزی و مهم سوریه 
2- تومور - زاپاس - بخش 

ابتدایی معده گاو
3- از مرکبات با پوست ضخیم- 
باد بسیار گرم - جزایر دوگانه 

خلیج‌فارس
4- مخفف اگر - شب چله - 
حلال نیست - یک دور بازی 

تنیس
5- سراسیمگی - پیشتاز 
چهاررقمی‌ها - ملکی که بین 
چندنفر مشترک بوده و تقسیم 

نشده باشد
6- از ماهواره‌هایی که ایران به 
فضا فرستاد - خوراک قناری - 

کشوری قدیمی در بین‌النهرین
7- سختی و دشواری - رو به آن 
نماز می‌خوانیم - محوطه ورزشی 

سرپوشیده
8- برگ برنده - دارای پستی و 

بلندی - انبار اجناس
9- فرمانده - ستارگان - شیشه 

آزمایشگاهی
10- نوعی پنیر خامه‌ای - پارسا- 

آسیاب آشپزخانه
11- فرومایه - وسط - خرامنده

12- بی‌کم و کاست - دورترین- 
نوعی شمعدان پایه بلند - حرف‌ربط

13- خاخام - چهارم - موفق
14- درجه‌دار دریایی - غلاف 

شمشیر - از انجیل‌های معتبر
15- مربوط به هنر - رمانی 
از هرتا مولر، بانوی نویسنده 

رومانیایی‌تبار آلمانی
  

عمودی:
1- مرکز اصلی حکومت 

بنی‌عباس - خردمند - میت
2- نخستین رمان چارلز 
بوکوفسکی - از باشگاه‌های 

فوتبال انگلیس
3- خارج قسمت - نوعی سقف 

شیبدار - بسیار درخشان
4- از نرم‌افزارهای پیام‌رسان 

داخلی - آماده - حرف ندا
5- برچسب - چاه‌کن - بسیار 

نزدیک
6- ابزار ایجاد رزوه روی میله - 

آشکار و نمایان - راستگو
7- قورباغه - از بین بردن - 

جانور تک‌سلولی
8- ناامید - آبزی دریایی با بدنی 

کشیده - رنج و سختی
9- قطعی و مسلم - 
تخریب‌کننده اموال عمومی- 

زمین آذری
 10- دلیر و بی‌باک - بافنده - 

به آرزو نرسیده

11- کبوتر صحرایی - بتن مسلح - 
شیشه آزمایشگاهی

12- نخستین شهید کربلا - سخت و 
دشوار - اسب سیاه

13- پایان شطرنج - ستاره نامی 
 سینمای فرانسه در دهه‌70-

تاب و توان
14- سردار سپاه ابن زیاد در کربلا - 

نوعی دسر ایتالیایی
15- شکوه و جلال - حمله - پایان، انتها

مدقدیبمسیتامر
نیسایهسنارفوس
ارفصارایکانثا
ریرادازعمواقم

هبدزیممعاتم
یقالتاگوییهت
قالییجنردوزپک
لبمسبازیتیسال
هاتشادنپکورتم

کنوهرودنارای
لیرداتاییتا
ناواتدنمشنادر
یکدیورهارزاجم
مثسیتنامربرفن
هرنهبرگیشاکای 15
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سخت

534961782
281475963
976328145
467519238
325786491
819234576
153847629
798652314
642193857

متوسط

      7 4  
    1   2  
   5    1 3
  8 2   1  9
7   3  5   4
9  6   4 3   
6 3    8    
 9   6     
 2 4       891365724

425179368
736428951
912536847
643287519
578914236
267843195
189652473
354791682

ساده

متوسط

183629745
475813926
269547813
348276159
712395684
956184372
637458291
591762438
824931567

سخت

  9    8 2
  1  7     
 7    8  4  
  7  1     
 2      9  
    3  5   
 5  8    2  
    5  3   
6 4    3    

ساده

8  1 3 6   2  
4 2  1     8
   4   9 5  
9   5   8 4  
  3 2  7 5   
 7 8   4   6
 6 7   3    
1     2  7 3
 5   9 1 6  2

نكته بازی

با این همه تجربه؛ چرا؟
فرشاد احمدزاده در این فصل خیلی زیر فشار بوده و انتقادات فراوانی 
را تحمل کرده است. حالا قدری از ماجرا به بدشانسی او و کم‌لطفی 
منتقدان مربوط می‌شده و بخشی دیگر به کیفیت پایین او  که 
انتظارات را برآورده نکرده. با این حال، این اواخر حضور مؤثر  فرشاد در 
مسابقه با  تراکتور، فولاد، الهلال و سپاهان باعث شد هواداران کم‌کم با 
او راه بیایند. حتی در همین بازی با آلومینیوم هم حضور احمدزاده به 
تیم کمک کرد و او پاس گل مساوی تیم را به علیپور داد. با این حال، 
فرشاد به‌دلیل شبیه‌سازی برای گرفتن پنالتی کارت زرد دریافت 
کرد و دربی تهران را از دست داد. امروز حتی جوان‌ترین بازیکنان هم 
آموخته‌اند که با حضور VAR دیگر نمی‌شود با تمارض پنالتی گرفت، 
اما بازیکنی با سن و تجربه احمدزاده دنبال پنالتی‌گرفتن از این راه 
است و بابتش هزینه‌ای به اندازه محرومیت از دربی می‌پردازد. عجب!

ای به قربان آن »فینیشینگ« شما!
عیسی آل‌کثیر که با گاریدو، سرمربی پیشین پرسپولیس سازگاری 
نداشت، در آن دوره کمتر به بازی گرفته شد و  در همان مدت کوتاه 
هم بیش از 10موقعیت عالی گلزنی را از دست داد که گل‌شدن 
تعدادی از آنها هم می‌توانست سرنوشت کل فصل سرخپوشان را 
عوض کند. عیسی حتی شادمانی‌اش از رفتن گاریدو را هم نتوانست 
پنهان کند : »او از من می‌خواست وینگر بازی کنم، اما من قبول 
نمی‌کردم و نیمکت‌نشین می‌شدم. من توانایی وینگر بازی‌کردن 
ندارم؛ چرا‌که مهاجم هستم و فینیشینگ خوبی دارم.« آقای آل‌کثیر  
با همین فینیشینگ بالا، همچنان در حال ناامید‌کردن ناظران است 
و  فعلا در کل فصل 3گل زده که یکی از آنها در برابر هوادار نگون‌بخت 

و دیگری مقابل مس‌سونگون لیگ یکی در جام‌حذفی بوده است!

رسما به او بر خورده است!
ستاره غیرمنتظره این روزهای استقلال، قطعا کوشکی است؛ بازیکنی 
که در دیدار با الریان یک گل زد و یک‌ پاس‌گل داد و در مصاف با 
نساجی هم گل 3امتیازی آبی‌ها را با یک ضربه سر بسیار تماشایی 
به ثمر رساند. این درخشش کوشکی در حالی است که او از ابتدای 
فصل نتوانسته بود انتظارات را برآورده کند و جز خودش، جواد نکونام 
هم به‌خاطر اینکه این بازیکن را به استقلال آورد مورد انتقادات شدید 
قرار داشت. حتی بعد از پایان نیمه‌اول بازی با الریان هم که کوشکی 
یکی، دو حرکت ضعیف داشت، در فضای مجازی کلی حمله به او 
شد. اصلا احساس می‌کنیم کوشکی در همان رختکن این کامنت‌ها 
را خوانده و رسما به او بر خورده، وگرنه این طغیان غیرعادی واقعا 

تحلیل دیگری ندارد!

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

11 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

102544-20142435تراکتور1
142143-20127135سپاهان2

131438-20115427پرسپولیس3

19738-20115426فولاد4
9429-2078513گل‌گهر5
127-18-2076717چادرملو6
226-19-2068617استقلال7

19325-20510522آلومینیوم8
124-20-2066819ملوان9

324-19-2059616ذوب‌آهن10

823-20-2058712استقلال خوزستان11

520-23-20551018خیبر12
919-26-2047917مس رفسنجان13

1318-25-20461012شمس آذر14

616-16-20210810نساجی15

2612-33-2026127هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

9 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

12 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

8 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

میثم کریمی |  اگرچه پرسپولیس با غایبان زیادی راهی اراک شد تا مقابل تیم سرسخت آلومینیوم قرار بگیرد و اگرچه زمین 
خراب و باد شدید هم روی کیفیت نمایش این تیم اثرگذار بود، اما به جرأت می‌توان گفت کمتر هوادار و مخاطبی می‌توانست 
چنین نمایش ضعیف و ناامیدکننده‌ای را پیش‌بینی کند. پرسپولیس در حالی با گل دقایق آخر علی علیپور از شکست در برابر 
آلومینیوم گریخت که شاید باخت این تیم هم کسی را متعجب نمی‌کرد. به‌طور کلی یک فوتبال بد دیدیم و در این میان نمایش 
پرسپولیس ضعیف‌تر هم بود؛ تیمی که تا میانه‌های نیمه‌دوم و زمان دریافت گل اصلا در زمین دیده نمی‌شد و تنها ضربه داخل 
چارچوبش به گل مساوی تبدیل شد. حالا و یک‌ماه بعد از حضور در پرسپولیس، حتما کارتال فهمیده که تیمش چقدر کار دارد!

خط و نشانخط و نشان
جملات کارتال در مورد »تغییرات قطعی« در پرسپولیس باید خیلی از بازیکنان را نگران کند

این تیم من نیست کرنر یعنی گل!

شاید تنها روزنه امیدی که از دل بازی بد اراک به روی 
پرسپولیسی‌ها گشوده شده، 20دقیقه بازی دادن اسماعیل 
کارتال به 2بازیکن جوان تیم بود: ابوالفضل بابایی و علیرضا 
عنایت‌زاده. فارغ از اینکه این دو جوان چه کیفیتی داشته 
باشند و حتی با وجود درنظر گرفتن غایبان پرشمار تیم، 
باز همین که آنها بازی کردند خوب بود، به‌ویژه که خود 
کارتال هم بعد از مسابقه تأکید کرد بابت استفاده از بازیکنان 
آکادمی خوشحال است. این اتفاق در سال‌های گذشته باید 
در پرسپولیس می‌افتاد که نیفتاد. همچنین کارتال در بخش 
دیگری از سخنانش تأکید کرد از تیمی که دارد راضی نیست، 
اما نمی‌خواهد خیلی حرف بزند. او گفت به ناچار تا پایان 
فصل با همین نفرات به‌کار ادامه خواهد داد، اما بعدا »خیلی 
چیزها در باشگاه تغییر می‌کند.« نیاز به هوش بالایی نیست 
که بدانیم این اظهارات مربی ترکیه‌ای، رسما خط و نشان 
کشیدن برای خیلی از بازیکنان اشباع‌شده فعلی بود؛ کسانی 
که اگر بخواهند به همین روند ادامه بدهند، آخر فصل باید با 

تیم خداحافظی کنند.

بزرگ‌ترین مشکل پرسپولیس، همچنان همان دریافت گل از روی 
ارسال از کناره‌ها و ازجمله ضربات کرنر است. این داستان به‌قدری 
در زمان گاریدو تکرار شد که در نهایت او شغلش را از دست داد. 
بسیاری از او انتقاد می‌کردند که چرا نمی‌تواند اشکال به این آشکاری 
را برطرف کند.‌آش به‌قدری شور شد که بعضا حتی شائبه کم‌کاری 
بازیکنان هم به میان آمد، اما با ترک نیمکت از سوی گاریدو هم 
مشکل حل نشد. نه باقری توانست بر این معضل چیره شود،کارتال 
هم می‌گوید حتی پیش از حضور در پرسپولیس با تماشای مسابقات 
این تیم متوجه ضعف روی ارسال‌ها شده بود، اما هنوز نتوانسته سر و 
سامانی به این وضعیت بدهد. پرسپولیس در دوران کارتال هم 2گل 
از روی کرنرها از فولاد و آلومینیوم خورده است. عجیب آنکه هر بار 
هم یک بازیکن این فرصت را به رقبا می‌دهد؛ گاهی کنعانی‌، گاهی  
محمدی و گاهی هم مثل این مسابقه آخر، خدابنده‌لو. اصلا انگار 
پرسپولیس روی کرنرها تمرین هم ندارد. به هر حال حتی بارسلونا 
و رئال هم اگر در هر بازی به همین راحتی گل بخورند، درنهایت به 
جایی نخواهند رسید. نمی‌شود مفت و مجانی از حریف عقب بیفتی و 
با کلی تلاش و تقلا تازه دنبال مساوی کردن یا بردن مسابقات باشی.

جوانی کجایی؟
مشکلات فراتر از تصوری که میانگین سنی بالای پرسپولیس برای این تیم ایجاد کرد

پرسپولیس شنبه در یک مسابقه مهم در حالی به مصاف 
آلومینیوم اراک رفت که امید عالیشاه، کاپیتان خود را 
به‌دلیل مصدومیت در اختیار نداشت. حالا حتی محاسبه 
اینکه عالیشاه در این فصل چندبار مصدوم شده، بدون 
استفاده از کاغذ و قلم ممکن نیست؛ اتفاقی که بار دیگر 
بحث بسیار مهم میانگین سنی بالای سرخپوشان و 
پیامدهای فراتر از تصور آن را داغ کرده است. غیر از 
نتیجه‌ای که پرسپولیس این هفته به دست آورد و اساسا 
رتبه‌ای که فصل را با آن تمام خواهد کرد، بسیار قطعی 
و روشن است که این تیم برای فصل آینده باید یک 

پوست‌اندازی جدی و اساسی داشته باشد.

   5مصدومیت، 15بازی غیبت
آسیب‌دیدگی اخیر امید عالیشاه که گویا بعد از 
بازی با النصر و در تمرینات پرسپولیس گریبان او را 
گرفته، پنجمین مصدومیت متفاوت کاپیتان 33ساله 
سرخپوشان به شمار می‌آید؛ آسیب‌دیدگی‌هایی با 
دلایل گوناگون که تا‌کنون باعث شده‌اند او 15بازی را 
در این فصل از دست بدهد که اصلا آمار جالبی نیست. 
درحالی‌که وارد یک‌سوم پایانی لیگ برتر می‌شویم، 
عالیشاه در این فصل فقط در 5مسابقه به‌عنوان بازیکن 
ثابت به میدان رفته و خودتان می‌بینید که این آمار 
چقدر پایین است. البته که او هر وقت بوده به تیم 
کمک کرده، اما نرخ بالای مصدومیت‌ها و غیبت‌ها 

عملا روی توانایی‌های این بازیکن سایه می‌اندازد.

   آمار عجیب وحید امیری
 عالیشاه در پرسپولیس تنها نیست. این تیم بازیکنان
پا به سن گذاشته دیگری هم دارد که با مصدومیت‌های 
پیاپی دست به گریبان هستند. در این میان مورد وحید 
امیری جالب توجه است؛ بازیکنی که مطابق آمار، در 
یک فصل‌ونیم اخیر 27بازی را به‌دلیل مصدومیت 
از دست داده. می‌دانیم حواس‌مان هست و قبلا هم 
نوشته‌ایم که امیری در سایر مسابقاتی که بوده، خیلی 
مؤثر عمل کرده، اما نمی‌شود این حجم از نبودن‌ها 
را هم ندید. به هر حال لیست بزرگسالان باشگاه 

محدودیت‌هایی دارد، کادرفنی روی بازیکنانی که 
جذب کرده حساب می‌کند و در نتیجه اگر بازیکنی 
این همه مسابقه را از دست بدهد، عملا معادلات فنی 
و تاکتیکی تیم به هم خواهد ریخت. بعد هم درنظر 
داشته باشید که این روند، رفته‌رفته بدتر هم می‌شود، 

چون طبیعتا سن بازیکنان بالا می‌رود.

   خسته و اشباع‌شده
دیگر پیامد میانگین سنی بالا هم سیری و خستگی 
بازیکنان است. طبیعتا وقتی سن یک فوتبالیست بالا 
می‌رود، اشتها و انگیزه او کاهش می‌یابد؛ مخصوصا که 
اگر مثل بازیکنان فعلی پرسپولیس، سال‌ها افتخارات 
فراوان به‌دست آورده باشد. از سوی دیگر طراوت و 
جنگندگی بازیکنان مسن را هم نباید با جوانان کم‌سال 
مقایسه کرد. ببینید که در میانه‌های بازی با النصر 
عربستان، چطور سنگینی در ساق پای برخی بازیکنان 
پرسپولیس موج می‌زد؛ نفراتی که نتوانسته بودند از 

خستگی نبرد 120دقیقه‌ای با سپاهان فارغ شوند.

   یک فرضیه بدبینانه
در نهایت باید به یک فرضیه بدبینانه هم اشاره کنیم 
که البته خیلی مورد تأیید خودمان نیست، اما این 
روزها زیاد تکرار می‌شود. می‌گویند اجتماع بازیکنان 
قدیمی با سن بالا در یک تیم، این خطر را دارد که آنها 
رفته‌رفته خودشان را مالک تیم بدانند و از آنجا که 
کم‌کم خارج از مجموعه آینده دیگری برای خودشان 
متصور نیستند، جلوی تغییرات احتمالی را بگیرند. 
مثلا اگر یک مربی شروع کرد به بازی ندادن آنها یا 
موقعیت‌شان به خطر افتاد، به جای پذیرفتن موضوع، با 
او زاویه پیدا کنند و به قول معروف توی کارش بگذارند. 
غیراز اینکه پرسپولیس فعلی مصداق این داستان 
هست یا نه، پیر شدن مجموعه به‌صورت بالقوه چنین 
خطراتی دارد، بنابراین مدیران موفق، آگاهانه همیشه 
تیم‌شان را پویا نگه می‌دارند؛ در ترکیبی متعادل از 
ثبات و تجربه با جوانی و انگیزه. این اتفاقی بود که طی 

4-3سال اخیر برای پرسپولیس نیفتاد.
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شهردار منطقه21: فرودگاه مانع ساخت و ساز است

ساخت‌‌22هزار خانه 
در‌منطقه21

فرصتی برای توسعه فضای سبز پایتخت

 مدیریت شهری به دنبال رفع مشکلات ساکنان
 این  منطقه با طرح تفصیلی است

آغاز طرح مردمی نهضت 
درخت‌کاری از15اسفند

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

اعضای شورای شهر تهران: تأمین ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
برقی در دوره مدیریت شهری ششم کار بزرگی  است

 نمود همکاری ملموس ایران و چین
 با برقی‌سازی‌ ناوگان

 مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین: 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل شهری از وظایف شهرداری است 
که در یک دوره چندساله خیلی جدی گرفته نشده است. 
رونمایی از بسته حمل‌ونقل برقی شهرداری قدم اول است و 
همانطور که اعلام شده اعداد به این تعداد محدود نیست و 
این روند ادامه دارد. البته این حرکت از 3منظر دارای امتیاز است؛ منظر اول 
امتیازی است که در راستای نوسازی ناوگان است. امتیاز دوم را می‌توان حرکت 
ناوگان عمومی شهر به سمت وسایلی بدون آلایندگی دانست. نکته سوم این 
رویداد حاصل روابط ایران و چین است که براساس سند همکاری‌های ۲۵ ساله 

انجام می‌شود.
 درواقع این تقریبا نخستین نمود همکاری ایران و چین است که مردم می‌توانند در 
زندگی خود حس کنند؛ البته تضمین نمی‌شود که هیچ حرکتی بی‌عیب باشد، اما 
این اقدام مدیریت شهری نمره قابل‌قبول و بالایی می‌گیرد. شاید بشود شهرداری 
را از منظرهایی نقد کنیم، اما به این حرکت نقدی وارد نیست؛ گرچه متأسفانه 
نگاه‌های سیاسی و جناح‌بندی‌ها باعث می‌شود به جای بررسی عملکرد دسته و 
جناج بررسی شود. نتیجه این نوع نگاه تبدیل خرید وسایل نقلیه عمومی از چین 
به یک پروژه جنجالی است که باعث شد سؤال و ابهام به‌دنبال داشته باشد. البته با 
استفاده مردم از این وسایل ابهاماتی که وجهه سیاسی داشت کمرنگ خواهد شد. 
قاعدتا در زمان تحریم اگر قرار است که با چین هر نوع خرید و معامله بزرگی داشته 
باشیم باید یک محرمانگی بر آن حاکم باشد. البته منتقدان خود این را می‌دانند، 

اما چون نیت سیاسی دارند به این اقدام می‌پردازند.

 موافق برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل
 پایتخت هستم

 محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران در دوره 
پنجم:  با برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل موافق هستم و معتقدم 
که اتفاق بسیار خوبی افتاده است و ان‌شاءالله ادامه پیدا کند. 
برقی‌سازی بر کاهش آلودگی هوا تأثیر دارد. اتوبوس برقی 
بسیار مفید است؛ البته اتوبوس‌های گازسوز نیز مفیدند، اما اگر 
تعداد اتوبوس‌های برقی افزایش یابد، مثلًا نیمی از اتوبوس‌ها برقی شوند، اتفاق مثبتی 
برای تهران رخ خواهد داد. معتقدم نباید اتوبوس‌های دیزلی برای تهران وارد شوند. 
از طرفی تراموایی که این روزها درباره آن صحبت می‌شود، درواقع همان اتوبوس برقی 
با طول بیشتر است و تراموا محسوب نمی‌شود. تراموا در اصل باید زیرساخت داشته 
باشد؛ یعنی واگنی که روی ریل در شهر حرکت کند و مسیر ریلی اختصاصی داشته 
باشد. طول ۲۰متری اتوبوس‌های برقی مناسب است و برای طول بیشتر از آن نظر 
مثبتی ندارم؛ البته اتوبوس‌های موسوم به تراموا نیز اقدامی در راستای برقی‌سازی 

است و ایرادی ندارد.

BUS TAXI

خط: جمهوری– بهارستان
طول:۴.۵ کیلومتر

تعداد اتوبوس‌های خط
35 دستگاه کاملا برقی 

تعداد
ایستگاه ها 

24
 ایستگاه

مسیر برگشت
 ۱۴ ایستگاه 

مسیر رفت
 نخستین ۱۰ ایستگاه 

 خط سبز 
اتوبوس‌های برقی 

تهران کجاست؟

 سرفاصله
 حرکت 

اتوبوس‌های 
برقی

محل شارژ 
و دپوی 

اتوبوس‌های 
برقی

 6امکان 
ویژه 

اتوبوس‌های 
برقی جدید 

این 
اتوبوس‌ها چه 
مشخصاتی 

دارند؟

حالت عادی: ۲دقیقه
حالت پیک: ۵ دقیقه

پایانه بعثت)درحال حاضر(
پایانه‌های هنگام و 

شهرری)تا پایان سال(

سهولت در سوارو پیاده شدن
اختصاص جایگاه ویژه معلولان

 VALEO دارای سیستم تهویه هوای 
دارای نمایشگرهایLCD  برای مسافران 

دارای آینه‌های جانبی گرم‌شونده 
دارای سیستم نظارت ۳۶0درجه

نام:‌ هایگر
 CATL LFP:باتری
کشور سازنده: چین

ظرفیت برق دهی: ۴۲۲/۸۷ کیلووات ساعت 
توان: .۱۹۵/۳۵۰ کیلووات

سرعت:‌۸۰ کیلومتر بر ساعت
شتاب صفر تا ۵۰ کیلومتر:۱۰ ثانیه

صندلی‌ها:  ۳۴ صندلی ثابت و ۲ صندلی تاشو 

نخستین خط تمام‌برقی اتوبوس تهران از 
ساعت ۷صبح دیروز کار خود را در مسیر 
میدان جمهوری به بهارستان آغاز کرد تا 
نخستین خط سبز اتوبوسرانی پایتخت شکل 
بگیرد. به این ترتیب در خیابان جمهوری که 
ازجمله معابر پرتردد مرکز شهر است، هیچ 
اتوبوس دیزلی ای  تردد نخواهد کرد تا میزان 
آلودگی هوای تولید شده از اتوبوس‌های 
شهری این مسیر به صفر برسد. این رویداد 
در کمتر از 50ساعت پس از مراسم پنجشنبه 
گذشته و رونمایی از ناوگان حمل‌ونقل برقی 
تهران با حضور رئیس‌جمهور و شهردار 
تهران آغاز شد و اکنون از 189دستگاه به 
نمایش درآمده، 35اتوبوس در این مسیر سبز 

خدمات‌رسانی می‌کند.

برقی‌سازی‌ خطوط ادامه دارد
احمد قیومی، مدیرعامل اتوبوسرانی تهران هم در اولین‌ 
روزهای خدمات‌رسانی اتوبوس‌های برقی در خط جمهوری 
حضور دارد تا از نزدیک روند فعالیت آنها را رصد کند. او 
می‌گوید:‌ »رویکرد برقی‌سازی‌ خطوط با محور مرکز شهر در 
تهران دنبال خواهد شد. در حال حاضر این اتوبوس‌ها با پلاک 
موقت تردد می‌کنند اما پلاک‌گذاری آنها در دست انجام 
است. همچنین کارتخوان‌ و جی‌پی‌اس روی این اتوبوس‌ها در 
حال نصب است اما تا روزی که نتوانیم از کارتخوان استفاده 
کنیم، استفاده مردم رایگان است .15خط دیگر که در نوبت 
برقی‌سازی‌ هستند به‌صورت ترکیبی انجام‌وظیفه خواهند 
کرد. ۱۸۹دستگاه اتوبوس رسیده، به‌ترتیب وارد خطوط 
مختلف پایتخت می‌شوند. یکی از اقدامات دیگر این حوزه 
راه‌اندازی سیستم‌ها و پایانه‌هایی برای شارژ باتری این 

اتوبوس‌هاست.«

مریم باقرپور-محمد فخارگزارش
 روزنامه‌نگار

 ۳۵
اتوبوس برقی 
از محل قرارداد 
چین در خط 
بهارستان- 
جمهوری فعال 
شده اند.

۲۵۵
 کیلومتر 
پیمایش 
اتوبوس‌های 
برقی با یک‌بار 
شارژ است.

15
خط تا خرداد‌ 
1404با 
اتوبوس‌های 
برقی تجهیز 
می‌شوند.

 ۵۰۰۰
دستگاه اتوبوس 
برقی هدف‌گذاری 
مدیریت شهری تا 
پایان سال آینده 

است.

%۲۵
میانگین افزایش
 بهای خدمات 

حمل‌ونقل عمومی 
)مترو و اتوبوس( در 

سال ۱۴۰۴ است.

 ۲۰۵
مخزن آب 
برای مواقع 

بحرانی در تهران 
جانمایی و نصب 

شده‌است.

۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی جدید، وارد 15خط  اتوبوسرانی پایتخت می‌شود

طرحی که تا 22اسفند روز درخت‌کاری ادامه دارد

تغییر محسوس
همین‌که روی صندلی می‌نشیند، بانوی جوان 
خطاب به مسافر کناری‌اش می‌گوید: »چه 
اتوبوس‌های خوشگلی. اصلا قابل مقایسه با 
اتوبوس‌های قبلی این خط نیستند.« او که خود 
را زهرا عمویی و از مسافران ثابت خط میدان‌ 
بهارستان معرفی می‌کند، صحبت‌هایش را 
اینطور ادامه می‌دهد: »صندلی‌های راحت و 
جای شارژ در داخل کابین و از همه مهم‌تر 
بی‌دود و برقی‌بودن این اتوبوس‌‌های جدید که 
در 2روز اخیر به این خط اضافه شده اصلا قابل 
مقایسه با قبلی‌ها نیست. تهران همیشه آلوده، 

به چنین امکاناتی خیلی نیاز دارد.«

تردد رایگان
»خارج از سرویس«؛ این عبارت 
روی دستگاه کارتخوان اتوبوس 
برقی، به نمایش درآمده و هر 
مسافری هنگام سوار شدن با 
تعجب از راننده می‌پرسد ؛ پس 
کرایه را چطور حساب کنیم؟ 
راننده میانسال هم لبخندزنان و با 
حوصله می‌گوید:»کارتخوان هنوز 
فعال نشده و کرایه رایگان است.« 
مسافران این برقی‌های جدید از 
شنیدن این جمله مسرور می‌شوند 
و علی سپهری یکی از آنها می‌گوید: 
»عادت نداریم ما، مگر می‌شود تردد 
با اتوبوسی با این امکانات رایگان 
باشد؟!« سپس روی صندلی پشت 
راننده می‌نشیند و با دیگر مسافران 
از مزایای حمل‌ونقل برقی و نیاز 
کلانشهرها به این امکانات صحبت 

می‌کند.
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برقی‌سازی‌، نتیجه روحیه جهادی مدیریت شهری

سیدعلی یزدی‎خواه، نماینده شهر تهران در مجلس شورای اسامی: برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی کاری 
بسیار ارزشمند و ضروری و مورد نیاز زیست‌بوم شهری مانند تهران بزرگ بود. این اقدام ارزشمند شهرداری تهران 

در برقی‌سازی‌ ناوگان و آوردن مد حمل‌ونقلی جدید تراموا به پایتخت، نتیجه روحیه جهادی آقای زاکانی است.

تعداد درختان چیتگر به ۲۰ هزار اصله می‌رسد
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت و محیط‌زیست شورای شهر تهران: در دوره قبل حدود ۱۰هزار درخت در 
بوستان چیتگر خشک شده بود، اما در دوره ششم مدیریت شهری از سال 1400تاکنون 8هزار درخت کاشته شده است. 

تا پایان سال نیز با کاشت حداقل ۱۲هزار درخت، تعداد درخت های کاشته شده در این دوره به ۲۰ هزار اصله می‌رسد.

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پل افتخاری تا پایان اسفند به 
بهره‌برداری می‌رسد

در روزهای پیش رو برای ساکنان بلوار اوشان و خیابان دارآباد 
در شمال تهران اتفاقات خوشایندی رقم می‌خورد؛ چراکه 
قرار است یکی از مهم‌ترین پروژه‌های عمرانی – ترافیکی این 

محدوده بعد از 10 سال تکمیل شو‌د و به بهره‌برداری برسد.

 تکمیل پروژه براساس رسالت
 مدیریت شهری 

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی 
و عمران شهر تهران:احداث پل خیابان افتخاری 
روی شمالی‌ترین بخش بزرگراه امام علی)ع( با 
هدف تسهیل دسترسی‌های محلی اواسط دهه ۹۰ 
توسط شهرداری منطقه یک آغاز، اما پس از مدتی 
به دلیل مواجهه با معارضان ملکی متوقف شد. در 
راستای رسالت مدیریت شهری در تکمیل پروژه‌های 
نیمه‌تمام، معاونت فنی و عمرانی اجرای این پروژه را 
از سرگرفت. تکمیل پل خیابان افتخاری، اجرای رمپ 
راستگرد بزرگراه امام علی)ع( )خیابان افتخاری( به 
بلوار اوشان)مژدی( و اجرای زیرگذر چپگرد بلوار 
اوشان به خیابان افتخاری از بخش‌های مختلف این 
پروژه است که پس از اتمام به بهره‌برداری می‌رسند.

 مشخصات فنی پل
طول: ۲۹۰ متر                            عرض: ۱۹ متر

ویژگی‌ها 
 طراحی‌شده به‌صورت رفت و برگشت

  هر مسیر شامل 2 خط عبوری و یک پیاده‌رو
مراحل تکمیل پروژه 

ایزولاسیون عرشه
نصب هندریل 

نصب پایه روشنایی 
تکمیل شیب‌راهه شرقی و غربی پل 

اقدامات جانبی که قرار است انجام شود
 تکمیل زیرسازی دسترسی راستگرد بزرگراه 

امام علی)ع( به بلوار اوشان 
 اجرای شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی محدوده 

هدف مدیریت شهری: حمل‌ونقل ترکیبی
 پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر: حمل‌ونقل ترکیبی 
در تهران، هدف ما در مجموعه مدیریت شهری است تا شهروندان 
بتوانند در کمترین زمان به یکی از مدهای حمل‌ونقل عمومی دست 
یابند. رونمایی از بسته حمل‌ونقل برقی )۱۸۹ دستگاه اتوبوس و 
2هزار دستگاه تاکسی( نشان داد که مدیریت شهری برای تحقق وعده‌هایش اهتمام دارد. 
‎همچنین براساس قراردادهای منعقد شده، تعداد اتوبوس‌های برقی تا پایان سال به
 ۵۰۰ دستگاه و تاکسی‌های برقی هم به 6هزار دستگاه می‌رسد. تلاش مدیریت شهری 
در حوزه حمل‌ونقل این است که تا پایان خرداد سال آینده، بسته توافقی چینی‌ها )۲۵۰۰ 
دستگاه اتوبوس و ۲۷۵۰۰ دستگاه تاکسی( تکمیل و عملیاتی شود. در حوزه ناوگان 
ریلی هم انعقاد قرارداد خطوط ۸ و ۹ انجام شده و با تکمیل خطوط مترو قطعاً 
خدمت‌رسانی به مسافران مطلوب‌تر می‌شود. براساس پیش‌بینی‌ها، خط ۸ مترو در مدت 

۶ سال وخط ۹ مترو هم طی 7سال تکمیل خواهد شد.

توسعه ایستگاه‌های شارژ برقی
سیدمحمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای شهر: 
رؤیای برقی‌سازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و وعده 
صادق مدیریت شهری در این دوره از مدیریت 
شهری محقق شده است. سابقه برقی‌سازی اتوبوس 
در تهران به سال 1371برمی‌گردد که ۸ کیلومتر 
مسیر از میدان امام حسین)ع( تا تهرانپارس ایجاد 
شد. بنا به دلایلی امکان توسعه این خط وجود 
نداشت و نسل جدید اتوبوس‌های برقی وارد تهران 
شد و اکنون در خیابان جمهوری مشغول 
خدمت‌رسانی است. بسته حمل‌ونقل برقی در 
راستای کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی به 
بهره‌برداری رسید و امیدواریم سال آینده با ورود 
همه خودروهای برقی که قرارداد آنها منعقد شده، 
تعداد اتوبوس‌های برقی در تهران به ۵ هزار دستگاه 
برسد. البته در این میان ضرورت دارد مواردی 
ازجمله تاب‌آوری باتری‌های شارژی اتوبوس‌های 
برقی در ترافیک سنگین تهران، توسعه ایستگاه‌های 
شارژ، موضوعات خدمات پس از فروش و تسهیلات 

بانکی برای خرید تاکسی‌های برقی پیگیری شود.

توسعه برقی‌سازی
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر:پایه‌گذاری 
یک مد جدید حمل‌ونقل عمومی اتفاق خوبی است و شهرداری 
و شورا با هم موفق شده‌اند بیش از ۱۸۰ دستگاه اتوبوس برقی را 
فعال کنند و واردات 2رام تراموا و ۱۷۰۰ دستگاه تاکسی برقی کار 
ارزشمندی محسوب می‌شود. یک روز پس از رونمایی بسته حمل‌ونقلی برقی، 
اتوبوس‌ها در خط میدان جمهوری - میدان بهارستان فعال شده‌اند. قطعاً چنین 
اقداماتی در آغاز با مشکلاتی مانند به‌روزشدن ایستگاه‌ها، تعیین نحوه واگذاری 
تاکسی‌ها و.... مواجه می‌شوند؛ اما با اهتمامی که در مدیریت شهری وجود دارد، این 
موارد پیگیری و حل‌وفصل خواهد شد. به‌هرحال، برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، آغازی برای دهه پیش رو در راستای توسعه برقی‌سازی در پایتخت است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

با تلاش‌های مدیریت شهری دوره ششم،آغاز 
برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی محقق شده 
است؛  اقدامی که اعضای شورای شهر تهران در سیصد و 
هفتمین جلسه پارلمان شهری از آن با عنوان کار بزرگ 
یاد کرده‌ و گفته‌اند که رؤیای برقی‌سازی در پایتخت 
محقق شده است. پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای 
شهر که ریاست جلسه دیروز )۵ اسفند( را به‌عهده 
داشت، از افزایش تعداد اتوبوس‌ها و تاکسی‌های برقی 
تا پایان سال خبر داد و گفت: برقی‌سازی ناوگان، اقدام 
ارزشمندی در کاهش آلودگی هواست. اما این جلسه 

چطور گذشت؟

اعضای شورای شهر تهران: تأمین ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
برقی در دوره مدیریت شهری ششم کار بزرگی است

 ۸۵
گود پرخطر در تهران مقاوم 

و ایمن‌سازی شده‌اند.

 ۵۰
دستگاه شتاب‌نگار در 

تهران نصب شده است.

 ۲۰۵
مخزن آب برای مواقع بحرانی در تهران 

جانمایی و نصب شده ‌است.

 جلسه307پارلمان
شهری
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سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: حل بحران مسکن نیازمند تغییر رویکرد اساسی 
و حرکت به سمت مدل‌های موفق است. افزایش سرمایه‌گذاری در مسکن اجتماعی، ایجاد نهادهای مستقل 

نظارتی و تدوین قوانین حمایتی قوی‌تر برای مستأجران ازجمله این رویکردهاست.

لزوم تعمیم مسئولیت اجتماعی به مناطق شهر
سیدمحمد نقیب، رئیس سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری:تعمیم مسئولیت اجتماعی به 
مناطق یک الزام است که با آن می‌توان شاهد کاهش آسیب‌های اجتماعی بود. در این مسیر باید کسانی که 

آموزش‌های لازم دیده‌اند ایده مسئولیت اجتماعی را به شهروندان منتقل کنند.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

آغاز طرح مردمی نهضت 
درخت‌کاری از15اسفند

اسفند‌ماه آغازی برای درخت‌کاری است و شهرداری 
تهران هر سال از این فرصت برای اجرای طرح مردمی 
»نهضت درخت‌کاری« استفاده می‌کند. امسال هم قرار 
است از 15اسفند شهروندان آستین‌ها را بالا بزنند و بار 
دیگر شعر »به دست خود درختی می‌نشانم و...« را زمزمه 
کنند و نهال‌ها را بکارند. به‌گفته داوود گودرزی، معاون 
خدمات شهری شهردار تهران، این طرح در راستای 
مشارکت حداکثری شهروندان برای ترویج فرهنگ 

درخت‌کاری در شهر تهران اجرا می‌شود.

حضور آحاد مردم
 طرح مردمی نهضت درخت‌کاری فرصتی برای توسعه فضای 
سبز پایتخت است. این طرح با مشارکت آحاد مردم ازجمله 
دانشگاهیان، دانش‌آموزان، تشکل‌های مردمی، سرای 
محله‌ها، پایگاه‌های مساجد و بسیج، گروه‌های جهادی، 

فرهنگسراها، خانه‌های محیط‌زیست و... برگزار می‌شود.
تقویت کنشگری

براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده طرح نهضت 
درخت‌کاری از 15اسفند‌ماه شروع می‌شود و تا 22اسفند 
که روز درخت‌کاری و هفته منابع طبیعی است، ادامه 
خواهد داشت. با اجرای این طرح کنشگری مردمی در حوزه 
محیط‌زیست، حفاظت و صیانت از فضای سبز تهران تقویت 
می‌شود چرا که مردم با شرکت در چنین طرحی موضوعات 
زیست‌محیطی را با حساسیت بیشتری پیگیری خواهند کرد 

و در حفاظت از فضاهای سبز کوشا‌تر خواهند بود.
آموزش شهروندان

در قالب طرح نهضت درخت‌کاری برنامه‌هایی چون چگونگی 
کاشت نهال، مکان‌های مناسب کاشت نهال، کاشت گونه‌های 
گیاهی)مثمر و غیرمثمر( متناسب با اقلیم شهر تهران، تهیه 
دستورالعمل آموزش نگهداری گونه‌های گیاهی، چگونگی 

آبیاری‌ها و... پیش‌بینی شده است.

دستور 
جلسه
 اول

دستور 
جلسه
 دوم

موضوع: بررسی لایحه تعیین نرخ کرایه و بلیت 
حمل‌ونقل عمومی )مترو( سال ۱۴۰۴

نظر شورا: سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا در توضیح این 
لایحه گفت که رویکردمان این بوده تا در بخش مترو 
حداقل افزایش نرخ کرایه را داشته باشیم و افزایش 

۲۵درصدی پیش‌بینی‌ شده است.
تصمیم شورا: نمایندگان با لایحه موافقت کرده‌اند.

 
نرخ جدید ناوگان مترو در سال ۱۴۰۴ 

چقدر شده است؟
 هزینه سفر با کارت بلیت مبلغ‌دار

بهای خطوط داخلی: ۴ هزار و ۱۲۵تومان
بهای خط ۵ مترو: ۵ هزار و ۹۵۰ تومان )صادقیه -گلشهر(

بهای خط هشتگرد و پرند: ۱۳ هزار و ۳۲۵ تومان

  هزینه سفر با کارت بلیت نقدی
بهای خطوط داخلی: ۷ هزار تومان

بهای خط ۵ مترو: ۸ هزار تومان
بهای خط هشتگرد و پرند: ۱۸ هزار تومان

  تهیه بلیت به‌صورت الکترونیکی
بهای خطوط داخلی: ۵ هزار و ۸۳۴ تومان

بهای خط ۵ مترو: ۷ هزار و ۱۶۳ تومان
بهای خط هشتگرد و پرند: ۱۷ هزار و ۴۱ تومان

موضوع: بررسی لایحه نرخ بلیت و کرایه حمل‌ونقل 
عمومی )اتوبوس‌های بی‌آرتی و عادی( سال ۱۴۰۴

نظر شورا: سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا در جریان بررسی 
لایحه گفت که در اتوبوس‌های بی‌آرتی ۲۵ درصد 
و اتوبوس‌های عادی ۳۶ درصد افزایش پیش‌بینی‌ 

شده است.
تصمیم شورا: اعضای پارلمان شهری با لایحه موافقت کرده‌اند.

  نرخ جدید ناوگان اتوبوسرانی برای سال ۱۴۰۴
 اتوبوس‌های تندرو: ۲ هزار و ۷۵۰ تومان

اتوبوس‌های عادی: ۳ هزار تومان

  اتوبوس دربستی
کرایه یک‌ساعته اتوبوس معمولی: ۴۹۰ هزار تومان

کرایه یک‌ساعته اتوبوس مبله: ۶۱۳ هزار تومان
کرایه یک‌ساعته اتوبوس تشریفات: ۷۶۶ هزار تومان

 از مقاوم‌سازی گودهای پر‌خطر
 تا نصب شتاب نگار

روز پنجشنبه )دوم اسفند( مانور 
بزرگ زلزله با حضور ۱۱۰ دستگاه و 
۲۰۰ نوع کارکرد از طریق شبیه‌سازی 
زمین‌لرزه‌ای به وسعت 6/7 در مقیاس 
ریشتر در بوستان ولایت برگزار شد. 
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهرداری تهران 
برای ارائه گزارش این مانور، دیروز )۵ 
اسفند( به جلسه شورای شهر تهران 
آمد و ضمن توضیح درباره اقدامات و 
برنامه‌های انجام شده در این تمرین 
سراسری، از اهم کارهای سازمان 
مدیریت بحران صحبت و تأکید کرد که 
گودهای پرخطر پایتخت مقاوم‌سازی 
شده‌اند. او درباره کارهای این سازمان 

توضیح داد که در ادامه می‌خوانید.

تأمین 
مخازن آب

 باید در تهران ۵۱۲ مخزن آب 
برای بهره‌برداری در حوادث 
غیرمترقبه مانند زلزله و.... 
تأمین شود که ۲۰۵ مخزن 

جانمایی و تأمین شده 
است.

اتصال 
بیمارستان‌ها 

به مترو
در خطوط ۸، ۹، ۱۰ و ۱۱ مطالعات 
پدافندی انجام شده و اتصال 

بیمارستان‌های بزرگ و مهم 
به این خطوط انجام 

می‌شود.

نصب 
۵۰ شتاب‌نگار

 سیستم شتاب‌نگار خریداری 
شده و نصب ۵۰ دستگاه به 
پایان رسیده که ۲۴ دستگاه از 

شتاب‌نگارها در مناطق سخت 
و صعب‌العبور نصب 

شده‌اند.
افزایش 

تاب‌آوری شهر
 در راستای افزایش تاب‌آوری شهر، 

اقداماتی چون مقاوم‌سازی ۸۵ گود 
پرخطر، بازدید و بررسی آخرین وضعیت 
ایمنی ۶ هزار ساختمان بلندمرتبه و 
آموزش ۵۰۰ هزار نفر از شهروندان از 

طریق تفاهم با اورژانس و... انجام 
شده است.

راه‌اندازی 
سیستم‌های  

هشدار سریع زلزله
اکنون ۹ کشور دارای سامانه 
سیستم هشدار سریع زلزله هستند 
و اگر موفق به راه‌اندازی این 

سیستم شویم، قطعاً دهمین 
کشور خواهیم بود.

 ایجاد کمپ 
در بوستان‌ها

 برنامه‌ریزی برای ایجاد و استقرار 
کمپ در بوستان‌هایی که بیش از ‌۸هزار 
مترمربع مساحت دارند، انجام شده و 

برای سایر بوستان‌ها هم چادر 
پیش‌بینی کرده‌ایم.

 ۵۰۰۰
دستگاه اتوبوس برقی‌ 
هدف‌گذاری مدیریت 
شهری تا پایان سال 
آینده است.

% ۲۵
میانگین افزایش بهای 
خدمات حمل‌ونقل عمومی 
 )مترو و اتوبوس( در 
سال ۱۴۰۴ است.

برف‌روبی ارگانیک با پنیر و چغندر
شهرداری‌های جهان از موادگیاهی برای یخ‌زدایی خیابان‌ها استفاده می‌کنند

ماده شیمیایی اصلی که برای ذوب کردن یخ 
و برف در خیابان‌های شهرهای ایران استفاده 

می‌شود شن و  نمک است. در دیگر کشور‌های 
جهان هم ترکیبات مختلف نمک برای یخ‌زدایی 
کاربرد دارد، اما در سال‌های اخیر مواد ارگانیک 
و گیاهی پیشنهاد شده است که از ضایعات صنایع 
کشاورزی به‌دست می‌آید. از حدود یک دهه قبل 

با همکاری شهرداری‌ها و کارخانه‌های محلی چند 
نوع از محصولات جانبی بدون استفاده صنایع‌ که 
حکم ضایعات را دارند برای رفع لغزندگی خیابان‌ها 
مورد استفاده قرار می‌گیرند؛ ابتکاری که از نظر 

محیط‌زیستی هم زیانبار محسوب نمی‌شود.

آب قرمز چغندر
یک مشکل استفاده از نمک برای پایین آوردن دمای ذوب یخ این است که 
نمک به‌سادگی در آب حل می‌شود و از روی سطح آسفالت کنار می‌رود و اگر 
ماده دیگری بتواند نمک را روی سطح خیابان نگه دارد برای زمان بیشتری 
مانع یخ‌زدگی معابر خواهد شد. ضایعات آب چغندر یکی از این مواد است. این 
مایع قرمز‌رنگ که از صنایع تبدیلی کشاورزی و خوراک دام‌ها به‌دست می‌آید 
به اندازه‌های مختلف با شن و نمک مخلوط می‌شود. شهرهایی در کانادا که از 
ترکیب آب چغندر و پودر نمک استفاده کردند توانستند میزان مصرف نمک 
خالص را 30درصد کاهش بدهند. شهرداری کلگری کانادا یک مخزن 40هزار 
لیتری مخصوص آب چغندر دارد و یک تانکر که 2 تن آب چغندر را مستقیم 
روی آسفالت اسپری می‌کند. وقتی ریختن نمک و آب چغندر قبل از شروع 

بارش برف انجام ‌شود احتمال چسبیدن یخ را به آسفالت کاهش می‌دهد.

ترکیب قند و نمک
قبلا مشخص شده بود که مخلوط کردن ترکیبات گیاهی قندی با نمک و 
ریختن آن روی معابر یخ‌زده باعث ذوب شدن یخ‌ها می‌شود، اما کاربرد گسترده 
آب چغندر زمانی ممکن است که صنایع کشاورزی در نزدیک منطقه شهری 
فعال باشند و محصولات جانبی آنها با طی مسافت کوتاهی مورد استفاده قرار 
گیرد. بخش غیرقابل استفاده از شیره غلیظ نیشکر و ذرت که ملاس نامیده 

می‌شود هم همین کاربرد را دارد.
یکی از انتقاد‌ها درباره استفاده از آب چغندر این است که ممکن است 
سنگفرش‌ها را رنگی کند یا تا فصل گرما باقی بماند و بوی تندی ایجاد کند 
که البته تاکنون مشکلی به‌وجود نیامده است. شیره‌های گیاهی در ترکیب 
با شن و نمک لغزنده نیستند و شهرداری کلگری برای برف‌روبی مسیر‌های 

دوچرخه‌سواری هم از آنها استفاده می‌کند.

آب شور پنیر
 آب پنیر تا 30درجه سانتی‌گراد زیر صفر هم یخ نمی‌زند. از اوایل
سال‌ 2010بعضی از شهر‌های آمریکا که دارای صنایع لبنیاتی بزرگ بودند 
شروع به استفاده از ضایعات آب پنیر به‌عنوان یک ماده یخ‌زدا کردند. 
ارزیابی‌های بعد از بارش برف هم نشان داد که آب پنیر به اندازه پودر نمک مانع 
یخ بستن خیابان‌ها می‌شود و در نتیجه این کار ادامه پیدا کرد. زمستان امسال 
شهر مدیسون با استفاده بیشتر از آب پنیر مقدار مصرف نمک را 6درصد کم 
کرد که این مقدار معادل ورود 270تن نمک به رودخانه‌ها و آبراهه‌های محلی 
است.آب پنیر درجه یک در دیگر بخش‌های صنایع غذایی کاربرد خوراکی 
دارد، اما انواع بی‌کیفیت و بی‌استفاده این محصول جانبی باید دور ریخته شود. 
کارخانه‌های لبنیات باید آب پنیر بی‌‌کیفیت را به شکلی بازیافت کنند به همین 

دلیل معمولا آن را رایگان به شهرداری‌ها می‌دهند.

جاده پنیری
به جز شهر مدیسون، برخی شهر‌داری‌های دیگر ایالت ویسکانسین مانند 
شهر گرین هم از آب پنیر با 20درصد نمک استفاده می‌کنند که با تانکر حمل 
می‌شود و در هنگام انتقال هم یخ نمی‌زند. این مایع چندبار فیلتر می‌شود تا 

مواد جامد از آن جدا شده باشند.
خرید و نقل و انتقال سنگ نمک در برخی نقاط مانند شهر گرین هزینه زیادی 
دارد و هزینه استفاده از آب پنیر یک دهم آن است. نهاد‌های محیط‌زیستی هم 

تأیید کرده اند که آب پنیر برای محیط‌زیست شهر زیان ندارد.
البته بوی پنیر ممکن است باعث ناراحتی شهروندان شود، اما بیشتر اوقات تا 
پایان فصل بارندگی‌ها آب پنیر در مجاورت هوا تجزیه می شود و به طبیعت 
برمی‌گردد. مردم محلی خیابان‌هایی را که با آب پنیر یخ‌زدایی شده باشند 

جاده پنیری می‌نامند.

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

آمریکا 
مدیسون

کانادا
کلگری
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ساخت خانه‌های مسکونی
۲۲هزار واحد مسکونی از مجموعه تعهدات 
۲۰۰هزار واحدی شهرداری در این منطقه 
قرار دارد. نمونه‌اش پروژه‌ ساخت 4هزار خانه 
برای کارکنان آتش‌نشانی است. سایر موارد 
هم در مراحل مختلف ساخت قرار دارند و 
شامل تعاونی‌های مسکونی می‌شوند که 
اعضای آن مشمول قانون جهش تولید مسکن 
هستند. درواقع ساخت مسکن در منطقه 
ارجحیت دارد و شهرداری در این حوزه 

تسهیل‌گری می‌کند.

ساخت‌‌22هزار خانه در‌منطقه21
مدیریت شهری به‌دنبال رفع مشکلات ساکنان این ‌منطقه با طرح تفصیلی است

دوشنبه  دوشنبه  66 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93389338

جاده غیزانیه ناایمن است
جاده غیزانیه شهرستان اهواز را به اصفهان، چهارمحال 
و بختیاری، رامهرمز، بهبهان و... متصل می‌کند. با این 
حساب این جاده ترانزیتی جزو محورهای اصلی و پرتردد 
به شمار می‌رود اما متأسفانه ناایمن است و 2 تقاطع مرگبار 
و خطرناک دارد. همین موضوع در طول سال موجب از 
دست رفتن جان رانندگان بسیاری شده است. این جاده 
نیازمند علائم راهنمایی و رانندگی، سرعت گیرهای کافی و 
مناسب و همینطور احداث زیرگذر در محل تقاطع‌هاست.
از مسئولان راهداری استان خوزستان درخواست 
می‌کنیم برای حفظ ایمنی و جان و مال رانندگان، نسبت 

به ایمن‌سازی‌ این محور اقدام کنند.
نعمتی از اهواز

مجموعه ورزشی شهدای لواسان کماکان دراختیار 
شهرداری منطقه باشد

زمین مجموعه ورزشی شهدای لواسان جزو موقوفات است 
که مدت‌ها بدون کاربری رها شده بود. از چند سال پیش 
به همت مردم و بزرگان و همینطور شهرداری منطقه، این 
زمین درخت‌کاری و با بنا کردن ساختمانی در آن تبدیل 
به یک مجموعه ورزشی شد که اهالی به‌طور مرتب از 
آن استفاده می‌کنند. اخیرا متولی زمین، از شهرداری 
درخواست پذیره موقوفه را به مبلغ 500میلیارد تومان کرده 
و درصورت عدم‌پرداخت، آن را به بخش خصوصی واگذار 
خواهد کرد. از آنجا‌ که زمین این مجموعه وقف عام است 
و ساختمان و فضای سبز و تجهیزات آن هم با یاری اهالی 
ساخته و تامین شده، خواستار عدم‌ورود بخش خصوصی 
به اداره آن هستیم و تقاضا داریم‌ مانند سابق در اختیار 

شهرداری منطقه باقی بماند.
جمعی از اهالی لواسان

پل بیمارستان نظام مافی شهرستان شوش چه وقت 
تکمیل خواهد شد؟

بیمارستان نظام مافی شهرستان شوش در جاده اندیمشک 
و 2کیلومتری شوش واقع شده است. 13سال پیش طرح 
احداث یک پل غیرهمسطح برای این بیمارستان با هدف 
کاهش ترافیک کلید خورد و ساخت آن هم تا حدی انجام 
شد و پیش رفت. اما معلوم نیست به چه دلیل از آن زمان 
تاکنون هیچ پیشرفتی در زمینه تکمیل و بهره‌برداری از آن 
صورت نگرفته است.کادر درمان و کارکنان این بیمارستان 

درخواست تکمیل این طرح را دارند.
تعدادی از کارکنان بیمارستان نظام مافی شوش

نقش »لالایی مقاومت« در خیابان انقلاب
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی: نقاشی دیواری »لالایی مقاومت« اثری هنری است 
که با پیام‌ عمیق از مادرانگی، همبستگی و آزادی فلسطین بر دیواری نزدیک میدان انقلاب طراحی 

و اجرا شد. 

رصد 20 هزار معبر دارای معضل سدمعبر
امیر یزدی، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران:   در طرح رصد دقیق معابر شهر تهران که درحال 
انجام است، با توجه به پایش فشرده معابر شهری توسط شرکت شهربان و حریم‌بان، بیش از ۲۰ هزار سدمعبر در 
مناطق ۲۲گانه شناسایی شد؛ همچنین شناسایی و پایش ۶۲ محور دارای بیشترین معضل سدمعبر نیز انجام می‌شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

پیشنهاد اجرای طرح تفصیلی
تا سال 1383، این منطقه جزو حریم منطقه۹ شناخته می‌شد و برخی از بافت‌های مسکونی براساس 
ضرورت از ۵۰ سال پیش در کنار صنایع شکل گرفتند؛ به همین دلیل بازنگری طرح تفصیلی منطقه ضروری 
است. در همین راستا طرح تفصیلی جدید منطقه تهیه شده و تا ‌۶ماه آینده در شورای‌عالی شهرسازی مطرح 
می‌شود. این طرح مواردی مانند توسعه شبکه‌های معابر، طراحی جدید فضای سبز، ساخت بیمارستان، 
مراکز خرید و تجاری، به‌روزرسانی ارتباط صنعت با بافت مسکونی و بخش‌های دانشگاهی را دربرمی‌گیرد. 

همچنین در طرح تفصیلی امکان ایجاد پارک‌های فناوری در منطقه ۲۱ فراهم می‌شود.

2پروژه مهم اجرایی محدوده کدامند؟
 پروژه فتح - باغستان: زیرگذر این پروژه سال گذشته افتتاح شد. اکنون روگذر آن در حال 
ساخت است. در این میان لوله گاز ۱۲اینچی به‌عنوان معارض باید جابه‌جا شود، اما چون امکان قطعی 
گاز در این فصل نیست، بلافاصله بعد از رفع معارض پروژه انجام و پس از ۱۵روز آماده افتتاح خواهد شد.

 پروژه دوگاز: انتقال ترافیک بلوار کرمان‌خودرو به بزرگراه شهیدفهمیده در فاز یک پروژه دوگاز، 
ترافیک غرب تهران را کاهش می‌دهد. این پروژه درواقع کمربندی غربی تهران برای انتقال ترافیک به 
بزرگراه‌های شهیدان فهمیده و همت خواهد بود. ادامه پروژه هم در انتظار تصمیم کمیسیون ماده5 است.

 کمبود اتوبوس
  راهکار: برای تهرانسر و منطقه ۲۱ درخواست نوسازی ناوگان اتوبوسرانی داده و ۱۹ دستگاه در اردیبهشت‌ماه 

به ناوگان اضافه شده است. تا پایان سال هم ۲۰دستگاه اتوبوس وارد ناوگان منطقه می‌شود.

   کمبود سرانه ورزشی
راهکار: باتوجه به پراکندگی بافت مسکونی، بخش دولتی در مناطقی که حد نصاب جمعیت نداشته باشند، 
واحد‌های درمانی نمی‌سازد. بخش خصوصی هم به‌دنبال توجیه اقتصادی است؛ درنتیجه شهرداری تلاش کرده 
از ظرفیت شرکت شهر سالم بهره ببرد. اکنون ساخت یکی از درمانگاه‌ها در محدوده ویلاشهر به پایان رسیده 

و تلاش شهرداری خدمات‌رسانی است. یک درمانگاه دیگر هم در شهرک فرهنگیان پیش‌بینی شده است.

فرودگاه مانع ساخت‌وساز است
محسن امیدیان، شهردار منطقه21:

یکی از چالش‌های منطقه در شهرک کاظمیه و 
محدوده اطراف فرودگاه مهر‌آباد است؛ چون در آن 
محدوده زمانی مجوز ساخت ۵طبقه صادر می‌شد، 
اما به‌دلیل ادعای فرودگاه مبنی بر رعایت محدودیت 
ارتفاع ، 15متر در حریم فرودگاه و ارائه دستور قضایی 
ساخت‌وساز محدود شد و به 3طبقه رسید. اکنون 
در آن محدوده املاکی داریم که 2پلاک دوطرف 
آنها 5طبقه ساخته شده و پلاک میانی به شکل 
فرسوده باقی مانده است. از طرف دیگر سازمان 

هواپیمایی کشوری ارتفاع مجاز 
را ۲۱ متر می‌داند که برای ۵طبقه کافی است، اما 
فرودگاه مهرآباد اصرار بر ارتفاع ۱۵متری دارد. البته 
شهرداری منطقه از شهروندان حمایت می‌کند. 
هفته قبل جلسه‌ای با حضور نمایندگان مجلس و 
مدیریت فرودگاه داشتیم و قرار شد پیگیری انجام 
شود. محدودیت ارتفاع 15متری در عمل هیچ تأثیری 
ندارد؛ چون الان ساختمان‌های۵ طبقه چسبیده به 
دیوار باند فرودگاه داریم که سال ۱۴۰۰ پایان کار 

گرفته‌اند و تا سال‌ها هم باقی می‌مانند.

هزار نفرهکتار  ۵۲۰۰۱۸۶ جمعیتوسعت

مشکلات 
محدوده و 
راهکارهای 

مدیران 

واحد 
۴۵۰صنعتی  تعداد

 کارخانه‌های 
۴۰کیلومترفعال وضعیت  شبکه 

بزرگراهی

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

کارخانه‌های وسیع و بزرگراه‌های پررفت‌وآمد 
باعث شده‌اند که غربی‌ترین منطقه تهران با 

دیگر محدوده‌های پایتخت تفاوت داشته 
باشد. منطقه 21که تا 2دهه قبل به‌عنوان 
منطقه مستقل تعریف نشده بود، اکنون 
درگیر رفع مشکلاتی است که از سال‌های 
قبل و با رشد مناطق مسکونی در میان بافت 

صنعتی شکل گرفته است و با تداوم ساخت‌ 
مسکن همچنان ادامه دارد. محسن امیدیان، 
شهردار منطقه 21توضیحات بیشتری درباره 
برنامه‌ها و پروژه‌های اجرایی این منطقه ارائه 

می‌دهد.



 تنها »باغ ژاپنی«
چای ایران

سفر کودکانه در طبیعت 
تنها گروه تخصصی طبیعت‌گردی کودکان 

کشور در گلستان سفر خود را به طبیعت ایران 
آغاز می‌کند 

طبیعت‌گردی برای بچه‌های این گروه فقط به 
گشت‌و‌گذار در طبیعت و نوش جان کردن ناهار 
دورهمی خلاصه نمی‌شود. در گروه تخصصی 
طبیعت‌گردی ویژه کودکان و نوجوانان گلستان، 
بچه‌های 8تا 12ساله به کمک تسهیلگران 
محیط‌زیست، مفهوم روابط موجودات زنده و 
محیط‌زیست را می‌آموزند؛ فعالیت‌هایی که شامل 
تأثیر ارتباطات گونه‌ها، برهم‌کنش‌های گونه‌ای، 
جریان انرژی و چرخه‌های مواد در اکوسیستم است.
این گروه که 2سال از عمرش می‌گذرد و تنها گروه 
تخصصی طبیعت‌گردی برای بچه‌ها در کشور 
شناخته شده، فعالیت خود را در جنگل و طبیعت 
گلستان آغاز کرده و به‌ گفته عاطفه زرافشان، 
سرپرست گروه به‌زودی راهی طبیعت سرشار از 

شگفتی دیگر نقاط کشور می‌شود.

سفیران محیط‌زیست

زباله نریختن در طبیعت و آزار نرساندن به حیوانات 
آشناترین موارد حفاظت از محیط‌زیست در ذهن 
ماست، اما هدف گروه تخصصی طبیعت‌گردی 
کودکان گلستان آموزش دانش محیط‌زیست با قرار 
گرفتن کودکان در طبیعت است. سرپرست گروه 
به همشهری می‌گوید: تسهیلگران گروه دکتری 
تخصصی محیط‌زیست دارند یا راهنمای تخصصی 
طبیعت‌گردی هستند. آنها بوم‌شناسی یا تعامل 
موجودات و طبیعت را به بچه‌ها یاد می‌دهند. مثلا 
اینکه جابه‌جا کردن سنگ،محل زیست حشرات زیر 
سنگ را دستخوش تغییر می‌کند. هدف ما در این گروه 
ساخت سفیران محیط‌زیست است، چون کودکان 
هیچ‌چیز را به اندازه طبیعت دوست ندارند. عاطفه 
زرافشان از بازخورد خانواده‌ها نیز اینطور می‌گوید: 
خوشبختانه سبک زندگی بچه‌ها با آموزش‌های 
غیرمستقیم محیط‌زیستی و دریافت‌شان از طبیعت 
در حال شکل‌گیری است. مادران برای من تعریف 
می‌کنند که چطور بچه‌ها به حفاظت محیط‌زیست 
حساسند؛ از استفاده کمتر از نایلون گرفته تا آتش 
روشن نکردن در جنگل، قدم زدن در مسیر پاکوب 
در جنگل و دست نزدن به ترکیب طبیعت، چون یاد 

گرفته‌اند که خاک هم موجود زنده ‌است. 

شوق کودکان

تا‌کنون 50نفر از کودکان و نوجوانان به عضویت 
رایگان این گروه در‌آمده‌اند و در پنجشنبه‌های 
برف‌بازی در سرعلی‌آباد، کاشت نهال هیرکانی در 
پارک جنگلی دلند، شمارش پرندگان شکاری سایت 
گلوگاه، بازدید از موزه حیات‌وحش اداره 
محیط‌زیست گلستان و مواردی از این دست حضور 
داشته‌اند. در هر برنامه یکی از والدین به‌عنوان 
مشاهده‌گر حضور دارد. والدین می‌گویندکه ذوق و 
شوق بچه‌ها برای آمدن روز پنجشنبه وصف‌ناشدنی 
است. زرافشان ادامه می‌دهد: بچه‌ها در برنامه‌ها با 
انواع دانستنی‌ها مثل تفاوت جوجه‌تیغی و تیغ‌تشی 
و ردپای گراز و روباه آشنا می‌شوند. برف‌بازی برای 
بچه‌ها فقط تفریح نیست. آدم‌برفی درست کردن 
خودش تمرین کار گروهی است‌. بعضی‌ها برف 
دست‌نخورده می‌آورند، بعضی‌ها با ضربه‌های آرام 
شکل آدم‌برفی را درمی‌آورند و بعضی‌ها سراغ زغال 
و چوب برای دست‌ها و چشم‌ها می‌روند و در آخر هم 
آدم‌برفی را خراب می‌کنیم. هنر »میرا« هنری است 
که پایدار نمی‌ماند و برای لذت بردن از فرآیند خلق 
است که اثر هنری ساخته می‌شود. آدم‌برفی هم هنر 
میراست.  کودکان گروه تخصصی طبیعت‌گردی بعد 
از حضور در طبیعت گلستان در فصول مختلف، راهی 
استان‌های دیگر می‌شوند. زرافشان می‌گوید: قصد 
داریم بچه‌ها را با رمز و راز طبیعت دیگر نقاط کشور 

نیز آشنا کنیم.‌

 کوتاه‌تر 
راحله عبدالحسینیاز گزارش 

روزنامه‌نگار

هواشناسی 

 هشدار قرمز 
برای 3استان

بنابرگزارش سازمان 
هواشناسی کشور امروز 
)دوشنبه، 6اسفند( 
فعالیت سامانه بارشی در 
استان‌های واقع در شمال 
غرب، استان‌های ساحلی 
دریای خزر، برخی مناطق 
غرب و جنوب غرب و برخی 
از استان‌های جنوب کشور 
به شکل بارش برف و باران 

ادامه دارد.
سازمان  کارشناس 
هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری 
گفت: »امروز استان‌های 
جنوبی ازجمله بوشهر، 
فارس، مناطقی از سیستان 
و بلوچستان، کرمان، یزد، 
خراسان جنوبی و هرمزگان 
بارش برف و باران را تجربه 

می‌کنند.«
‌استان‌های گیلان، جنوب 
اردبیل، غرب و ارتفاعات 
مازندران نیز هشدار قرمز 
دارند. کبری رفیعی افزود: 
»‌ برای سه‌شنبه در شرق 
سواحل دریای خزر، نوار 
شرقی و بخش‌هایی از 
جنوب شرق بارش باران و 

برف پیش‌بینی می‌شود.«‌

مرز

بهره‌مندی ۱۷۰ هزار 
مرزنشین از قانون 

تجارت مرزی
استاندار کرمانشاه گفت: 
نزدیک به ۱۷۰ هزار 
مرزنشین کرمانشاه شامل 
شهرستان‌های پاوه، 
جوانرود، ثلاث‌باباجانی و 
سرپل‌ذهاب از درآمدهای 
حاصل از اجرایی شدن 
قانون تجارت مرزی 

بهره‌مند می‌شوند.
به گزارش تسنیم، منوچهر 
حبیبی با اشاره به تدبیر 
دولت چهاردهم در راستای 
ایجاد اشتغال پایدار برای 
مرزنشینان عنوان کرد: 
این ظرفیت قانونی توسط 
نظام جمهوری اسلامی و 
در راستای افزایش رفاه 
مرزنشینان ایجاد شده 
است و مدیریت ارشد استان 
تلاش می‌کند این قانون هر 
چه سریع‌تر اجرایی شود 
تا مردم از موهبت‌های آن 

بهره‌مند شوند.
استاندار کرمانشاه با بیان 
اینکه قانون، ضوابط تعیین 
افراد مشمول آیین‌نامه را 
مشخص کرده است، افزود: 
براساس ارزیابی‌های اولیه، 
حدود 50هزار خانوار با بیش 
از 170هزار نفر جمعیت در 
نوار مرزی شهرستان‌های 
پاوه، جوانرود، ثلاث 
باباجانی و سرپل ذهاب از 
مزایای این قانون بهره‌مند 

می‌شوند.
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درخت آهن

تنها گروه تخصصی طبیعت‌گردی کودکان 
کشور سال1401 زیر نظر اداره ورزش و هیأت 
کوهنوردی گلستان فعالیت خود را آغاز 
کرد. اسم گروه هم »انجیلی‌ها« انتخاب شد. 
انجیلی یا درخت چوب آهن بومی جنگل‌های 
شمال ایران و گونه بومی جنگل‌های هیرکانی 
است و از آستارا در گیلان تا گیلداغ در 
گلستان می‌روید. چوب بسیار محکمی دارد 
و برای همین به درخت آهن معروف شده. 
این درخت که بازمانده عصر یخبندان است، 
ریشه بسیار محکمی دارد و شاخه‌ها همدیگر 
را در آغوش می‌گیرند. گروه انجیلی نماد کار 

گروهی و مقاومت بچه‌هاست.

2 سال
فعالیت

50 نفر
عضو

تنها باغ چای متفاوت در شهرستان املش در 
روستای طارم‌سرا قرار دارد. علی‌اکبر داداش‌پور 
که استاد دانشگاه است واقتصاد تدریس می‌کند، 
به واسطه آن باغ چایی را طراحی و اجرا کرده که 
مقرون‌به‌صرفه باشد. او به همشهری می‌گوید: 
»پیش از آنکه دست به‌کار شوم، مطالعات بسیاری 
در زمینه کسب‌وکار چایکاری در گیلان انجام 
دادم. بحث چای در گیلان ویژه است و به 2 بخش 
تقسیم می‌شود؛ یک بخش چایکاران هستند و 
بخش دیگر کارخانه‌داران که چایکاران محصولات 

خود را به کارخانه‌داران می‌دهند.«
او ادامه می‌دهد: »25درصد از بهای چای سبز را 
دولت تقبل می‌کند و 75درصد باقیمانده بر‌عهده 
کارخانه‌داران است. با وجود این، بهای برگ سبز برای چایکار به‌صرفه نیست. قیمت چای هم بالا نیست 

و پرداختش به چایکاران اغلب با تأخیر انجام می‌شود.« 
داداش‌پور در تحقیقات خود به این نتیجه رسید که شیوه دیگری را برای درآمدزایی از باغ چای خود 
درنظر بگیرد. او تأکید می‌کند: »ما به‌دنبال شیوه‌ای بودیم که در مقیاس کوچک کسب‌وکار خود را 

راه‌اندازی کنیم. در عین حال، محصول چای خشک باشد. روی کیفیت چای هم کار کردیم.« 

مقرون‌به‌صرفه

به‌گفته داداش‌پور، باغ چای طارم‌سرا از باغ‌های ژاپنی و چینی الگوبرداری شده است. او می‌گوید: 
»برداشت مناسبی از باغ‌های چای که در ژاپن و چین وجود دارد، صورت می‌گیرد. برای همین، 
کاری کردیم که باغ چای ما هم خوب و مناسب باشد.«  داداش‌پور تأکید می‌کند: »من برای 
درست‌کردن باغ ژاپنی چای هیچ وام و تسهیلاتی از دولت نگرفتم. چون شغل دیگری داشتم و 
هزینه طراحی و اجرای باغ ژاپنی با هزینه شخصی خودم انجام شد.« او یادآور می‌شود: »اینجا باغ 
پدری بنده است و سعی کردم باغی درست کنم که چایکاران دیگر از آن الگوبرداری کنند. در حال 

حاضر از شرایط کسب‌وکار چایکاری در باغ ژاپنی راضی هستم.« 

باغ ژاپنی و چینی

سیستم بهره‌برداری از محصولات باغ چای ژاپنی به‌صورت مکانیزه است؛ البته نه در آبیاری، زیرا 
این باغ دیمی است وآبیاری آن به شکل سنتی و مناسب از طریق بارش‌های گیلان صورت می‌گیرد. 
داداش‌پور توضیح می‌دهد: »من محصول چای خودم را در اختیار کارخانه قرار نمی‌دهم، چون 
3دستگاه کوچک خریداری کردم که تمامی مراحل رسیدن به یک چای خشک را انجام می‌دهد. 
دستگاه یا ماشین مالش چای سیاه می‌تواند برگ‌های پلاس‌شده را 10تا 30دقیقه مالش دهد و 
آماده اکسیداسیون کند. دستگاهی داریم که عملیات استراحت‌دادن به چای در آن صورت می‌گیرد 
و دستگاه دیگری که چای‌خشک‌کن است. با اینکه آبیاری باغ دیمی است، اما در تلاش هستیم باغ 
چای را به سیستم مه‌پاش مجهز کنیم.«  او عنوان می‌کند: »از آنجا‌ که در حاشیه 
جنگل قرار داریم، در فصل بهار به اندازه کافی باغ چای آبیاری می‌شود. 
سالی یک نوبت در پایان پاییز بوته‌ها را هرس می‌کنیم. در کشت 
پلکانی آن هم در شیب تند کوه، مواد مغذی خاک پس از 
تندباران، در خود باغ باقی می‌ماند و از بین نمی‌رود. خاک 
کوه ‌هم‌شسته نمی‌شود و در پایین دست خسارت 
ایجاد نمی‌کند و هم در 
رشد بوته‌ها و رشد 

برگ‌ها مؤثر است.« ‌

صفر تا صد روستای طارم‌سرا کوهپایه‌ای است؛ موضوعی که سبب نگرانی داداش‌پور شده بود. خودش عنوان می‌کند: 
»باغ‌های چای که در دشت است شرایط بهتری دارد، درحالی‌که در وضعیت کوهپایه‌ای ما باید 
کاری می‌کردیم که برخی ضعف‌ها را برطرف کنیم. اصلاح ردیف بوته‌های چای در باغ‌‌های 
شیب‌‌دار، کمک مؤثری برای مقابله با خشکی و افزایش عملکرد چای است. این اتفاق در 
دشت به‌راحتی انجام می‌شود ولی در باغ‌های کوهپایه‌ای که دارای شیب است، باید 
فکر اساسی می‌کردیم. خوشبختانه با اقداماتی که انجام دادیم به نتایج خیلی خوبی 
رسیدیم.« ‌داداش‌پور می‌گوید: »برای اینکه در کوهپایه به یک باغ چای مناسب 
دست پیدا کنیم، در زمین شیب‌دار به اصطلاح کف زدیم و وسط آن یک 
معبر ‌اجرا کردیم؛ کاری که به رشد مناسب گیاه چای کمک بسیاری 
می‌کند؛ به‌خصوص که چای کوهپایه‌ای در قیاس با چای 
جلگه‌ای بهتر است یعنی خواص بیشتر‌ و خواص 

آنتی‌اکسیدانی دارد.«  

باغی کوهپایه‌ای

باغ چای ژاپنی طارم‌سرا، تنها باغ چای ژاپنی ایران، باغ پدری علی اکبر داداش‌پور است. 
او حالا مالک باغی است که به‌صورت پلکانی درآمده و اهالی روستا به آن »باغ خیابانی« 
می‌گویند. داداش پور سال1397 به روستای طارم‌سرا در منطقه رانکوه شهرستان املش 

در استان گیلان بازگشت تا باغ پدری را احیا کند.

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

باغ چای ژاپنی مکانیزه 
است. شیب‌دار است 
و با کارهایی که روی 

این باغ انجام داده‌اند، 
نیاز به آبیاری هم ندارد. 

هزینه زیادی برای 
ساخت باغ ژاپنی انجام 
شده، اما به‌نظر می‌رسد 

 که به سوددهی
 رسیده است

 سالی یک نوبت 
در پایان پاییز بوته‌ها 
را هرس می‌کنیم. در 
کشت پلکانی آن هم 

در شیب تند کوه، مواد 
مغذی خاک پس از 

تندباران، در خود باغ 
باقی می‌ماند و از بین 
نمی‌رود. ‌ خاک کوه‌هم 
شسته نمی‌شود و در 
پایین ‌دست خسارت 

ایجاد نمی‌کند‌

گیلان

 تنها باغ ژاپنی چای ایران در روستای طارم‌سرا قرار دارد 
و برخلاف باغ‌های چای به‌صورت دیم بهره‌برداری می‌شود

 چشم‌انداز 
باغ ژاپنی چای

 بوته‌های چای که از دور شبیه هزارتوی بازی‌‌های کودکانه است، 
چشم‌انداز زیبایی به روستای طارم سرا داده است. در باغ چای ژاپنی 

از آفت‌کش‌های نباتی به هیچ‌وجه استفاده نمی‌‌کنند و برای تقویت خاک 
نیز به ندرت از کودشیمیایی استفاده می‌شود. این موضوع را می‌توان از وجود 
عنکبوت‌ها در این باغ متوجه شد. طوری که لای بوته‌های چای، عنکبوت‌‌های 

زردرنگ و درشتی به چشم می‌آید.  مهدی پورعابد که در حوالی روستای طارم‌ سرا 
زندگی می‌کند، در این رابطه به همشهری می‌گوید:‌ »باغ‌های چای در روستای طارم 
سرا، قدمتی بیش از 60سال دارد. البته برخی باغ‌ها در دهه‌های اخیر به باغ چای 
تبدیل شده است. باغ چای ژاپنی هم در سال‌های اخیر به باغ‌های چای روستای 
طارم سرا اضافه شده است.«  او ادامه می‌دهد: »به جرأت می‌توانم بگویم که 
متفاوت‌ترین باغ چای منطقه املش همین باغ چای ژاپنی است. ما به آن باغ 

خیابانی هم می‌گوییم. باغ بزرگی نیست، اما شرایط خیلی مناسبی دارد.« 
پورعابد عنوان می‌کند: »باغ چای ژاپنی مکانیزه است، شیب‌دار است و با 

کارهایی که روی این باغ انجام داده‌اند، نیاز به آبیاری هم ندارد. هزینه 
زیادی برای ساخت باغ ژاپنی انجام شده، اما به‌نظر می‌رسد که به 

سوددهی رسیده است.«  جالب اینکه در جوار باغ چای ژاپنی، 
کارگاه نیمه سنتی و نیمه مدرنی فعالیت می‌کند که  

چای با کیفیت بالایی عرضه شود.‌
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  99درصد نیاز بازار دارویی کشور تولید داخل 
است. علاوه بر این، خدمات پزشکی به‌گونه‌ای 
عرضه می‌شود که نیاز به اعزام بیماران به خارج 
از کشور را به صفر رسانده است. اما حوزه 
سلامت مدت‌هاست که با یک چالش جدی 
دست و پنجه نرم می‌کند؛ چالش نقدینگی 
که چند وقتی است به‌ شدت تشدید هم شده 
است. از حوزه دارو گرفته تا تجهیزات پزشکی 
و خدمات درمانی در بیمارستان‌هایی که بخش 
عمده‌ای از آنها گرفتار فرسودگی شده‌اند، اما 
این چالش چگونه نظام سلامت درخشان ما را با 

مشکل روبه‌رو می‌کند؟

جیب خالی سلامت
بی‌پولی، وضعیت نظام سلامت ما را با مشکلاتی روبه‌رو کرده است

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

بلاهایی که نان و برنج بر سرتان می‌آورد
نان و برنج از مواد غذایی محبوب ایرانی‌هاست و خیلی‌ها 
این دو ماده غذایی را به‌صورت همزمان مصرف می‌کنند، آن هم به 
بهانه اینکه سیر نمی‌شوند. این در حالی است که نان و برنج هر دو از 
منابع اصلی کربوهیدرات‌ها هستند و مصرف همزمان آنها منجر به 
دریافت بیش از حد کالری می‌شود. اگر این کالری اضافی به‌صورت 
فعالیت بدنی سوزانده نشود، به مرور زمان باعث افزایش وزن و چاقی 
است که خود، عامل خطر بسیاری از بیماری‌ها ازجمله دیابت نوع‌۲، 
بیماری‌های قلبی-عروقی و فشار خون بالاست. مسئله اینجاست 
که تکیه بیش از حد بر نان، فرد را از سایر گروه‌های غذایی مهم 
مثل سبزیجات، پروتئین‌ها و چربی‌های سالم غافل می‌کند و به 
او احساس بی‌نیازی می‌دهد. این موضوع می‌تواند منجر به کمبود 
ویتامین‌ها و مواد معدنی ضروری مانند آهن، کلسیم، ویتامین D و 
اسیدهای چرب امگا 3 شود. از سوی دیگر مصرف زیاد کربوهیدرات‌ها 
به‌خصوص اگر همراه با فیبر کافی نباشد، می‌تواند باعث مشکلات 
گوارشی مانند نفخ، یبوست یا سوءهاضمه هم بشود، چون برنج، 

نان‌های سفید و بسیاری از نان‌های سنتی فیبر کمی دارند.

راهکارهای ترک عادت 
مصرف متعادل نان و برنج: به جای مصرف هر دو این 

خوراکی‌ها، در وعده‌های غذایی یکی را انتخاب کنید یا 1
مقدارشان را کاهش دهید.

انتخاب غلات کامل: برنج را می‌توانید با نان سبوس‌دار 
مصرف کنید. مواد غذایی حاوی سبوس باعث احساس 2

سیری طولانی‌تری می‌شوند.
مصرف بیشتر سبزیجات: سبزیجات کم‌کالری هستند، 

فیبر بالایی دارند و می‌توانند به کنترل قند خون کمک کنند.3
مصرف پروتئین و چربی‌های سالم: حتماً در هر وعده 

غذایی منبعی از پروتئین )مانند مرغ، ماهی، حبوبات و...( و 4
چربی‌های سالم )مانند روغن زیتون( داشته باشید.

 فعالیت بدنی: اگر کالری دریافتی شما بالاست، فعالیت بدنی 
منظم داشته باشید تا انرژی اضافی سوزانده شود.5

دو نکته مهم
 اینکه بسیاری از افراد به‌دلیل عادت‌های فرهنگی یا روانی 

احساس می‌کنند، بدون نان سیر نمی‌شوند، ریشه در 1
عادت‌های کودکی یا حتی جنبه‌های روانی تغذیه دارد.

گاهی احساس گرسنگی یا نیاز به خوردن نان همراه غذا 
ناشی از کم‌آبی بدن است. نوشیدن آب کافی قبل از غذا 2

می‌تواند به کنترل اشتها و کاهش تمایل به مصرف بیش از حد 
کربوهیدرات‌ها کمک کند.

تغذیه 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

یک پرستار به جای 3نفر کار می‌کند
وحید زمان‌زاده، رئیس شورای‌عالی سازمان نظام پرستاری با هشدار نسبت به کمبود نیروی پرستاری در کشور 
گفت: پرستاران به‌دلیل کمبود نیرو، وظایف تکنسینی انجام می‌دهند و هر پرستار به جای 2 یا 3 نفر کار می‌کند 

اما حقوق ثابت، تعرفه یا اضافه‌کاری که می‌گیرد در حد پایه است.

داروهایی که کبد را تهدید می‌کند 
 نازیلا یوسفی، سرپرست دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده‌های سامت سازمان غذا و دارو گفت: برخی 
دارو‌ها مانند ایبوپروفن، دیکلوفناک و ناپروکسن می‌توانند باعث تجمع چربی در کبد شوند. حتی استامینوفن 

که بسیاری آن را بی‌ضرر می‌دانند هم درصورت مصرف بی‌رویه ممکن است به کبد آسیب برساند.

طب سنتی 

مسکن‌ خانگی برای دندان‌درد 
درمان‌ گران در حوزه دندانپزشکی خیلی‌ها را از مراجعه به 
دندانپزشکان و رفع مشکلات‌شان در این حوزه منصرف 
کرده است؛ اگرچه نه درباره آسیب‌های جدی به دندان، اما 
درباره برخی موارد ازجمله حساسیت‌های دندانی می‌توان 
درمان‌های خانگی را درنظر گرفت. این حساسیت زمانی 
ایجاد می‌شود که مینای دندان که از لایه‌های داخلی دندان 
محافظت می‌کند، دچار فرسودگی شود. یکی از مؤثرترین و 
بهترین درمان‌های طبیعی برای تسکین فوری حساسیت 
دندان، مخلوط روغن میخک و نمک است. این روغن حاوی 
اوژنول است و به‌عنوان یک مسکن طبیعی و عامل ضد‌باکتری، 
دندان حساس را بی‌حس می‌کند و التهاب را کاهش می‌دهد. 
نمک هم خاصیت ضدعفونی‌کنندگی دارد و میکروب‌ها و 
عفونت را از بین می‌برد. این محلول را با 2 تا 3قطره روغن 
میخک، نصف قاشق چایخوری نمک و چند قطره آب گرم 
آماده کنید و با یک تکه پنبه به‌مدت 5 تا 10دقیقه روی دندان 

خود نگه دارید و سپس با آب ولرم بشویید.

سبک زندگی 

طول عمر بیشتر با رژیم غذایی سالم 
یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که رژیم غذایی سالم‌تر 
می‌تواند طول عمر را بین ۶ تا ۷سال در بزرگسالان میانسال 
و 10سال در بزرگسالان جوان افزایش دهد. در این مطالعه 
یک رژیم غذایی بهینه برای افزایش طول عمر اعلام شده 
که عمدتا حاوی مقادیر زیادی حبوبات )لوبیا، نخود و 
عدس(، غلات کامل )جو دوسر، جو و برنج قهوه‌ای(، دانه‌ها و 
گوشت قرمز و فرآوری‌شده کمتر است. محققان این مطالعه 
همچنین توصیه کرده‌اند که مصرف غذاهای فرآوری‌شده، 
گوشت قرمز، محصولات لبنی پرچرب، غذاهای با قند بالا و 
غذاهای از پیش بسته‌بندی‌شده حذف شود و مصرف میوه و 
سبزیجات افزایش پیدا کند. رژیم غذایی بهینه‌ای که محققان 
در این مطالعه کشف کرده‌اند شامل بسیاری از مواد غذایی 
با آنتی‌اکسیدان بالاست. این تغییر رژیم غذایی نامطلوب به 
مطلوب در سن 60سالگی، امید به زندگی را 8سال و برای 

افراد 80ساله هم تقریبا 3.5سال افزایش می‌دهد.

پروانه بندپی ؛ روزنامه‌نگار

صنعت داروسازی 
فعالان حوزه دارو بیش از 30هزار 
میلیارد تومان مطالبه دارند که آنها را 
در تامین هزینه‌ها و خدمت‌رسانی با 

مشکلات متعددی مواجه کرده است.

حوزه پرستاری  
محدودیت منابع مالی، منجر به کاهش نیروهای 
انسانی شده است. طوری که بخش‌هایی از 
بیمارستان‌ها با وجود داشتن تجهیزات مدرن، 
به ‌دلیل نبودن نیروی پرستاری تعطیل مانده‌اند.

پروژه‌های بیمارستانی 
۷۰درصد بیمارستان‌ها و ساختمان‌های درمانی کشور فرسوده‌اند که این میزان در تهران ۸۰ 
درصد است. ۹۰ درصد این ساختمان‌ها هم امکان مقاوم‌سازی ندارند و باید جایگزین شوند. با 

وجود این پروژه‌های جایگزین بیمارستانی دچار رخوت شده است.

تخت‌های بیمارستانی  
کل تخت‌های بیمارستانی در ایران بیش از 150هزار است و بودجه بهسازی و ایمن‌سازی 

آنها حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان. تابستان امسال هم دبیر انجمن نگهداری و مدیریت 
دارایی‌ها از غیرقابل استفاده بودن بیش از ۶۰ درصد تجهیزات پزشکی ازجمله 

تخت‌های بیمارستانی خبر داد.

ماجرا چیست؟ 
دکتر محمدرضا واعظ‌مهدوی، رئیس انجمن اقتصاد سلامت ایران: 

   افزایش نرخ ارز، تورم را رقم زده و کسری بودجه دولت هم به مسئله‌ای جدی تبدیل شده و بار مالی 
طرح‌های عمرانی را به‌شدت رشد داده است.

   دولت در این شرایط مجبور شده حدود ۱۵۰ میلیارد دلار بیشتر از پیش‌بینی‌های اولیه هزینه کند تا 
پروژه‌های عمرانی را به سرانجام برساند.

   سرمایه‌ای که باید ظرف دو تا سه سال به بهره‌برداری برسد، 
ممکن است 20 سال به طول بینجامد؛ یعنی مستهلک 

شدن پروژه‌ها و افزایش هزینه‌ها.
    بیشتر پروژه‌های درمانی و بهداشتی و 
بیمارستانی در تهران و شهرهای بزرگ متمرکز 
شده و می‌شوند، درحالی‌که مناطق محروم از توسعه 
زیرساخت‌های درمانی بازمانده‌اند. در نتیجه مردم 
مناطق کم‌برخوردارتر، ناچارند هزینه‌های زیادی 

متحمل شوند تا از امکانات درمانی استفاده کنند.

ریشه اصلی بحران کجاست؟
   کاهش ارزش پول ملی

   عدم‌برنامه‌ریزی دولت برای توسعه 
بیمارستان‌های دولتی

   تمرکز بیمارستان‌های خصوصی در 
پایتخت

چه باید کرد؟ 
   اختصاص منابع مالی کافی 

   کمک گرفتن از ظرفیت بخش خصوصی 
   برنامه‌ریزی جامع و بازنگری در 

سیاست‌های اقتصادی و بهداشتی کشور 
   افزایش سهم حوزه سامت از تولید 

ناخالص داخلی 

می
حلی

ی 
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طرح جی نف برای خدمات‌رسانی بهتر به مردم

سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: با اجرایی شدن طرح ملی سرویس مدیریت نشانی 
مکان‌محور جی‌نف، بسیاری از مشکلات کشور حل می‌شود و فرآیند خدمات‌رسانی به مردم بهبود می‌یابد. 

موضوع جی‌نف یکی از دغدغه‌های اصلی رئیس‌جمهور است.

واقعیت سنجی هوش مصنوعی
ساتیا نادلا، مدیر ارشد اجرایی مایکروسافت: باید به جای پیگیری ایده‌های خیالی مانند هوش 
مصنوعی عمومی)AGI( این موضوع را مورد توجه قرار داد که آیا هوش مصنوعی ارزشی در دنیای 

واقعی ایجاد می‌کندیا خیر.میزان‌ارزشگذاری هوش مصنوعی در عمل مشخص می‌شود.

ایران چه برنامه‌ای برای هوش مصنوعی دارد؟
کشور ما می‌تواند سهم قابل‌توجهی در تحول دیجیتال و افزایش بهره‌وری در بخش‌های مختلف داشته باشد

فناوری

خورشید مصنوعی فرانسه رکورد 
تولید برق را شکست

دانشمندان فرانسوی با 
دستیابی به یک رکورد جهانی 
جدید با رآکتور خورشید 
مصنوعی، رکوردهای 
جدیدی را در آزمایش‌های 
همجوشی هسته‌ای به ثبت 
رساندند که یک اتفاق تاریخی 
به‌حساب می‌آید. به گزارش اکونومیست، کمیسیون انرژی اتمی 
و انرژی‌های جایگزین فرانسه رآکتور WEST را با موفقیت 
به‌کار برد و بیش از 22دقیقه در حالت پلاسما نگه داشت. این 
رکورد‌شکنی تازه یعنی قدرت جدیدی برای تغییر جهان در زمینه 
تولید انرژی پاک و سبز اضافه شده است. این خورشید مصنوعی 
که به آن‌ پلاسمای پایدار هم گفته می‌شود، فرآیندهایی را که در 
ستارگان اتفاق می‌افتد، تکرار می‌کند. این دستاورد نشان‌دهنده 
یک پیشرفت اساسی در جهت تحقق انرژی همجوشی است. 
در این ساختار، پلاسما توسط میدان‌های مغناطیسی قدرتمند 
محدود می‌شود و فرآیند همجوشی را تسهیل می‌کند. با این حال، 
انتظار می‌رود توسعه زیرساخت‌های لازم برای تولید انرژی در 

مقیاس بزرگ چندین دهه طول بکشد.

ساخت باتری قدرتمند با گوگرد
گروهی از محققان باتری لیتیوم-گوگردی ساخته‌اند که پس از 
25هزار چرخه شارژ و تخلیه، همچنان 80درصد ظرفیت شارژ 
دارد. این پیشرفت قابل‌توجه می‌تواند تحولی بزرگ در صنعت 
باتری‌سازی باشد. محققانی که موفق به ساخت این باتری 
شگفت‌انگیز شده‌اند می‌گویند استفاده از مواد جدید و کارآمدتر 
در الکترودها می‌تواند به ساخت باتری‌هایی با وزن کمتر، اندازه 
کوچک‌تر و طول عمر بیشتر منجر شود. بنابراین استفاده از 
گوگرد رسیدن به این هدف را آسان کرده است. این ماده علاوه‌بر 
فراوانی زیاد در طبیعت و هزینه پایین، ویژگی‌های شیمیایی 
مناسبی دارد که می‌تواند در افزایش ظرفیت ذخیره انرژی مفید 
باشد. البته استفاده از گوگرد با 2چالش بزرگ روبه‌روست؛ برخی 
واکنش‌های شیمیایی گوگرد با لیتیوم باعث ازبین‌رفتن یون‌های 
لیتیوم می‌شود و کارایی باتری را کاهش می‌دهد. علاوه‌براین، 
گوگرد حین واکنش‌های شارژ و تخلیه منبسط می‌شود که به‌مرور 
ساختار باتری را تخریب می‌کند و طول عمر آن را کاهش می‌دهد.

سیر تاریخی اقتصادی‌های اپل
اپل نخستین گوشی اقتصادی خود را با نام سری SE در 
سال2016روانه بازار کرد. 4سال بعد SE2 تولید شد و 

سال2022هم SE3 در اختیار کاربران قرار گرفت. با این حال 
اپل تصمیم گرفت نام SE را کنار بگذارد و آیفون اقتصادی‌اش 
را در سری‌های شماره‌دارش قرار دهد. به‌همین دلیل امسال 
شاهد حضور آیفون 16e در بازار هستیم که نشان می‌دهد 

هم‌خانواده آیفون‌های سری16 است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

جدیدترین برقی ولوو در بازار
شرکت ولوو به‌دنبال رونمایی از مدل EX40موتور دوقلوی 
پرفورمنس، اکنون این خودروی برقی را روانه بازار کرده است. 

برخی از مشخصات این ولوو را مشاهده می‌فرمایید.

برد 
536
کیلومتر

سرعت
180
Km/h

قدرت
442
اسب‌بخار

گشتاور
670

نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.6
ثانیه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تصویب کلیات »برنامه ملی توسعه 
جلسه  در  مصنوعی«  هوش 
»شورای‌عالی راهبری برنامه هفتم 
توسعه« با حضور محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس‌جمهور، راه را برای 
برنامه‌ریزی، توسعه و کارآمدسازی 
این فناوری مهم در کشورمان هموار 
می‌کند. برنامه هوش مصنوعی ایران 
مجموعه‌ای از تلاش‌ها و ابتکاراتی است 
که در چند سال گذشته توسط دولت، 
دانشگاه‌ها و بخش‌های صنعتی برای 
توسعه و به‌کارگیری فناوری‌های نوین 

هوش مصنوعی شکل گرفته است.

ساسان شادمانگزارش
روزنامه‌نگار

جایگاه ایران در دنیا
باتوجه به سرعت بسیار بالای برخی کشورها در توسعه هوش مصنوعی و همچنین عملکرد 
گذشته ما، طبیعی است که جایگاه ایده‌آلی در این فناوری نداشته باشیم. براساس آمار و 
اطلاعات ارائه‌شده، ایران در زمینه تحقیق و توسعه هوش مصنوعی به‌ترتیب در رتبه‌های چهلم 
و چهل‌وچهارم قرار دارد. در زمینه راهبردهای دولتی هم رتبه چهل‌ویکم به ما رسیده و در 
بخش تجاری هم هشتادوسوم هستیم. در مجموع و با احتساب سایر بخش‌ها، ایران در توسعه 
هوش مصنوعی در رده شصتم دنیا قرار دارد که این رتبه می‌تواند با اندکی تلاش در حوزه‌های 

گوناگون به سرعت بهبود یابد.

هوش مصنوعی در 
چشم‌انداز ملی

ایران با توجه به نیروی 
انسانی متخصص و تمایل به 
رشد در زمینه فناوری‌های 
نوین، با اجرای این برنامه 

می‌تواند سهم قابل‌توجهی 
در ایجاد تحول دیجیتال و 
افزایش بهره‌وری اقتصادی 

داشته باشد

اهداف اصلی
اهداف اصلی توسعه هوش مصنوعی در ایران 

را می‌توان به 3موضوع کلی تقسیم کرد.
 افزایش استقلال فناورانه: با هدف کاهش 

وابستگی به فناوری‌های خارجی و تقویت 
ظرفیت‌های داخلی در حوزه‌های یادگیری 

ماشین، بینایی ماشین، پردازش زبان طبیعی و 
رباتیک.

 ارتقای کیفیت زندگی: از طریق بهبود خدمات 
عمومی، بهداشت، حمل‌ونقل و سایر حوزه‌هایی که 
فناوری‌ های هوشمند می‌توانند بهره‌وری و کارایی 

آنها را افزایش دهند.
 تشویق به نوآوری و کارآفرینی: حمایت از 
استارت‌آپ‌ها و کارآفرینان فعال در حوزه 
فناوری‌های نوین به‌منظور ایجاد بستر اقتصادی 

مناسب و اشتغال‌زایی.

برنامه‌های اجرایی
در این مسیر برنامه اجرایی را به 3دسته تقسیم 

می‌کنیم.
 پژوهش و توسعه: سرمایه‌گذاری در 
مراکز تحقیقاتی و آزمایشگاه‌های تخصصی در 
دانشگاه‌ها به‌منظور انجام پروژه‌های پژوهشی 

پیشرفته در حوزه هوش مصنوعی.
 زیرساخت‌های فناورانه: توسعه بسترهای 
داده‌ای، ایجاد مراکز داده و فراهم‌سازی 
تجهیزات پیشرفته جهت تسهیل فعالیت‌های 

پژوهشی و صنعتی.
 همکاری میان‌بخشی: ایجاد تعامل نزدیک 
میان دولت، دانشگاه‌ها و صنعت برای تدوین 
سیاست‌ها و راهبردهایی که هماهنگی در اجرای 

طرح‌های هوش مصنوعی را تضمین کند.

چالش‌ها و فرصت‌ها
نباید فراموش کرد که همواره در شروع یک راه طولانی، 
چالش‌ها و فرصت‌های پرشماری وجود دارد. اصلی‌ترین 
چالش‌ها و همچنین فرصت‌ها در مسیر توسعه هوش 

مصنوعی در ایران را برمی‌شماریم.
 چالش‌های اقتصادی و بین‌المللی: تحریم‌ها و 
محدودیت‌های اقتصادی دسترسی به فناوری‌های 

پیشرفته و تجهیزات مدرن را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.
 نیروی انسانی متخصص: نیاز به تربیت و جذب 
متخصصان جوان و کارآزموده در حوزه‌های مرتبط که 
می‌تواند از طریق برنامه‌های آموزشی و بورسیه‌های 

تخصصی بهبود یابد.
 بازارهای داخلی و بین‌المللی: فرصت‌های قابل‌توجهی 
در کاربردهای هوش مصنوعی برای بهبود خدمات عمومی، 
صنعت و کسب‌وکارها وجود دارد که می‌تواند زمینه‌ساز 

رشد اقتصادی و ارتقای سطح زندگی در کشور شود.

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ی: 

ساز
ویر

تص



دوشنبه  دوشنبه  66 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  2093389338
حالا تعداد کلونی‌های زنبور جامدار به 100کندو رسیده و زنبورداری نه فقط شغلش که دلمشغولی جذابش شده است. او درباره عسل مرغوب بی‌غش می‌گوید: »اگر به زنبورها در فصل 
زمستان به جای شهد آب و شکر خورانده شود یا عسل بدون دخالت زنبور و در آزمایشگاه با استفاده از اسانس و مواد شیمیایی ساخته شود، محصولی چسبنده، غلیظ و سفت به‌دست 
می‌آید که خوردن آن لذتی ندارد. عسل مرغوب و بی‌غش چربی خاصی دارد که روی زبان نمی‌ماند و اگر آن را روی چوب بریزیم، بدون بر جا گذاشتن اثری از روی آن می‌لغزد.« این 
زنبوردار قدیمی معتقد است اگر زنبورداری به‌عنوان صنعت و صنفی مستقل شناخته شود، در صادرات کشور جایگاه قابل‌توجهی به‌دست می‌آورد و باعث افزایش اشتغال جوانان می‌شود.

یک صنعت ارزآور

تماشای گزارش

فصل یتیمی زنبورها
دود دادن کندو باعث آزار زنبورها 
نمی‌شود و آقای زنبوردار با فراهم کردن 
آتشی کم‌جان آنها را از کندو می‌تاراند 
تا بتواند بدون سوزش نیش‌های گزنده 
آنها قاب‌های پر از عسل را با حوصله از 
کندو بیرون بیاورد، زنبورهای سمجی 
را که دود را تاب آورده‌اند با برس بتکاند 
و بعد از جا دادن آنها در کندوی خالی، 
به خالص کردن عسل‌ها مشغول شود. 
او این خالص‌سازی‌ عسل‌ها را با کمک 
چنگال مخصوص پولک‌برداری و دستگاه 
استخراج عسل انجام می‌دهد تا موم و 
گرده‌ها از عسل جدا و محصولی مرغوب 
تهیه شود. در فصل پاییز جامدار مقدمات 
زمستان‌خوابی زنبورها را فراهم می‌کند 
که شاید در تهیه این سور‌و‌سات مادر 
پیر زنبورها هم از گردونه خارج شود 
و ملکه‌ای جوان جای او را در کندو 
بگیرد. این جایگزینی هم آسان نیست و 
زنبورهای کندو باید 3روز یتیمی بکشند 
تا یکی از ملکه‌هایی را که جامدار از 
لارو زنبورهای خوش‌نژاد در داخل 
فنجونک‌های شیشه‌ای پرورش می‌دهد، 
برای نشستن بر جایگاه ملکه کندو 
 آماده شود. پاییز به آخر نرسیده، جامدار
  با نایلون‌هایی ضخیم کندوها را

 قنداق پیچ و کیپ می‌کند تا زنبورهای 
کارگر بیشتری دوره سخت سرما را با 

آرامش بگذرانند و به بهار برسند.

 حکایت زنبوردارانی که سردترین روزهای سال را 
به مراقبت از کندوها می‌گذرانند

عسل برفی

به پایان خانه‌تکانی زمستانه آنها 
چندان نمانده و بهار که از راه برسد 
دوباره کارو بار را از سر می‌گیرند. 
خانه‌تکانی‌شان را هم با همان بال‌های 
ظریف‌شان انجام می‌دهند و آنقدر 
در کندو پرواز می‌کنند که درو دیوار 
خانه‌های هشت‌ضلعی‌شان خوب پاکیزه 
شود. وقتی هم سرمای هوا راهش را به 
داخل کندوهای سربسته آنها باز کند با 

لرزاندن بدن کوچک خود دمای کندو 
را به 35درجه سانتی‌گراد می‌رسانند 
تا همخانه‌هایشان از سرمای زمستان 
به سلامت بگذرند. با رسیدن بهار هم 
سر آنها حسابی شلوغ می‌شود و هم‌ 
تر و خشک کردنشان برای امیرعباس 
جامدار فرصت سر خاراندن نمی‌گذارد! 
جامدار زنبوردار است و زنبورهایی که 
او در پردیس پرورش می‌دهد، بخشی 
از عسل سفره مردم پایتخت را فراهم 
می‌کند. آنها برای تولید نیم‌کیلو عسل 
حداقل 88هزار و 500کیلومتر پرواز 

می‌کنند.

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

 کارگران همه‌‌چیز تمام
می‌کنند تا نفوذ هوا به داخل آنها باعث می‌گیرند و در داخل کندو به‌صورت فشرده ذخیره و با بستن به بلندترین پای خود به کندو می‌آورند، از آنها تحویل نرسیده‌اند، گلوله شهدهایی را که کارگران بزرگ‌تر جمع‌آوری‌می‌کنند می‌کنند. زنبورهای نورس هم که سن‌شان از 3روز گذشته و هنوز به20روزگی می‌دهند و با ضدعفونی کردن سلول‌های خالی، فضای تخم‌گذاری ملکه را پاکیزه گذشته با دقت ضایعات باقیمانده از تولد زنبورهای نوزاد را به خارج از کندو انتقال به مداخله جامدار نیست و زنبورهای کارگر نظافتچی با آنکه فقط 3روز از تولدشان برای برقراری نظم و انضباط و پیش رفتن جریان تولید عسل در داخل کندو هم حاجتی هم‌کندوی خود نشان می‌دهند تا آنها برای پیدا کردن نشانی گل‌ها زمان هدر ندهند. هم با یک رقص قرقره‌ای جذاب نشانی محل جمع‌آوری شهدها را به زنبورهای کارگر دستگاه محل روییدن گل‌های پرشهد و گرده صحراهای پردیس را پیدا کنند، بعد کمک او می‌توانند زمان شکفتن غنچه گل‌ها را حدس بزنند و بدون نقشه و دم و زنبورهای همه‌‌چیز تمام، خیال آقای زنبوردار را آسوده کرده و می‌داند آنها بدون پیدا کردن شهد و تولید عسل کندو را ترک کنند. مهارت  خدادادی این تا زنبورهای کارگری که عمرشان به20روزگی رسیده، به‌دنبال اوایل بهار است؛ روزی که جامدار در کندوها را باز می‌کند نقطه شروع این فصل جدید، یک روز گرم در 

فسادشان نشود.

برای تهیه عسل 
بی‌غش

 حکایت زنبوردارشدن امیرعباس جامدار به حدود
جانش را از دست داد، اما زنبوردار جوان علاوه بر آنکه عسلکندوها رسیدگی می‌کرد. در سرمای زمستان آن سال ملکه کندو و تجهیزات زنبورداری تدارک دید و مانند یک زنبوردار حرفه‌ای، به پرورش زنبورهای همان یک کندویی که تهیه کرده بود، لباس مخصوص نمی‌کرد عمری با این حشرات پرسود و فایده سروکار داشته باشد، برای با آنکه به شغل خرید و فروش مسکن مشغول بود و هیچ‌وقت فکر برای مصرف خانواده‌اش عسلی مرغوب و بی‌غش تولید کند. او  20 سال پیش برمی‌گردد که تصمیم گرفت با پرورش یک کندو 

 
رساند و سال بعد 30 کندو تهیه کرد.بدهد. جامدار آن سال یک کندویش را به 5کندو تماشای زندگی عجیب این حشرات تیزهوش را از دست  بی‌عیب و نقص و شیرینی به‌دست آورده بود، نمی‌خواست لذت 

مادرانه‌های آقای زنبوردار
 زمانی که این حشرات هوشمند برای تهیه عسل تقلا می‌کنند، آقای 
زنبوردار مادرانه هوای‌شان را دارد و اگر زاد و ولد فراوان ملکه مادر 
جای‌شان را تنگ کرده باشد، با اضافه کردن طبقات کندو آنها را آسوده 
می‌کند. وقتی هم بخواهند برای ذخیره عسل لانه‌های شش ضلعی یا به قولی »شان«‌هایی 
از جنس موم بسازند، او ‌»شان« مصنوعی آماده در کندو می‌گذارد تا زحمت‌شان را کم کند. 
اگر شهدهای بهاره‌ای که زنبورهای کارگر انبار کرده‌اند هنوز آنقدری نشده باشد که کفاف 
خورد و خوراک زنبورها را بدهد، جامدارازشهد ذخیره زمستانه در اختیارشان می‌گذارد 
تا حشرات محبوب زحمتکشش گرسنگی و کم‌غذایی نکشند. گرمای تابستان تنها دردی 
است که زنبورهای پرکار کارگر را از تلاش و تقلا می‌اندازد و وقتی هرم هوای چله تابستان 
قوت پرواز را از آنها می‌گیرد، روزها را به بال زدن و آب‌پاشی کندو می‌گذرانند. در این مواقع 
هم زنبوردار مهربان‌شان باید لابه‌لای مشغله‌های دود دادن و برداشت عسل کندو، آب در 
دسترس‌شان بگذارد و برای کندو دستگاه تهویه فراهم کند تا زنبورها پس از کار روزانه در 

خنکای کندو خستگی‌شان را بتکانند.

مکث

 ضعیف‌ها زنده نمی‌مانند
نسلی مقاوم و قوی آغاز می‌شود.« ماجرا را از یاد نمی‌برد: »فصل جدید تولید عسل با ضعیف‌کشی بی‌اغماض طبیعت آقا امیرعباس قسمت خوب که این سرنوشت تلخ را پس می‌زنند چندان نباشد. لابه‌لای این زنبورهایش سرمای زمستان را تاب نیاورند و شمار زنبورهای قوی کندو حفره ذخیره شهدها بکوچاند، ولی با همه این مراقبت‌ها شاید بسیاری از بگذارد یا اگر خوراک زنبورها دور از دسترس‌شان باشد، آنها را از مرکز کندو به می‌کند تا اگر شهد ذخیره زمستان‌شان به ته رسیده باشد برایشان شهد اضافه گرم و مهربان به زمین نظر می‌اندازد، درهای کیپ و قنداق‌پیچ کندوها را کمی باز این روزهای سرد زمستان کار آقا امیرعباس کمتر است و فقط مواقعی که آسمان خوراک خوشمزه‌ای است که طبیعت بکر پردیس برای آنها تدارک می‌بیند. در مانند گون، خارشتر و خارمریم که روی تپه‌ ماهورهای اطراف باغ می‌رویند، لااقل به اندازه چندین کیلومتر بزرگ‌تر می‌کنند و شهد گیاهان گلداری در همسایگی این باغ ردیف شده‌اند، قلمروی پرواز زنبورهای کندو را چیده است، به 2هزار مترمربع نمی‌رسد، اما باغ‌های میوه‌ای که قنداق پیچ شده خود را زیر سایه درختان کهنسالش وسعت باغی که امیرعباس جامدار کندوهای 

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی
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• دوره جدید
• شماره  20
• 8 صفحه
•  دوشنبه  6 اسفند  1403
•  ضمیمه شماره  9338 همشهری

در گفت‌وگو با دبیرکل
ح شد  بنیاد  هابیلیان)خانواده‌های شهدای ترور( مطر

صدای رسای
ور هستیم ور شهدای تر   شهدای تر

برگزاری دادگاه رسیدگی به جنایات منافقینبرگزاری دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین؛؛ اقدامی در مسیر عدالت اقدامی در مسیر عدالت

روایت خانواده‌های شهدای ترورروایت خانواده‌های شهدای ترور

  پای‌صحبت‌های فرزند ارشد شهید سیدرضا کامیاب

ترور نماینده مجلس ترور نماینده مجلس 
در ترافیک ساختگیدر ترافیک ساختگی

گفت‌وگو با زهرا صالحی

موج انفجار موج انفجار 
 جوانی و آرزوهایم را برد جوانی و آرزوهایم را برد

 روایت ابوالفضل علی‌آبادی

حتی از کشتن حتی از کشتن 
 خواهر نوزادم نگذشتند خواهر نوزادم نگذشتند
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مستند پرونده  ناتمام  ه

مستند »پرونده ناتمام« حاصل پژوهشی 5ساله در یکی از پیچیده‌ترین 
پرونده‌های امنیتی تاریخ جمهوری اسامی، یعنی انفجار دفتر 
نخست‌وزیری در هشتم شهریور سال1360 توسط مسعود کشمیری، عامل 

نفوذی گروهک تروریستی منافقین است. 
این مستند به پرسش‌های زیادی که برای عموم مردم و به‌ویژه نسل‌های 
دوم، سوم و چهارم انقلاب مطرح است و تاکنون بی‌پاسخ مانده جواب 

می‌دهد. 
لازم به ذکر است که طبق ادعای تولید‌کنندگان این مستند، برخی از 
شاهدان ومطلعان این پرونده، به‌رغم پیگیری‌های متعدد حاضر به مصاحبه 
تصویری نشدند. در شرایط کنونی و به انگیزه بررسی واقعه تروریستی 
دفتر نخست‌وزیری در بیست و دومین جلسه دادگاه رسیدگی به جرائم 

منافقین، تماشای این مستند که به بررسی ابعاد مختلف حقوقی، قضایی و 
خاطرات مسئولان وقت از این رویداد می‌پردازد، خالی از لطف نیست.

جواد موگویی، کارگردان و تهیه‌کننده این اثر است که به مؤسسه روایت 
تاریخ انقلاب اسلامی تعلق دارد.

در معرفی این اثر آمده است: »پرونده ناتمام روایتی درباره انفجار دفتر 
نخست‌وزیری در سال1360 و پیدا کردن عوامل اصلی آن است. آن‌ زمان 
عده‌ای در تلاش هستند که »مسعود کشمیری« را یکی از قربانیانِ این حادثه 
معرفی کنند، اما پس ‌از مدتی مشخص می‌شود که او مسئول اصلی انفجار 
است. در پی این افشاگری، »بهزاد نبوی« دستگیر می‌شود و »تقی محمدی« 
در زندان قبل از اعتراف، خودکشی می‌کند. مستند شخصیت کشمیری و 

نحوه ورود او به نهادهای انقلابی را مورد واکاوی قرار می‌دهد.«

 بررسی انفجار دفتر نخست‌وزیری در 8شهریور1360

سیدرضا کامیاب در سال۱۳۲۹ در روستایی از توابع شهرستان 
گناباد در خانواده‌ای روحانی به دنیا آمد. تا ۱2-13سالگی در همان 
روستا و در کنار پدر به کسب علوم دینی و امور تحصیلی پرداخت و 
سپس در ۱۶سالگی برای ادامه تحصیل به حوزه علمیه گناباد رفت و 
در نهایت عازم مشهد شد. پسر شهید کامیاب با اشاره به فعالیت‌های 
انقلابی پدرش می‌گوید: »روزهای حضور‌ او در مشهد مصادف شد 
با قیام امام‌خمینی)ره( و مبارزات مردم علیه نظام شاهنشاهی. او 
هم به خیل مردم مبارز پیوست و مبارزات خود را در کنار بزرگان، 
ازجمله مقام معظم رهبری ادامه داد. او در کنار فعالیت‌های 
مبارزاتی خود به امور دینی و اجتماعی دیگری‌ از‌جمله کمک به 
مردم )به‌ویژه در ماجرای زلزله شهرستان فردوس( و برگزاری 
کلاس‌های تفسیر قرآن و اخلاق در مسجد امام حسن مجتبی)ع( و 
مسجد کرامت پرداخت. ایشان تنها به مبارزه در مشهد اکتفا نکرد و 
مبارزات خود را به شهرها و استان‌های دیگر 
ازجمله شهرهای فریمان، آزادشهر، گنبد 
و کرمان گسترش داد. در جریان این 
مبارزات بارها توسط نیروهای شهربانی 
و ساواک مورد تعقیب قرار گرفت و 
حتی در ماجرای قیام مردم 
شاه‌پسند )بعد از انقلاب 
به آزادشهر تغییر نام پیدا 
کرد( دستگیر و البته با 
تحصن مردم آن شهر 

آزاد شد.«

مبارزه در کنار بزرگان انقلاب

شهید صیاد شیرازی شخصیتی با خصوصیت‌های 
ویژه بود؛ جنبه‌های علمی و نظم او و همچنین 
اعتقادات و معنویتش محفوظ است؛ او تلاش‌ها 
و مجاهدت‌های زیادی در بازه‌های زمانی قبل و 
بعد از انقلاب به‌ویژه در دوران دفاع‌مقدس داشت 
و این مجاهدت‌ها تا زمان شهادت ادامه داشت. 
در سال ۱۳۷۷ زمانی که ۱۷ساله بودم، پدرم به 
شهادت رسید؛ خاطرات زیادی از او دارم، اما آن 
خاطره‌ای که همیشه در ذهنم است، مربوط به 
روز ترور می‌شود. تاکنون که ۲۵سال از آن واقعه 
می‌گذرد، پیگیر پرونده ترور پدرم هستم. پیش‌تر 
یک وکیل ایرانی و یک وکیل فرانسوی برای 
پرونده ترور پدرم تعیین شدند تا موضوع را از 2 
بعد داخلی و بین‌المللی پیگیری کنند؛ از این‌رو در 
سال ۱۳۸۴ پرونده شکایتی را در پاریس، به‌عنوان 
منطقه حضور منافقین تنظیم کردیم؛ دادگاه 
این شکایت به‌صورت سیاسی و تشریفاتی برگزار 
شد و مولفه‌های حقوقی نداشت؛ وکلای ایرانی 
و فرانسوی ما هم دفاعیات خود را ارائه کردند و 
قرار شد که خبر نتیجه دادگاه به ما ارائه شود، اما 

تاکنون خبری از دادگاه مذکور نشده است.
طی این زمان هم بار‌ها از ناحیه منافقین و اشخاص 
و نهاد‌های مرتبط با آنها مورد تهدید‌هایی قرار 
گرفتم تا از پیگیری پرونده پدرم منصرف شوم. 
عزم و اراده قوه قضاییه برای تشکیل دادگاهی که 
حقوقی باشد، بسیار خوب است. ما و خانواده‌های 
شهدا از این روند هرچند طولانی حمایت 
می‌کنیم. ناگفته نماند رهبر معظم انقلاب در 
همه این سال‌ها حامی خانواده‌ها و فرزندان شهدا 
و ایثارگران بوده‌اند و این موضوع قابل تقدیر است. 
اراده ما این است که حتما عوامل ترور عزیزان 
خانواده‌های شهدا به لحاظ حقوقی مجازات شوند 
و برای خسارات جسمی، روحی، مادی و معنوی 
وارد شده به خانواده‌های شهدای ترور پاسخگو 
باشند؛ ما انتظار داریم تا نقطه‌ای که وسع نظام 
جمهوری اسامی ایران می‌رسد، اقدام‌های 
حقوقی و قانونی انجام شود تا نتیجه مطلوب 

به‌دست بیاید.

عوامل ترور
 باید پاسخگو باشند

یادداشت

مهدی صیاد شیرازی
فرزند شهید صیاد شیرازی 

حجت‌الاسلام شهید سیدرضا  مهسا حاجیان
کامیاب در سال۱۳۶۰)سالی 
که بیشترین تعداد شهدای ترور را به ‌خود اختصاص داده 
است( چندین بار از سوی گروهک منافقین مورد تهدید قرار 
گرفت. سرانجام در روز ۸مرداد همین سال در حالی ‌که از 
دفتر حزب جمهوری اسلامی در مشهد راهی منزل بود، از 
ناحیه سر مورد اصابت گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. 
سیدحسین کامیاب، فرزند این شهید در ادامه به ویژگی‌های 
پدرش که نماینده مردم مشهد در نخستین دوره مجلس 

شورای اسلامی بود، اشاره می‌کند.

حسین‌کامیاب یک عضو از هزاران عضو خانواده شهدای 
ترور ادامه می‌دهد: »انقلاب اسامی هزینه‌های زیادی 
داشته و دارد و یک قسمت آن جان‌فشانی خانواده شهدای 
ترور بوده است. شهید ترور شهیدی است که در پشت جبهه 
و حین انجام وظایف شرعی‌اش مورد شناسایی منافقین قرار 

گرفته و توسط آنها حذف فیزیکی شده است. تأثیر شهادت 
یک شهید ترور در خانواده و جامعه پیرامونی‌اش قابل بحث 
است. متأسفانه پرداختن به خانواده شهدای ترور و نمایان 
کردن مشکلات آنان موضوعی است که امروزه مغفول مانده 

و شاید رسانه‌ها و دولت در این موضوع دخیل بوده‌اند.«

خانواده شهدای ترور مغفول مانده‌اند

شهید کامیاب اخاص و یقین کم‌نظیری داشت. همچنین او انس عجیبی با 
امیرالمؤمنین)ع( و نهج‌البلاغه داشت و در مبارزات، سخنرانی‌ها و به‌طور کلی در رویه 
زندگی متأثر از نهج‌البلاغه بود‌ و بعد از پیروزی انقلاب به تدریس نهج‌البلاغه در حزب 
جمهوری اسلامی پرداخت. این شهید ارتباط نزدیکی هم باحضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
داشت. سیدحسین کامیاب در این‌ باره می‌گوید: »پدرم با مقام معظم رهبری در ماجرای 
زلزله فردوس و گناباد آشنا شد. حضرت آقا هم در مصاحبه‌ای فرمودند در فردوس جوانی 
طلبه، سید و فعال در جمع حضور داشت که خود را معرفی کرد. او سیدرضا از اهالی 
گناباد و به مسائل انقلاب علاقه‌مند بود. دوستی آنها ادامه داشت و پدرم از شاگردان 
ایشان بود. در ماجرای تبعیدی هم که حضرت آقا به ایرانشهر داشت حضور پیدا کرد و 

به امین ایشان معروف شد.«

دوستی با رهبری

بعد از‌ پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل حزب جمهوری اسلامی، شهید کامیاب به این حزب 
پیوست و به‌عنوان مسئول واحد تبلیغات استان خراسان مشغول به ‌کار شد‌. فعالیت‌های 
خالصانه او برای مردم باعث شد بزرگان شهر به او پیشنهاد نمایندگی مردم در مجلس 
شورای اسلامی را بدهند. پس از انفجار دفتر نخست‌وزیری که منجربه شهادت نمایندگان 
مشهد در مجلس شورای اسلامی شد، شهید کامیاب نامزد و نماینده مردم مشهد شد.  اما 
بلافاصله بعد از پیروزی در انتخابات نخستین دوره مجلس شورای اسلامی و در روز ششم 
نمایندگی‌اش توسط منافقین به شهادت رسید. پسر شهید در این باره می‌گوید: »پدر با 
298هزار رأی که 98درصد آرای مطلق مردم مشهد را شامل می‌شد، برای حضور در مجلس 
انتخاب شد. شب آخری که قرار بود روز بعدش برای حضور در مجلس شورای اسلامی عازم 
تهران شود، یعنی در8 مرداد‌ماه 1360مصادف با 27رمضان در یک ترافیک ساختگی 

گرفتار و توسط منافقین ترور شد.«

مبارز انقلابی خادم مردم شد

  پای صحبت‌های فرزند ارشد شهید سیدرضا کامیاب

ترور نماینده مجلس ترور نماینده مجلس 
در ترافیک ساختگیدر ترافیک ساختگی
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کتاب

حمله تروریستی به زائران حرم شاهچراغ)ع(، از زیارتگاه‌های 
شیعیان در شیراز، ۴آبان۱۴۰۱ رخ داد و گروه تکفیری داعش 
مسئولیت آن را به‌عهده گرفت. در این حمله 13نفر کشته و 
30تن زخمی شدند. در میان کشته‌شدگان 2کودک و یک 

زن به چشم مي‌خوردند.
کتاب »چراغ‌دار« روایت‌هایی از زندگی شهدای این حادثه 
تروریستی است که توسط جمعی از پژوهشگران حسینیه‌ 
هنر شیراز در سال1403 منتشر شده است. پویان حسن‌نیا، 
از محققان و نویسندگان این کتاب، در یادداشتی از ماجرای 

نگارش کتاب »چراغ‌دار« نوشته است: 
»۴آبان١۴٠١ چند نقطه از شیراز شلوغ شده بود؛ مثل 
معالی‌آباد و بازار اطراف حرم شاهچراغ. فضا کمی امنیتی 
به‌نظر می‌رسید. عصر آن روز دانشگاه شیراز بودم و مشغول 
فروش کتاب در نمایشگاهی که 3روزه برپا شده بود. دانشگاه 
هم آن روزها نا آرام  بود. نماز مغرب را خوانده بودم که خبر 
حادثه تروریستی شاهچراغ پخش شد و من را پرت کرد به 
دنیایی تازه  نه من بلکه تمام همکارانم در حسینیه هنر شیراز 
را که تا آن زمان پروژه‌هایمان را جلو می‌بردیم. این حادثه 
تلنگری شد تا دوباره به نقش اصلی‌مان در عرصه فرهنگی فکر 

کنیم. ما چریک‌های فرهنگی 
بودیم که هم ابزار داشتیم و هم 
از لحاظ گفتمانی، سال‌ها روی 
خودمان کار کرده بودیم؛ ولی 
به‌جای نقش‌آفرینی در لحظه، 
داشتیم تاریخ گذشته انقلاب 
را بررسی می‌کردیم. از دهه۶٠ 
گرفته تا همین دهه قبل. که 
البته اینها هم نیاز جامعه است. 
اما یادمان رفته بود که الان 
نقش‌آفرینی‌مان باید با همین 

ابزار و گفتمان در کف میدان رقم بخورد.
از همان یکی، 2ساعت بعد از حادثه، صحنه را دست گرفتیم. 
تقسیم وظیفه کردیم و به هرجایی که اثری از حادثه 
ترور داشت سر زدیم. مثل انتقال خون یا بیمارستان‌ها. 
روایت‌هایمان به سرعت در کانال حافظه حسینیه هنر 
شیراز و بعد در شبکه‌های صداوسیما پخش شد. برخی از 
روایت‌هایمان را در کانال بالای ٣٠هزار نفر دیدند. خواب 
و خوراک و زندگی‌مان شده بود روایت حادثه تروریستی. 
تا 2هفته به‌صورت مستمر در دل ماجرا بودیم... در این مدت 
خاطرات و روایت‌های زیادی را از حادثه تروریستی شاهچراغ 
ثبت و ضبط کردیم. سعی‌مان این بودك ه این حادثه را 
عاشورایی روایت کنیم؛ با ابزار مختلف و در قالب‌های مختلف. 
یک‌ماه که از حادثه گذشت، نزدیک به ١٢٠ساعت مصاحبه 
گرفته بودیم. از خانواده شهدا، مجروحین، شاهدان عینی و از 
خادمین حرم. هم مستند ساختیم و هم مجموعه کلیپ‌هایی 

که در مدت کوتاه تولید شدند.
و اما در راستای روایت عاشورایی حادثه شاهچراغ تصمیم 
گرفتیم  برای ماندگاری واقعه‌نگاری این حادثه، کتابی تولید 
کنیم. »چراغ‌دار« روایت زندگی شهدای حادثه تروریستی 
شاهچراغ است و گوشه‌ای از روایت واقعه را نمایش می‌دهد. 
کتابی که توسط جمعی از محققان و نویسندگان حسینیه 
هنر شیراز گردآوری و از سوی انتشارات »راه یار« منتشر 

شده است.«

 یادی از شهدای 
حادثه تروریستی شاهچراغع

مردم کشور ما از کین دشمن،  مهسا حاجیان
زخم‌های بسیاری بر تن 
دارند؛ زخم‌هایی از جنس داغ فرزند، پدر، همسر و دیگر 
عزیزان. در این میان کم نیستند آنهایی که كي تکه از 

وجودشان، قربانی این خباثت تروریست‌ها شده است. 
»زهرا صالحی« یکی از هزاران جانباز ترور توسط منافقین 
است که در سال1365 وقتی تنها 19سال داشت به جرم 
بی‌گناهی، دست راستش را از دست داد. او البته با ایمان 
و پیشتکارش بعد از تحمل سختی‌های بسیار درس و 
ورزش را ادامه داد و در مسابقات تیراندازی کشور، مقام 
قهرمانی کسب کرد. در ادامه بخش‌هایی از گفت‌وگوی ما 

با این جانباز 55درصد حادثه تروریستی را می‌خوانید.

به بهانه انتشار کتاب »چراغ‌دار« 
ین
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موج انفجارموج انفجار
 جوانی و آرزوهایم را برد جوانی و آرزوهایم را برد

گفت‌و‌گوبا زهرا صالحی، یکی از هزاران جانباز ترور توسط منافقینگفت‌و‌گوبا زهرا صالحی، یکی از هزاران جانباز ترور توسط منافقین

رعد در آسمان بی‌ابر
»رعد در آسمان بی‌ابر/تاریخ شفاهی مبارزه امنیتی با سازمان مجاهدین خلق« 
در سال‌های1357-1367، مجموعه‌ای از مصاحبه‌هایی است که  محمدحسن 
روزی‌طلب)نگارنده( با همکارش محمد محبوبی طی 2سال با مقامات ارشد امنیتی کشور 

انجام دادند و سال 1397 توسط انتشارات یا ‌زهرا)س( در 350صفحه به چاپ رسید.
 در پشت جلد کتاب آمده است: »حتی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی برخورد سیاسی- 
امنیتی با سازمان مجاهدین خلق، یکی از مسائل اصلی نیروهای انقلاب بود. به‌زودی 
و پس از 30خرداد1360، موج ترور سازمان مجاهدین خلق که دیگر سازمان منافقین 
خوانده می‌شد، شهرهای ایران را دربر‌گرفت. در مقابل نیز جوانانی بودند که فداکارانه 

در عرصه امنیت حاضر شدند و جانفشانانه این موج سهمگین را مهار کردند...
 فهرست کتاب شامل 10فصل مصاحبه و یک فصل یادداشت با جوانان 
دیروز است که همگی در سال‌های گذشته از مقامات امنیتی کشور بوده‌اند. 

محمدحسن روزی‌طلب در مقدمه کتاب نوشته است: »به پاس مجاهدت‌های 
خاموش و گمنامانه این افراد در متن کتاب به ذکر عنوان آنها اکتفا شده است. بعد 
از مقدمه، در فصل اول، متن مصاحبه با قائم‌مقام بخش التقاط واحد اطلاعات 
سپاه آمده؛ کسی که از نخستین نیروهای دادستانی انقلاب بوده و علاوه بر 
سازمان مجاهدین خلق، در پرونده‌های امنیتی متعددی نظیر فرقان، پیکار و 
کودتای نوژه نیز دخیل بوده و با دستگیرشدگان متعددی از گروه‌های مختلف 
از جمله بهمن نادری‌پور)تهرانی(، تقی شهرام، علیرضا سپاسی‌آشتیانی، 
احمدرضا کریمی، حسین احمدی‌روحانی، اکبر گودرزی و... به صحبت نشسته 
و با آنان مباحثه ایدئولوژیک ‌کرده و همین تجربه زیاد در برخورد با گروه‌های 
مختلف ضد‌انقلاب، باعث شده تا توصیف و تحلیل واقعی‌تری از فضای امنیتی 

دهه60 و نقش مجاهدین خلق به دست‌ آید.«

تاریخ شفاهی مبارزه امنیتی با گروهک منافقین

 

برایمان از روز حادثه بگویید.
صبح روز ۲۸مرداد سال۱۳۶۵ که سالگرد واقعه 
کودتای ۲۸مرداد هم بود، در حال عبور از میدان 
فردوسی بودم تا به محل کارم برسم. آن زمان 
۱۹سالم بود و ‌تازه در یک شعبه بانک مشغول به‌کار 
شده بودم. آن روز منافقین در ماشینی که کنار دفتر 
هواپیمایی در میدان فردوسی بود بمب کار گذاشته 
بودند. بمب منفجر شد و ترکش آن به‌دست راستم 
برخورد کرد. البته انفجار خیلی مهیب بود و باعث 
شهادت ۱۶نفر از هموطنان و خسارات مالی زیادی 
شد. در کنار دفتر هواپیمایی حادثه‌دیده یک 
ساندویچی بود و من بعد از حادثه فکر می‌کردم گاز 
این ساندویچی منفجر شده است؛ حتی به ذهنم هم 
نمی‌رسید که بمبی منفجر شده باشد؛ پس از انتقال 
به بیمارستان متوجه شدم که قربانی یک انفجار 

تروریستی شده‌ام.

بعد از انفجار چه اتفاقی افتاد؟  
بعد از انفجار مرا سریع به بیمارستان منتقل کردند؛ 
دستم تقریبا جدا شده و تنها به پوستی آویزان بود. 
چون جوان بودم در همان وهله اول دستم را قطع 
نکردند. خانواده‌ام درخواست کردند که برای پیوند 

دست، مرا به آلمان بفرستند اما دکترها گفتند که 
دیر شده است. همان‌جا دکتری به نام دوایی که از 
پزشکان ماهر و مطرح بیمارستان بود عمل پیوند را 
انجام داد ولي عمل موفقيت‌آمیز نبود و دستم بعد از 
مدتی سیاه شد و مجبور شدند آن را قطع کنند تا به 

سایر اعضای بدنم آسیب نرسد.

بعد از این حادثه توانستید به   
زندگی عادی خود برگردید؟

دختر جوان و شادی بودم که در زمان بستری‌شدن 
در بیمارستان ۲۰سالم تمام شده بود. بعد از قطع 
شدن دستم، خیلی اذیت شدم. حدود یک‌سال بعد 
از انفجار درگیر درمان‌ بودم و از کار دور شدم. بعد 
از یک‌سال هم که می‌خواستم شروع به‌کار کنم 
توانایی نوشتن و کاركردن با دست چپ را نداشتم و 
زمان زیادی گذشت تا من به مرور کارکردن با دست 
مخالف را یاد گرفتم. من اما تسلیم نشدم و به تلاشم 
ادامه دادم و کمی بعد در رشته حسابداری دانشگاه 

تهران پذیرفته شدم و تحصیلاتم را ادامه دادم.

ورزش را از چه زمانی شروع کردید؟  
در دوران دانشجویی به پیشنهاد دوستی ورزش 
را شروع کردم. این شد که سال1380 به باشگاه 
آموزش تیراندازی شهیدمهرانی رفتم. چون تمام 
کارها را با یک دست و آن هم دست چپ انجام 
می‌دادم، دستم زود خسته می‌شد. از سویی برای 
تیراندازی با تپانچه نباید لرزش دست وجود داشته 
باشد. بنابراین آموزش با تفنگ بادی را شروع کردم. با 
چندین جلسه تمرین، کم‌کم به تیراندازی علاقه‌مند 
شدم و این رشته را انتخاب کردم. در مسابقات 
کشوری شرکت می‌کردیم و به لیگ می‌رفتیم. 
خلاصه هر جا مسابقات جانبازان بود شرکت 

مي‌کردم و موفقیت‌های زیادی هم کسب کردم.

با توجه به برگزاری جلسات دادگاه‌   
منافقین، انتظارتان از مراجع قضایی 

چیست؟
با اینکه این اتفاق چندین سال ‌پیش رخ داده است و 
زمان زیادی از آن می‌گذرد اما منافقین و کسانی که 
باعث رقم خوردن این اتفاق‌ شده‌اند باید تاوان پس 
بدهند و مجازات شوند. آنها باعث شدند آرزوهای 
زیادی که برای آینده خود داشتیم دفن و سال‌های 
طلایی عمرمان نابود شوند.من و همه بازماندگان 
ترور منافقین شکایت مشترکی داریم؛ ما جوانی 
و آینده خود را از دست دادیم؛ ما جانباز‌های ترور 
اگرچه جان خود را از دست ندادیم ولي فقط زنده 
ماندیم و زندگی نکردیم؛ ما از جوانی و زندگی 
هیچ‌چیزی نفهمیدیم. انتظار دارم منافقین به اشد 
مجازات برسند؛ امیدوارم همانطور که منافقین به 
ملت ایران رحم نکردند، دادگاه هم در قبال آنها 
رأفتی نداشته باشد و آنها را به مجازاتی که مستحق 
آن هستند، برساند، زیرا آنها جوانی، سلامتی و 

زندگی ما را هدف قرار دادند.
   زهرا صالحی در مسابقات تیراندازی
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رونمایی از کتاب »ایران قربانی ترور«
به تازگی به همت بنیاد هابیلیان از دایره‌المعارف 23 هزار شهید ترور 
با عنوان »ایران قربانی ترور« رونمایی شد. دبیرکل بنیاد هابیلیان با اعلام 
این مطلب می‌گوید: »این فهرست در حقیقت پشتیبان‌مهم و ارزشمند برای 
نهادهای دیپلماتیک و حقوقی و قضایی کشور و محل رجوع و بهره‌برداری 
پژوهشگران، فعالان و اقشار مختلف است. گذشت بیش از یک دهه از انتشار 
نخستین نسخه و متأسفانه افزایش شهدای ترور در این مدت باعث شد تا 

ضرورت به‌روز‌رسانی این فهرست به‌طور جدی احساس شود. 
به همین سبب با صرف تقریبا 3سال زمان برای تجمیع داده‌ها از منابع 
مختلف رسمی کشور، اعم از سامانه‌ها، داده‌های نهادهای مختلف و 
همینطور مطبوعات و منابع تحقیقاتی، تدقیق و تحقیق در آنها، اینک 
نسخه جدید و به‌روز‌رسانی شده شهدای ترور کشور که شامل ۲۳۰۰۰شهید 

ترور است با هدف پاسداشت این شهیدان و بهره‌برداری نهادهای مختلف 
و جوامع پژوهشی و تحقیقاتی کشور و فعالان حقوق بشری عرضه شد.« 
سیدمحمدجواد هاشمی‌نژاد می‌افزاید: »کدملی تمامی این شهدا در کنار نام 
هر یک از آنها درج شده تا سندی وثیق در اختیار مخاطبان و افراد قرار 
بگیرد. با عنایت به اینکه سال ۱۴۰۳ هنوز به پایان نرسیده است اما با توجه 
به ویژگی به‌روز بودن آن، اسامی شهدای سال ۱۴۰۳ تا پایان آذر‌ماه این سال 

نیز در این دایره‌المعارف گنجانده شده است. 
افزون بر اینکه شیوه ترور و شهادت این افراد و مشاغل آنان نیز در این 
فهرست مندرج شده است. در این میان هم تفاوتی میان اقوام و مذاهب مختلف 
کشور وجود ندارد چرا که تروریسم، شیعه و سنی، فارس و ترک و عرب و کرد 

و بلوچ و لر نمی‌شناسد.«

اعلام فهرست جدید شهدای ترور

هابیلیان  مردم‌نهاد  سازمان   
تأسیس شد؟  چرا  و  به چه صورت 
این سازمان  فعالیت  کمی درباره 

برایمان بگویید.
بنیاد هابیلیان سال ۱۳۸۴ با همفکری جمعی از خانواده‌ها و فرزندان 
شهدای ترور برای پیگیری جنایات تروریستی ایجاد شده است. چون 
به‌نظر می‌رسید خانواده‌های شهدای ترور می‌توانند به‌عنوان سندهای 
زنده این جنایات در روشنگری جامعه و مبارزه با جنایات تروریستی 
در کشور و سطح بین‌المللی مؤثر باشند. از این‌رو فعالیت‌مان را با 
جمع‌آوری اسناد آغاز کردیم و همزمان، دیدگاه‌ها و نظرات در مورد 
جنایات تروریستی در کشور را در یک پایگاه اینترنتی به همین نام 

بازتاب دادیم. 
همچنین نسبت به ادعاهای کذب گروهک‌ها نظیر منافقین و جعل 
واقعیات تاریخ انقلاب اسلامی پاسخگو بودیم. به هر حال، برای اهداف 
پدران شهید و عزیزانمان تلاش کردیم مظلومیت آنها را در دنیا بازتاب 
دهیم تا بدانند کشور ما در دنیا، از اصلی‌ترین قربانیان تروریسم است و 
ظلم مضاعف اینکه این جنایات تروریستی با حمایت‌های همه جانبه 

و آشکار قدرت‌های خارجی در کشور انجام شده است.

چطور شد به موضوع تشکیل جلسات رسیدگی به اتهامات    
گروهک‌های تروریستی رسیدید؟

رسیدگی به اتهامات گروهک‌های تروریستی، یکی از اهداف ما بود 
و بسیار خرسندیم که بعد از سال‌ها، رسیدگی به جنایات گروهک‌ها 
توسط قوه محترم قضاییه در حال انجام است. ما شاهد دادگاه‌های 
متعددی در مورد جنایات گروهک‌هایی نظیر گروهک تندر، 
تجزیه‌طلب و همچنین گروهک منافقین هستیم و امیدواریم که 
پس از طی مراحل حقوقی و قضایی، شاهد صدور احکام علیه این 
مجرمان و مطالبه‌گر استرداد این جنایتکاران باشیم. باید مجرمانی 
که دستشان به خون مردم ایران آغشته است و در کشورهای مختلف 
در حال فعالیت و تحت حمایت هستند، برای محاکمه به کشور 

مسترد شوند.

اسناد و مدارک ارائه‌شده به این دادگاه‌ها چگونه   
جمع‌آوری شده است؟

در مورد چگونگی جمع‌آوری اسناد، طبعاً با توجه به اینکه اغلب 
جنایات تروریستی در کشورمان انجام شده، اسناد فراوانی وجود 
دارد و همچنین در سطح بین‌الملل توسط مراجع رسمی کشورهای 

مختلف و کشورهای میزبان گروهک‌های تروریستی، اسناد را 
به‌صورت متعدد و فراوان داریم. طبیعتاً باید با توجه به اقرارهای 
خود گروهک‌ها در نشریات خود و رسانه‌های دیگر و همچنین اسناد 
کشورهایی که میزبان این گروهک‌ها هستند، به جنایات منافقین و 
همچنین گروهک‌های دیگر رسیدگی و با توجه به همین اسناد آنها 

را محکوم کنیم. 
برای مثال، مریم رجوی در کتاب »سازمان منافقین« به صراحت به 
ترور شخصیت‌های مختلف در ایران طی دهه ۶۰ اعتراف می‌کند و 
امروز در اروپا دم از حقوق بشر می‌زند. اگر نشریات آنها را طی مدت 
بیش از ۴۰سال گذشته که عهده‌دار بسیاری از جنایات و اقدامات 
خبیثانه علیه مردم و شهروندان کشور ما هستند بررسی کنیم، 
می‌بینیم که جنایات آنها شامل حال همه اقشار گوناگون مردم ما 

شده است. 
همچنین بخشی از اقدامات تروریستی مستقیم انجام شده؛ مانند 
بمب‌گذاری‌ها، ترور اشخاص، شیوه‌های کشتار انتحاری و همچنین 
کشتار جمعی به‌صورت بمب‌گذاری‌های عمومی. بخشی از اقدامات 
جنایتکارانه دیگری هم هست که معتقدند خود آنها باعث‌شان 
هستند؛ نظیر دست‌داشتن در بسیاری از تحریم‌های لوازم پزشکی و 

دبیرکل بنیاد هابیلیاندبیرکل بنیاد هابیلیان))خانواده شهدای ترورخانواده شهدای ترور(( مطرح کرد مطرح کرد
در سال‌های اخیر به همت 

خانواده‌های شهدای ترور، بنیادی به نام 
»هابیلیان« تأسیس شده تا با حق‌خواهی و 

تشکیل دادگاه محاکمه این تروریست‌ها، آنها 
را به سزای اعمال‌شان برسانند. در همین زمینه 
با سیدمحمدجواد هاشمی‌نژاد، دبیرکل بنیاد 

هابیلیان و فرزند شهید ترور، عبدالکریم 
هاشمی‌نژاد گفت‌وگویی کرده‌ایم که 

در ادامه بخش‌هایی از آن را 
می‌خوانید.

مهناز عباسیان
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   مدیرعامل بنیاد هابیلیان:
سید محمدجواد هاشمی‌نژاد، در بخشی از صحبت‌هایش درباره برگزاری دادگاه منافقین 
با بیان اینکه تاکنون هیچ دادگاهی به جنایت‌های منافقین از جایگاه حقوقی نپرداخته 
است، می‌گوید: »بسیاری از سران اصلی منافقین با خیال راحت در سراسر جهان زندگی 
می‌کنند و هیچ مانع حقوقی برای رفت‌وآمدشان وجود ندارد. مسئله اصلی دادخواهی 
مظلومیت خانواده‌های ۱۷هزار ترور است؛ ما نباید اجازه دهیم که جنایت‌های این 
گروهک تروریستی به‌دست فراموشی سپرده شود؛ این مهم با خانواده‌های شهدای ترور 
انجام‌پذیر است؛ چرا که شاهدان زنده این جنایت‌ها هستند؛ منافقین تلاش می‌کنند 
جنایت‌های دهه۶۰ و خیانت در زمان جنگ تحمیلی را محو کنند. اقدام ما برای محکومیت 
منافقین، صرفا مطالبه خانواده شهدا نیست؛ بلکه ۱۲هزار امضا از شهروندان با کدملی 
جمع‌آوری شده است که خواستار محاکمه منافقین در دادگاه‌های داخل و بین‌المللی 
هستند و این یک مطالبه ملی است.« فرزند شهید ترور درباره وضعیت فعلی منافقین 

می‌گوید: »آنها اصلا وضعیت خوبی در اروپا ندارند؛ تاش می‌کنند تا وجهه خود را با 
تاریخی خواندن جنایت‎هایشان بهبود دهند، اما موفق نمی‌شوند. اروپایی‌ها تلاش دارند 
تا این را القا کنند که وقایع، مشمول مرور زمان می‌شوند؛ اما موضوع جنایت‌های منافقین 
هیچ‎گاه برای خانواده‌های شهدای ترور تمام نشده و مشمول مرور زمان نمی‌شود؛ 
این نتیجه دورویی و معیارهای دوگانه اروپایی‌هاست؛ یک دادگاه در کشور سوئد برای 
شهروند ایرانی تشکیل شده که بر هیچ مبنای مستندی نیست؛ این دادگاه در مقر فرقه 
تشکیل شده و کاملا نمایشی و سیاسی است و هیچ جنبه حقوقی ندارد، اما درباره ۱۷هزار 
شهدای ترور توسط منافقین اسناد معتبر فراوانی وجود دارد؛ ولی با این حال در خارج از 
کشور کسی اطلاع زیادی ندارد و در این‌باره خلأ داریم؛ منافقین در ۹۰جلسه دادگاه برای 
یکی از ایرانیان در سوئد از صبح تا شب با جمعیت زیاد جلوی در دادگاه حضور داشتند و 

آن را پوشش می‌دادند؛ از سویی اجازه نمی‌دادند کسی وارد دادگاه شود.«

اجازه ندهیم جنایت‌های منافقین فراموش شود

روایت

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
 / م

ری
شه

هم
س: 

عک

دارویی که باعث قتل بیمارانی در کشورمان شد. آنها با دادن اطلاعات 
غلط به جنگ‌طلبان، مسبب تحریم‌های بی‌رحمانه علیه ایران شدند.

تاکنون چند جلسه دادگاه تشکیل شده و احتمالا تا   
کی ادامه دارد؟ 

تعداد قابل‌توجهی از جلسات دادگاه برگزار شده و پیش‌بینی اولیه 
جلسات دادگاه این است که شاید به حدود ۵۰جلسه برسد. ابعاد 
رسیدگی به بعضی از جنایات مانند جنایات منافقین که شامل ترورها، 
جنایات جاسوسی، همکاری با صدام، اقداماتی که در جنگ انجام 
داده‌اند، تحریم‌ها و بسیاری از اقدامات خبیثانه آنها وسیع است و 
تعداد جلسات به کمیت و کیفیت دادگاه بستگی دارد. قاعدتاً با توجه 
به حجم گسترده جنایات این افراد پرداختن به همه موارد نیاز نیست؛ 
چون در رسیدگی به پرونده جانی‌هایی مثل صدام، گاهی آنقدر سطح 
جنایات گسترده است که اگر قرار باشد به همه آنها رسیدگی کنیم، 

ممکن است ده‌ها سال طول بکشد. 
 به هر حال دادگاه مشغول رسیدگی به ابعاد گوناگون این جنایات 
است و تلاش دارند همچنان که در طول تاریخ جمهوری اسلامی در 
دادگاه‌های مختلف دقت نظر فراوانی داشته‌اند، در مورد جنایتکاران 

این دادگاه هم به همین شکل باشد.

بازتاب برپایی این جلسات در دنیا چطور بوده؟   
این دادگاه‌ها و نتایج آنها در صدور احکام قطعی، طبعاً بازتاب زیادی 
دارد؛ چرا که این جنایت تروریستی در کشور ما توسط گروهک‌های 
متعدد و همه آنها با حمایت‌های بی‌شائبه کشورهای اروپایی و آمریکا 
انجام شده؛ لذا محکومیت آنها بعضی از مسائل حقوقی را متوجه 
میزبانان این گروهک‌ها هم خواهد کرد. همچنین بیش از همه 
شاهد واکنش گروهک‌ها و به‌خصوص منافقین در مورد این دادگاه‌ها 
بوده‌ایم؛ زیرا بیش از همه از نتایج رسیدگی به این نوع جنایات مطلع 

هستند.

صحبت پایانی   
این بنیاد از همان ابتدای تاسیس، مرتب مسائل و حوادث گوناگون 
تروریستی را رصد می‌کرد و تلاش کرده‌ایم اسناد و مدارک موجود 
در مورد جنایت تروریستی کشورمان را جمع‌آوری کنیم. از 
این‌رو لیست شهدای ترور را احصا و اطلاعات آنها را جمع‌آوری 
کرده‌ایم.لذاتا الان در 3مرحله لیست شهدای ترور را به‌روزرسانی 

کرده‌ایم. اما واقعیت این است که به مدد همکاری مردم، ترورهای 
افسارگسیخته پس از پیروزی انقلاب اسلامی در همان سال‌های 
ابتدایی انقلاب یعنی از سال ۱۳۶۳ روند به‌شدت کاهشی به‌خود 
گرفت که باید آن را نتیجه همین همکاری، وحدت، همدلی و 
اعتماد دوطرفه و تقویت بنیه‌های نظام سیاسی کشور دانست. با 
این حال، تروریست‌ها پس از اخراج و فرار از کشور، متأسفانه با 
همراهی و پشتیبانی آشکار برخی کشورهای غربی و حتی اقدامات 
جنایتکارانه مستقیم دولت‌های ایالات متحده آمریکا و رژیم اشغالگر 
صهیونیستی که در چارچوب تروریسم دولتی تعریف می‌شود، دست 
از عملیات مخرب و وحشیانه خود برنداشته‌اند و اقدامات تروریستی 
و تخریبی گاه و بیگاه آنها، منجر به از دست رفتن جان شهروندان ما 
می‌شود. امیدواریم روزی این کشورها، با خردورزی و بهره‌گیری از 
منطق و پایان دادن به رفتارها و استانداردهای دوگانه خود در قبال 
تروریسم، به‌خود بیایند و حمایت از این پدیده شوم و تلخ را که آفتی 
جهانی و اثرگذار بر امنیت و سلامت همه جهان است کنار بگذارند. 
طبیعتا سازمان‌های بین‌المللی نیز دعوت می‌شوند تا به دور از فشار 
‌دولت‌ها، به نقش تعریف شده خود در قبال قربانیان ترور عمل

 کنند.

۲۰درصد از شهیدان ترور کشور
از شهروندان اهل سنت 

هستند و گواهی بر همین نکته است که خون‌های ریخته شده شهروندان ایرانی 
در کنار یکدیگر و وحدت مردم، موجب تقویت جمهوری اسلامی ایران شده است.

سال 1386 
۱۶۴۰۰شهید ترور

در مرحله اول در سال 1386شناسایی 
شدند و برای آنها پرونده تشکیل شد.

تا پایان آذرماه سال 1403 
بیش از۲۳۰۰۰شهید ترور

در بنیاد هابیلیان ثبت شد.

۱000کودک 
زیر سن  15سال

 نزدیک ۱۰۰۰کودک زیر ۱۵سال توسط 
گروه‌های تروریستی به شهادت رسیده‌اند.

۳۶۰نفر  توسط
تروریست‌های انتحاری
به شهادت رسیده‌اند.

۷۵۰شهید در
بمب‌گذاری‌ها و تله‌های انفجاری
جان خود را از دست داده‌اند.

۱۱۰۰شهروند در
مین‌گذاری‌های هدفمند
گروهک‌های تروریستی در نقاط مختلف کشور و در کنار 
جاده‌ها شهید شده‌اند.

۱۷۰۰۰نفر از شهدا در
عملیات مسلحانه گروه‌های تروریستی
به شهادت رسیده‌اند.

۴۵۰فرد مسن
بالای ۶۰سال
که در همه جای دنیا در رده افراد بازنشسته یا سالمند قرار 
می‌گیرند در لیست شهدای ترور ثبت شده‌اند.

دو سوم شهدای ترور
 مردم عادی بوده‌اند

 فقط یک سوم شهدای ترور از رده‌های رسمی نظامی، انتظامی و امنیتی 
کشور و مابقی همگی از قاطبه شهروندان کوچه و بازار بوده‌اند.

سال 1390 
این آمار به‌روزرسانی شد و به حدود

۱۷۰۰۰شهید ترور رسید.
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از قتل‌عام خانواده 
تا آتش زدن خانه

معرفی کتاب
شهید مجید شهریاری ازجمله دانشمندان هسته‌ای کشورمان است که با 
طراحی موساد و همکاری اطلاعاتی و عملیاتی منافقین،هشتم آذر سال 

۱۳۸۹ به شهادت رسید. 
کتاب »شهریار سرزمین من« نوشته معصومه زینعلی از انتشارات سوره مهر، 
زندگی شهید شهریاری را با تکیه بر خاطرات نزدیکانش بازخوانی کرده است. 
در بخشی از کتاب آمده است: »محاسبات در مهندسی هسته‌ای بسیار مهم 
است. در حوزه‌های هسته‌ای محاسبات همان منطقه ممنوعه‌ای بود که دکتر 

توانست در آن خط‌شکنی کند. 
او با کمک برخی از دانشجویان فعالش که در مقطع دکتری تحصیل می‌کردند 
پژوهش‌هایی را آغاز کرد که نتیجه آن مقالات بسیار مهم علمی در زمینه 
هسته‌ای بود و موضوع آن پس از درج در تارنماهای علمی بین‌المللی بسیار 

داغ شد و توجه همه را برانگیخت و جزو مقالاتی شد که کاربران زیادی از 
آن بهره ‌بردند.«  این کتاب 400صفحه‌ای در4 فصل مقاطع مهم زندگی شهید 
شهریاری را مرور می‌کند و می‌کوشد تا تصویری جامع از ابعاد مهم زندگی 
این شخصیت علمی ارائه دهد. »شهریار سرزمین من« هم از کارهای روزمره 
شهید شهریاری می‌گوید و هم رویدادهای مهم و فعالیت‌های علمی و افکار 
و رفتار شهید در خانواده و محل کار و با دوستان و آشنایان را روایت می‌کند. 
در این کتاب به شهادت دکتر شهریاری و نظرات مختلف درباره این ترور نیز 

پرداخته می‌شود. 
به تعبیری دیگر، این اثر تلاش کرده زوایای مختلف زندگی این شخصیت اعم 
از جهاد علمی و سیره سلوکی شهید را بر مخاطب نمایان کند و قدری از بار 

گمنامی و غربت این بزرگمردان زمانه کم کند.

شهریار سرزمین من

یک خانواده پنج‌نفره بودند؛ پدر و مادر همراه فرزندان‌شان ابوالفضل، 
هاشم و نجمه، اما منافقین این 2 پسرک غریب را یتیم، آواره و داغدار 
کردند. ابوالفضل علی‌آبادی از آن روز می‌گوید: »نجمه دردانه و ته‌تغاری 
پدر بود. شیرین‌زبانی‌ها و بابا و مامان‌ گفتن‌هایش قند در دل پدر و مادرم 
آب می‌کرد. خواهرم گاهی اوقات تشنج می‌کرد. برای درمان او به تهران 
و خانه دایی اسماعیل آمدیم. ساعت ۸ صبح به خانه دایی‌ام، اسماعیل 
صفدری رسیدیم. روز حادثه گویا ابتدا در خانه را می‌زنند و زن‌دایی 
می‌پرسد شما کی هستید؟ منافقین می‌گویند: »آش نذری آورده‌ایم. 
بی‌زحمت در را باز کنید.« تا زن‌دایی در را باز می‌کند 2 نفر با لباس 
پاسدارها پشت در شروع به فحاشی می‌کنند. یکی از آنها می‌گوید: 
»صفدری کیست؟« بلافاصله در را با لگد هل می‌دهند و زن‌دایی که 
باردار هم بود بسیار شوکه می‌شود. آنها با وحشیگری خود را به منزل 
دایی که در طبقه سوم بود، می‌رسانند... »بخوابید! بخوابید!« این 
نخستین جملاتی بود که من، برادرم، پسردایی و دختردایی‌ام که در 
اتاق سرگرم بازی بودیم، شنیدیم و توجه ما را به‌خودش جلب کرد. اول 
فکر می‌کردم صدای پدر باشد. من و پسردایی‌ام به داخل راهرو آمدیم تا 
ببینیم صدا چیست و چه خبر است؟! دیدم 2 نفر با لباس سپاه، اسلحه 
روی خانواده ما گرفته‌اند. تازه ۱۲سالم بود و تا آن وقت اسلحه ندیده 
بودم. آنها تهدید می‌کردند و فریاد می‌زدند اسماعیل صفدری کیست؟ 
دایی به آنها گفت: »شما با من کار دارید نه با اعضای خانواده‌ام!«با پسر 
دایی همان‌جا ایستاده بودیم و صحنه را تماشا می‌کردیم. منافقین ما 
را نمی‌دیدند. با اشاره مادرم به داخل اتاقی که برادر و دختردایی‌ام 
آنجا بودند رفتیم و پنهان شدیم. صدای تیراندازی آمد و بعد نارنجکی 

انداختند و خانه آتش گرفت.«

از این حادثه یکی از زن‌دایی‌ها و دایی‌ها، همراه 3پسر بچه جان سالم به‌در 
بردند. علی‌آبادی اینطور تعریف می‌کند: »بعد از تیراندازی صدای مهیب 
انفجار هم به گوش‌مان رسید، به‌طوری که شیشه‌ها شکست و برق قطع شد. 
آتش همه جا را فراگرفته بود و به سمت ما می‌آمد. تنها کاری که توانستیم 
انجام دهیم بستن در بود و تعدادی موانع که پشت در گذاشته بودیم. خانه 
دایی‌ام طبقه چهارم بود. کنار پنجره رفتیم و همگی فریاد »کمک! کمک!« 
سر دادیم تا اینکه آتش‌نشانی آمد. من و برادرم، هاشم، در تشییع جنازه پدر 
و مادر حضور نداشتیم و در خانه همسایه تحت‌الحفظ بودیم زیرا منافقین 
متوجه شده بودند که هنوز تعدادی از خانواده باقی مانده‌اند و به‌دنبال 
فرصتی بودند تا ما را نیز از بین ببرند. آن زمان منافقین را نمی‌شناختیم، 
چون برای فریب لباس سپاه تن‌شان بود. کل عملیات ترور دایی‌اسماعیل 
و خانواده‌ام ۱۰دقیقه هم طول نکشید. آن شب هولناک مادرم، پدرم، دایی 

و خواهرم نجمه شهید شدند.«
او ادامه می‌دهد: »از آن شب تلخ من و برادرم، هاشم، تنها شدیم. پدرم 
عباسقلی علی‌آبادی، مادرم بتول صفدری و خواهر نوزادم نجمه علی‌آبادی 
همگی شهید شدند. واقعاً سخت بود. رفتیم پیش مادربزرگ‌مان، اما چند 
سال بعد مادربزرگم هم به رحمت خدا رفت و بعد از آن عموهایمان خیلی 
برای ما زحمت کشیدند تا جای خالی پدر و مادر را برایمان پر کنند، اما 
گویا خدا می‌خواست من تنهاتر از همیشه شوم. سال ۶۹ یعنی ‌8سال بعد از 
شهادت پدر و مادرم، تنها برادرم هاشم به‌دلیل بیماری تومور مغز استخوان 
به رحمت خدا رفت. سال ۱۳۷۰ در دانشگاه علامه طباطبایی پذیرفته شدم 
و به تهران آمدم. سخت‌ترین دوران عمرم سال‌های ۷۰ و ۷۱ بود؛ سالی که 
به تمام معنا تنها بودم. سرانجام در سال ۱۳۷۲ ازدواج کردم و به لطف خدا 

همسری بسیارخوب نصیبم شد.«

همه رفتند و من تنها ماندموقتی خانواده در آتش سوخت 

روایتی از پسر شهید اسماعیل صفدری درباره حمله تروریستی

گروهک تروریستی منافقین با حمله به منزل مسکونی 
شهید اسماعیل صفدری او  و 3 ‌تن از اعضای خانواده او 
را به شهادت رساندند. داریوش صفدری، فرزند شهید 
اسماعیل صفدری که در زمان وقوع این جنایت ۱۱ سال 
بیشتر نداشت جزئیاتی از این اقدام وحشیانه گروهک 

تروریستی منافقین را روایت کرده است.

پدرم در جبهه و بسیج فعالیت‌هایی را در آن سال‌ها انجام 
می‌داد. در زمان شهید آیت‌الله بهشتی حکمی به او ابلاغ 
می‌شود مبنی بر اینکه انجمن اسامی را که آن زمان به 
جای بسیج فعالیت می‌کرد در شرکت محل کار خود 
»پارس‌خودرو« راه‌اندازی کند و افرادی را که از طریق بسیج 
خواستار اعزام داوطلبانه به جبهه بودند تعلیم و در روند اعزام 
آنان فعال باشد. در رفت‌وآمد‌هایی که پدرم به جبهه داشت 
عوامل منافقین را در خرابکاری عملیات خرمشهر شناسایی 
می‌کنند و به دادستان وقت اطلاع می‌دهند. منافقین از این 
اقدامات پدر کینه به دل می‌گیرند و تلاش می‌کنند تا از او 

انتقام بگیرند.
در زمان جنایت ۱۱ساله بودم و تا سال‌ها بعد از وحشیگری 
منافقین ما شرایط عادی نداشتیم. بسیاری از سازمان‌ها 
تلاش کردند که از سرنوشت ما مستندسازی یا فیلمسازی 
کنند، اما مادرم به‌دلیل شرایط وخیم روحی نمی‌توانست 
با آنها به صحبت بنشیند. همگی ما و مخصوصاً مادرم از 
یادآوری آن صحنه‌های دلخراش و جنایت‌های ددمنشانه 
عملاً نمی‌توانیم شرایط را برای خودمان مجدداً ترسیم کنیم 
و با یادآوری آن شب شرایط جسمی و روحی مادرم نامتعادل 
می‌شود. تا ۱۸سالگی از تاریکی می‌ترسیدم و اکنون که 
مردی ۵۲ساله هستم با صدای تیراندازی دچار اضطراب و 
تپش قلب می‌شوم و خاطرات آن روز دوباره در ذهن من زنده 
می‌شود. خواهر کوچک‌ترم که شاهد ماجرا نبود، اما صدا‌ها 
را می‌شنید شرایط خوبی ندارد. پسران عمه من، ابوالفضل و 
هاشم‌که با ما بودند نیز در شرایط نامساعدی بزرگ شدند. 
هاشم در ۱۸ سالگی به بیماری سرطان مبتلا شد و فوت کرد. 
از خانواده عمه فقط ابوالفضل علی‌آبادی باقی مانده است و 
خاطرات مشترک ما چیزی جز جنایت وحشیانه گروهک 

تروریستی منافقین در آن شب هولناک نیست.
ما در شرایط بسیار سختی بزرگ شدیم. ما قربانی کینه‌توزی 
گروهی از منافقین جنایتکار 
شدیم که خصلتی جز رذالت 
و پستی نداشتند و بویی از 
انسانیت نبرده بودند. وقتی که 
کودکان و نوجوانان دیگر را در 
کنار خانواده‌های خود می‌دیدیم 
من، خواهرم و ابوالفضل به‌شدت 
از شرایطی که منافقین جنایتکار 
برایمان رقم زده بودند غصه‌دار و افسرده می‌شدیم. جنایت 
منافقین کوردل باعث شد که نتوانیم یک زندگی عادی را 
پشت‌سر بگذاریم، حتی بعد از ازدواج نیز با مشکلاتی مواجه 
هستم و این اتفاقات در زندگی شخصی‌ام تأثیرات منفی 
داشت. امیدوارم که این دادگاه صالحه بتواند حق خون‌های 
به‌ناحق ریخته‌شده خانواده‌های شهدای ترور و خانواده من 

و نجمه دولت‌آبادی را بازستاند.

روایت 

ماجرای خانواده علی‌آبادی‌ها تلخ و دردناک است. آنها از دامغان 
راهی تهران شدند تا »نجمه« فرزند نوزادشان را که از بیماری تشنج 
رنج می‌برد درمان کنند. چند روزی مهمان خانه دایی‌شان شهید 
»اسماعیل صفدری« شدند. صفدری از کارگران مؤمن و عضو انجمن 
اسامی کارخانه بود و فعالیت‌های زیادی علیه گروهک منافقین 
انجام داده بود. همین بهانه‌ای شد تا او در لیست ترور آنها قرار بگیرد. 

شامگاه ۲۲ خرداد سال 1361زمانی که همه خانواده دورهم نشسته 
و بچه‌ها در اتاقی دیگر مشغول بازی کودکانه‌شان بودند، 2 نفر از 
منافقین درحالی‌که لباس پاسداری به تن داشتند وارد خانه شده و 
اعضای خانواده را به شهادت رساندند. دردناک‌تر اینکه خانه را هم به 
آتش ‌کشیدند. امروز یکی از بازماندگان خانواده، ابوالفضل علی‌آبادی 

از شهادت دایی اسماعیل و خانواده‌اش می‌گوید.

شاهد ترور ناجوانمردانه خانواده به‌دست منافقینشاهد ترور ناجوانمردانه خانواده به‌دست منافقین

حتی از کشتن خواهر نوزادم نگذشتند



7

14
03

ند 
سف

6  ا
  

20
ره‌ 

شما
   

ری
یدا

ی پا
شهر

هم
  

ایران به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین قربانیان تروریسم از ابتدای  آرش سلیمی‌فر
شروع انقلاب اسلامی با پدیده مذموم ترور و تروریسم روبه‌رو 

بوده و تعداد زیادی از مردم و مسئولان طراز اول خود را در این زمینه از دست داده است. از 
سوی دیگر خانواده قربانیان ترور هم صدمات و آسیب‌های جدی‌اي‌ را بعد از شهادت عضو 

خانواده خود دیده‌اند و در زندگی دچار فراز و نشیب‌های سختی شده‌اند. همه این موارد را که در 
کنار هم قرار می‌دهیم، لزوم حمایت و توجه بیشتر به این خانواده‌ها بیش از پیش لازم و ضروری جلوه 

ميك‌ند و زنده نگه‌داشتن یاد و خاطره این شهدا را بر دوش یکایک ما قرار می‌دهد. 

عشرت اسکندری بانوی 26ساله‌ای بود که 
به‌دلیل فعالیت‌های انقلابی‌اش از سوی منافقین 
نشانه گرفته شد و در نهایت در حیاط خانه‌اش 
و مقابل چشمان فرزندانش به شهادت رسید. 
معصومه اسکندری، فرزند این شهیده درباره 

ترور مادرش اینگونه روایت می‌کند:
مادرم در سال۱۳۶۱ 
درحالی‌که ۲۶سال 
داشت و مادر 
بود،  ۴کودک 
به‌دست منافقین 
به شهادت رسید. او 
از لحاظ روحی یک 
زن پرنشاط و فعال 

بود و فعالیت‌های اجتماعی زیادی در محله 
داشت؛ پدرم نيز پس از پیروزی انقلاب در 
جریان مبارزه با منافقین و مسائل سیاسی و 
اجتماعی، فعال بود؛ مادرم به‌واسطه اطلاعاتی 
که از پدرم کسب می‌کرد و مطالعاتی که خود 
داشت، بین مردم، اقوام و آشنایان در مورد 
منافقین روشنگری می‌کرد. پدرم در غائله 
کردستان، در کنار شهید چمران حضور پیدا 
کرد و از ناحیه دست راست مجروح شد. روز 
حادثه پس از اینکه از خواب بیدار شدم، برای 
وضو گرفتنك نار حوض حیاط خانه رفتم 
ولي ناگهان متوجه شدم که کسی یا کسانی 
به‌شدت در حیاط را می‌کوبند؛ بدون اینکه 
بپرسم کیست با ترس از جا پریدم و در را باز 
کردم؛ وقتی که در را باز کردم، 2نفر وارد حیاط 
شدند و فرد سمت چپی من را پرت کردك ه 
روی زمین افتادم؛ 2نفر دیگر درست وسط 
حیاط با اسلحه‌ در دست ایستادند؛ در این 
فاصله مادرم از آشپزخانه وارد حیاط شده بود؛ 
او با دیدن آنها شروع به شعار دادن کرد؛ با سر 
دادن نخستین شعار »مرگ بر منافق«، اولين 
گلوله به سمت مادرم شلیک شد. این صحنه را 
شاید بیش از هزاربار برای خود مرور کرده‌ام؛ 
لرزش، ترس و التماس در چهره مادرم نبود 
و لحظه‌ای به زمین افتاد که دیگر جانی در 
بدن نداشت؛ آن 2نفر وارد خانه شدند و در 
آشپزخانه پسرعمه و زن‌دایی‌ام را نیز به رگبار 
بستند؛ اتاق خواب برادرهایم را به گلوله بستند، 
ولی کسی مورد اصابت قرار نگرفت؛ آنها زمان 
خروج به پهلوی راست خواهرم که روی جنازه 
مادرم گریه می‌کرد شلیک کردند؛ همسایه‌ها 
با صدای گلوله‌ها جلوی در منزل‌مان جمع 
شده بودندك ه زمان خروج می‌خواستند به آنها 
نیز شلیک کنند، ولی اسلحه آنها گیر کرده بود 
و موفق نشدند و در نهایت با موتور فرار کردند. 
زمانی که منافقین از خانه خارج شدند، به‌شدت 
ترسیده بودم و زبانم بند آمده بود؛ با ترس بالای 
سر مادرم رفتم و صورت غرق در خون او را 
دیدم؛ حدود یک‌ساعتی که گذشت، پدرم از در 
منزل وارد شد. خدا را شکر می‌کنم که مادرم 

به آرزویش رسید.

روایت

معرفی مستند
ترور همواره یکی از سوژه‌های جذاب برای فیلمسازان و مخاطبان بوده است؛ 
فیلمسازان با پرداخت به این موضوعات رسالت خود را در مستندسازی سوژه‌های 
مهم پیش می‌برند و مخاطبان نیز با دیدن اینگونه از مستندها، از جزئیات حادثه‌ای 
واقعی باخبر می‌شوند. البته این سوژه از چند جهت قابل پرداخت بوده است و 

مستندسازان کشورمان در چند مقطع مختلف به آن پرداخته‌اند.
ترور شخصیت‌های برجسته انقلاب اسلامی توسط منافقین در سال‌های ابتدایی 
پیروزی جمهوری اسامی و به‌ویژه دهه 1360نخستین مقطعی بود که پای ترور 
را به جمهوری اسامی باز کرد. در تاریخ انقلاب اسلامی، برهه دیگری نیز موضوع 
ترور مهم شده است؛ دستیابی کشورمان به انرژی هسته‌ای در دهه 1380به قدری 
مهم بود که دستگاه‌های امنیتی آمریکا و اسرائیل متخصصان خود را برای ترور 

دانشمندان هسته‌ای ایرانی مأمور کردند.

در ترورهای این چند دهه نام فرقه رجوی و منافقین همیشه مطرح بوده و اگر 
کسی بخواهد با سازمان مجاهدین آشنا شود، نخستین پیشنهاد به او دیدن فیلم 
مستند 80دقیقه‌ای به نام »سازمان« است؛ مستندی که به زبان ساده این گروهک 
تروریستی را معرفی می‌کند و فعالیت‌های آن را در 4دهه پس از پیروزی انقلاب 
شرح می‌دهد. این مستند به بررسی بخشی از تاریخچه سازمان مجاهدین خلق، 
از تأسیس تا تغییر ایدئولوژی و ورود به فاز مسلحانه در سال 1360می‌پردازد و 
جزئیات ترورهای مخوف آنها را در دهه 1360مورد واکاوی قرار می‌دهد. افشای 
پشت پرده ارتباط ابوالحسن بنی‌صدر با منافقین، ازجمله مباحث مهمی است که 
در این مستند مورد بررسی قرار می‌گیرد. مستند »سازمان« به تهیه‌کنندگی مهدی 
رمضانی و کارگردانی محمدرضا هراتی در مؤسسه فرهنگی هنری مرکز اسناد 

انقلاب اسلامی تولید شده است.

»سازمان« ماجرایی هولناک از دل منافقین

روایت خانواده‌های شهدای ترور 
از جنایت‌های فرقه نفاق

برگزاری دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین؛ اقدامی در مسیر عدالت
ترور مادر در حیاط خانه 

روایت فرزند شهید اسکندری

معصومه شیرین‌اصفهانی
فرزند شهید محمد شیرین‌اصفهانی

 پدرم کارمند وزارت دفاع بود؛ او فعالیت‌های سیاسی داشت و 
از بزرگان هیئت و مسجد محل بود.در اوایل انقلاب به پدرم 
اطلاع داده شد یکی از گروهک‌ها حمله کرده‌اند و باید 
برای مقابله با آنها به خیابان دادگستری تهران برود؛ در 
درگیری‌اي که در آن خیابان رخ داد، پدرم بر اثر اصابت 
۲گلوله به شهادت رسید. منافقین برای ترور پدرم از قبل 
برنامه‌ریزی کرده بودند و هدف ایجاد آن درگیری در واقع 

پدرم بود. او بر اثر خونریزی شدید به‎محض رسیدن به بیمارستان 
به شهادت رسید. من در آن زمان ۱۰ساله بودم. این واقعه بر 
زندگی ما تأثیر‌های سوء زیادی داشت و به ما از جهات روحی 
آسیب فراوانی زد؛ خانواده‌های شهدای ترور این موضوع را تأیید 
می‌کنند؛ ما خيلي ضربه‌ از این وقایع خورده‌ایم. با از دست رفتن 
بزرگ خانواده، فرزندان آسیب می‌بینند و با گذشت سال‌ها از آن 

واقعه، این اتفاق برای ما دردناک است. 

ما ضربه‌های زیادی از این وقایع خورده‌ایم

هرمز کرمی
برادر شهید کیومرث کرمی

برادرم اوایل انقلاب در رشته برق در آمریکا مشغول به تحصیل 
بود و در آنجا هم فعالیت سیاسی داشت. او در آمریکا در عرصه 
مخالفت با منافقین اقدام‌هایی انجام مي‌داد که پیامدهایی 
را برای او به‌دنبال داشت؛ برادرم پس از آغاز جنگ تحمیلی 
و نیمه رها کردن تحصیلاتش، برای دفاع از کشور به ایران 
برگشت و در جبهه مشغول فعالیت شد. کیومرث به‌دلیل 
عجله‌داشتن برای حضور در ایران و در جبهه جنگ، حتی 

کارهای شخصی خود را در آمریکا سروسامان نداده بود. حدود 
یک‌هفته مانده به‌ ماه مبارک رمضان سال۱۳۶۰ مراسم عقدش 
برگزار و قرار شد در عید فطر ازدواج کند؛ همزمان انتخابات 
ریاست‌جمهوری در حال برگزاری بود؛ برادرم روز جمعه توسط 
منافقین ترور شد و در روز ‌۲۱ماه مبارک رمضان به شهادت 
رسید. بعد از شهادت برادرم، پشت پدرم شکست و همه ما بسیار 

آسیب دیدیم.

برادرم از آمریکا خودش را به جبهه رساند 

زهرا آقارضی
فرزند شهید جعفر آقارضی

پدر من یک مغازه‌دار ساده و فردی حامی انقلاب بود که در 
سال۱۳۶۳ به‌دست منافقین به شهادت رسید. منافقین 
دفعه سوم که برای ترورش اقدام کردند، پدرم را به شهادت 
رساندند؛ آنها یک‌بار مغازه پدرم را آتش زدند و یک‌بار هم 
به او تیراندازی کردند که دست پدرم آسیب دید و مدتی 
در بیمارستان به‌دلیل همین جراحت بستری شد. منافقین 
دفعه سوم با ورود به مغازه پدرم سر صحبت را با او باز کردند 

و سؤال‌هایی درباره فرش از او پرسیدند. با اینکه پدرم لحظه آخر 
متوجه هویت و نیت آنها شد، اما نتوانست کاری کند. آنها بعد از 
ترور پدرم با موتور بلافاصله فرار کردند. عاملان ترور پدرم بعد از 
مدتی دستگیر شدند؛ من و خانواده‌ام برای دیدن آنها به زندان 
اوین رفتیم؛ آنان در پاسخ به پرسش ما درباره علت ترور پدرم، 
گفتند که دستور این اقدام را از خارج از کشور دریافت کرده 

بودند. منافقین باید به‌ سزای اعمال خود برسند.

پدرم یک کاسب انقلابی بود و بس

علی‌اکبر احرامیان
فرزند شهیده عصمت هوشیاری

مادر من در سال۱۳۶۱ در ‌ماه مبارک رمضان، روز رحلت 
حضرت خدیجه)س( در جمع نمازگزاران و در پی عملیات 

تروریستی منافقین به شهادت رسید. 
او در زمان شهادت ۴۲سال داشت. در آن زمان من به‌عنوان 
نیروی فرهنگی در مناطق پشت جبهه کردستان فعالیت 
می‌کردم؛ خبر شهادت مادرم به من اعلام نشد. وقتی به 
منزل رسیدم و پارچه‌های مشکی نصب‌شده را دیدم، از 

شهادت مادرم مطلع شدم. این گروهک تروریستی باید به سزای 
اعمال جنایتکارانه خود برسد. در سال‌های قبل، بعد از هر ترور، 
عامل ترور مجازات می‌شد ولي منافقین مورد محاکمه قرار 
نمی‌گرفتند. در موضوع جنایت‌های منافقین، شهادت یک یا چند 
نفر و داغدارشدن یک خانواده مطرح نیست؛ وقتی کسی جرأت 
می‌کند خونی را به ناحق بریزد، گویی که خون همه انسان‌ها را 

ریخته است.

مادرم در جمع نمازگزاران پر کشید
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بعد از پیروزی انقلاب اسلامی دشمنان سعی داشتند 
از طریق ترور، ایران را از مسیر رشد و پیشرفت دور 
سازند اما عملکرد جمهوری اسلامی در دهه‌های 
اخیر نشان می‌دهد که این اقدامات تروریستی تاثیر 
چندانی بر روند پیشرفت ایرانیان نداشته است. در 
این نوشتار کوتاه به بررسی برخی از ترورهای مهم 

در ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی می‌پردازیم.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي‌:
84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: سعیدغفوری، حمید یزدانی و  امید روشنگر
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري   6 اسفند 1403  شماره‌  20 ویراستاران: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

بازخوانی تعدادی از  ترورهای پس از پیروزی انقلاب اسلامی

کتاب »تروریسم، پروپاگاندا و برندینگ: 
ترفندهای داعش برای فروش آنلاین ترور« به 
قلم آنا کروگلووا و ترجمه مهدی فروتن ‌آغمیونی 
به بررسی استراتژی‌های بازاریابی و پروپاگاندای 
داعش می‌پردازد که به‌صورت هوشمندانه 
برای جذب نیرو و گسترش ایدئولوژی خود 
از آن استفاده کرده است. نویسنده براساس 
تحلیل‌های روان‌شناختی، ارتباطی و بازاریابی 
به تشریح این موضوع پرداخته که چگونه 
داعش به‌صورت یک برند عمل کرده و ابزارهای 
دیجیتال را برای ترویج تروریسم به‌ کار گرفته 
است. بخش‌هایی از این کتاب را  در زیر آورده‌ایم.

 اهمیت بازاریابی و رسانه‌های اجتماعی در تروریسم
 داعش نخستین گروه تروریستی‌ای بود که به‌صورت گسترده از 
رسانه‌های اجتماعی مانند توئیتر)ایکس(، اینستاگرام و اسکایپ استفاده 
کرد. این گروه با محتوایی جذاب مانند ویدئوهای هیجان‌انگیز و تصاویر 
از زندگی تحت خلافت داعش، مخاطبان را به‌ خود جذب می‌کرد. داعش 
از هشتگ‌های محبوب و ابزارهای دیجیتال مانند بازی‌های ویدئویی و 

میم‌ها برای نفوذ به جامعه هدف بهره‌ می‌برد.

 شیوه‌های جذب نیرو
 این گروه با استفاده از تکنیک‌های احساسی تصویری مثبت از زندگی در 
خلافت ارائه کرد که جوانان را برای پیوستن ترغیب می‌کرد. وعده‌هایی 
چون ماجراجویی، احساس تعلق به یک گروه و زندگی پرمعنا در 
چارچوب ایدئولوژی دینی پیام‌های اصلی داعش بودند. برای جلب 
نیروهای غربی از پیام‌هایی مبتنی بر خشم در برابر تبعیض و بی‌عدالتی 

استفاده می‌شد.

 مخاطبان هدف و تکنیک‌های روانی
 جوانان 15تا 25ساله، به‌ویژه کاربران فعال رسانه‌های اجتماعی 
بیشترین گروه هدف این پروپاگاندا بودند. داعش از حس تنهایی و نیاز 
به هویت‌یابی در جوانان برای جذب آنها استفاده می‌کرد. احساساتی 
همچون خشم، گناه و اشتیاق به‌عنوان ابزارهای قدرتمند روانی در 

کارزار‌های این گروه به‌ کار گرفته می‌شد.

 استراتژی‌های جلوگیری از ریزش نیرو
 برای حفظ وفاداری اعضا این گروه از استدلال‌های به ظاهر دینی و 
تبلیغات احساسی بهره‌ می‌برد. پیام‌هایی که احساس گناه در اعضا را 
کاهش می‌داد یکی از ابزارهای مهم داعش برای جلوگیری از خروج اعضا 
بود. داعش با استفاده از نمادها و مراسم جمعی حس یگانگی و اتحاد در 

میان نیروهای خود ایجاد می‌کرد.

 راهکارهای مقابله با پروپاگاندا
 به‌جای تمرکز صرف بر پیام‌های منفی علیه داعش، باید ضدروایت‌هایی 
با پیام‌های مثبت و امیدوارکننده ایجاد شود. ارائه تصویری واقعی 
و جذاب از زندگی روزمره و رفع نیازهای احساسی مخاطبان هدف 
می‌تواند در مبارزه با این پروپاگاندا مؤثر باشد. همکاری بین‌المللی 
و استفاده از فناوری‌های پیشرفته برای مقابله با این نوع تبلیغات 
ضروری است. این کتاب با ارائه مدلی نظری تأکید دارد که موفقیت 
داعش در جذب نیرو تنها به ایدئولوژی آن محدود نبود، بلکه استفاده از 
تکنیک‌های بازاریابی مدرن و ایجاد یک برند قوی نقشی اساسی در این 
زمینه داشت. نویسنده معتقد است که برای مبارزه با گروه‌های افراطی 
باید به شیوه‌های ارتباطی آنها توجه کرد و با ارائه روایت‌های قوی‌تر و 

مثبت‌تر جذابیت پیام‌های آنها را کاهش داد.

تروریسم
پروپاگاندا و برندینگ

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی 
 مهناز عباسیان، آرش سلیمی‌فر

سیده کلثوم موسوی، قدسیه سرگزی
مهسا حاجیان و  مرتضی گلستانی

معرفی 
کتاب

3 ارديبهشت ۱۳۵۸ محمدولی قرنی رياست 
ستادك ل ارتش
  توسط گروهک فرقان

۱۲ ارديبهشت ۱۳۵۸ آیت‌الله مرتضی مطهری 
 رئیس شورای انقلاب
  توسط گروهک فرقان

4 خرداد ۱۳۵۸ ترور ناموفق آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی  توسط گروهک فرقان

۴ شهریور ۱۳۵۸
حاج‌مهدی عراقی و فرزندش  مبارز انقلابی  توسط گروهک فرقان

27 آذر ۱۳۵۸ دکتر محمد مفتح  از 
نظریه‌پردازان و حامیان اصلی انقلاب 

اسلامی  توسط گروهک فرقان

10 آبان ۱۳۵۸
آیت‌الله سید محمود قاضی طباطبایی   امام جمعه تبریز

  توسط گروهک فرقان

6 تیر ۱۳60 ترور نافرجام آیت‌الله خامنه‌ای  
توسط رهروان فرقان

7 تیر ۱۳۶۰
 انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی و شهادت آیت‌الله بهشتی، رئیس 
وقت دیوان عالی کشور و بیش از ۷۰ نفر از مقامات و چهره‌های برجسته 
سیاسی از جمله 4 وزیر، چند معاون وزیر، ۲۷ نماینده مجلس و 

جمعی از اعضای حزب جمهوری اسلامی  توسط منافقین

8 تیر ۱۳۶۰ محمد کچویی  رئیس زندان اوین 
 توسط منافقین

14 مرداد 1360 سیدحسن آیت  نماینده مجلس 
خبرگان  توسط منافقین

8 شهریور 1360
انفجار دفتر نخست‌وزیری و شهادت محمدعلی رجایی، 
رئیس جمهور و محمدجواد باهنر، نخست‌وزیر وقت به همراه 

گروهی از اعضای هیات دولت  توسط منافقین

14 شهریور ۱۳۶۰
آیت‌الله شیخ علی قدوسی  دادستان کل انقلاب اسلامی  توسط منافقین

آیت‌الله مدنی  امام جمعه استان 20 شهریور ۱۳۶۰
آذربایجان شرقی  توسط منافقین

7 مهر ۱۳۶۰
سید عبدالکریم هاشمی‌نژاد  روحانی مبارز شهر مشهد  توسط منافقین

  20 آذر ۱۳۶۰ آیت‌الله سیدعبدالحسین دستغیب  
امام جمعه وقت شیراز  توسط منافقین

23 مهر 1361
آیت‌الله عطاءالله اشرفی اصفهانی  امام جمعه کرمانشاه  توسط منافقین

  امام جمعه یزد 11 تیر 1361 آیت‌الله محمد صدوقی 
 توسط منافقین

اسدالله لاجوردی  دادستان و رئیس 21 فروردین ۱۳۷۸
سابق سازمان زندان‌ها  توسط منافقین

علی صیاد شیرازی  فرمانده نیروی 1 شهریور 1377
زمینی ارتش  توسط منافقین

22 دی 1388
مسعود علی‌محمدی  دانشمند هسته ای  توسط موساد و منافقین

مجید شهریاری  دانشمند هسته‌ای8 آذر ۱۳۸۹
  توسط موساد و منافقین

1 مرداد 1390
داریوش رضایی‌نژاد  دانشمند هسته ای  توسط موساد و منافقین

مصطفی احمدی روشن  دانشمند 21 دی 1390
هسته‌ای  توسط موساد و منافقین

7 آذر 1399
محسن فخری‌زاده  دانشمند پرافتخار هسته‌ای و دفاعی  توسط موساد و منافقین 
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